REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE

Nr. §.%C %g prot. Lushnje, mé 2/. 0£.2019

Lénda: Kthim pérgjigje
RES PUBLICA
Adresa: Blv "Gjergi Fishta”, Nd 24, H.3, Ap.44 Tirané

Pér dijeni  Komisioneri pér t& drejtén e Informimit dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale

Drejtoria pér t& drejtén e Informimit

Adresa: Rruga "Abdi Toptani” Nd. 5, Tivane

N& bazét té Ligjit Nr. 119/2014, daté 18.09.2014 “PER TE DREJTEN E INFORMIMIT?,
ju informojmé& mbi kérkesén tuaj t& informacionit .
Ju informojmé mbi informacionel e kérkuara:

1. A ka pérfituar Bashkia juaj projekte né programin “Rilindja Urbane™?
Po Bashkia Lushnje ka pérfituar nga projektet né programin “Rilindja Urbane”.
2. MNése po, kopje t& listés té projekteve té pérfituara
Lista e projekteve té pérfituar éshté :
i) Abaz Bef Lushnja
b) Bubullime Imsht
c) Fuosada dive sheshi
i) Karbunare e Voge Zgjane
¢) Kompleksi i shkollave FierShegan
£} Rijetesimi i shetitores Kongresi
g) Rotonde Plugut-postobllok
h) Shkolla 9 viecare krutje
i) Shkolla 18 Tetori
3. Kopje t¢ dokumentave gé lidhen me zbatimin e kétyre projekteve.

Bashkéngjitur késaj shkrese po jua dérgojmé né formé CD

KRYETARI I BASHKISE
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Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes

Lushnje

KONTRATE

Me objekt :

“ Rikonstruksion i rruges pedonale * Abaz Bej Lushnja™




Kontrate

Per punimet e ndertimit me objekt:

* Rikonstruksion i rruges pedonale * Abaz Bej Lushnja”™

Lidhur sot ne date .r"f(é 1 ‘.“f f2015 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim e Kodit Civil ,
Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik * i ndryshuar , nen vullnetin e plote dhe
te lire midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga z. Fatos Tushe Kryetar i Bashkise tani ¢ ne vazhdim
referuar si Autoritetit Kontrakior

Dhe

% Shoqerise "G.P.G COMPANY " shpk me adrese: Adresa ; Lagjia 18 Tetori  godine 1 kateshe
tek Nyja e Prodhimit te Asfaltobetonit prane Rotondos se Plugut | Lushnje e regjistruar me nr nipti
J64324443V dhe license te shogerise me or NZ. 2309/10 , perfagsuar nga z. Pagsor Buzi
perfagsues ligjor i kesaj shogerie , tani e tutje referuar si Kontraktor .

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Nemi 1: Q#llimi

1.1 Kéto kushte té pErgjithshme 1& kontratés (KPK) do 1 zbatohen pér kryerjen ¢ Punéve 1#
prokuruara ne bazé 1€ legjislacionit & prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén ¢ Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do t¢ zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita 1 Kodit
myﬂjmtﬁ:hpthmmﬂﬁmﬂlﬂmqﬁmmmmuhﬁmlm
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zhatimin e
wmﬁmﬁﬁﬂdﬂﬁiﬂﬂkﬂﬁm.

1.3 N& ményré 18 ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur ng
KPK me géllim g& @ misin transparencén e ligjiit q¢ rregullon prokurimin publil

Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré :
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dispozitave 1€ tjera 1 Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi 12 drejtat, detyrat dhe detyrimet ¢
paléve,

1.4 KPK do 1€ zbatohen deri né até masé q& 1& mos léné ménjané kushtet osc dispozitat e
parashikuara né pjest 1€ tjera 1@ kontratés.

1.5 Kushtet ¢ kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés (KVK). NE rast
s¢ ka nj¢ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:  Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do & thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt te cilat janc oreniuese,
plotesuar me cmimin total t& péreaktuar q& 2shté piesé e Ofertes né nj¢ kontraté me gelsa
ne dore,

“Preventiv per njesi” do té thoté volumet ¢ puncs te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara gé jané pjesé e Ofertes n€ njé kontra@ me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do 1€ thoté data g Punét duhet 1€ perfundoiné sig éshié
shprehur né Grafikun per realizimin Punimeve , e vertetuar nga cnti prokurues.

“Kontratd™ do & thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontrakior dbe
kontraktorit g& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshirg KPK dhe KVK, 1€ gjitha
bashkangjitjet dhe formular#t ¢ plotésuar dhe 12 gjitha dokumentat ¢ tjera g€ perfshihen né
referimin e gdo dokumenti.

“Cmim kontrate” do & thoté ¢mimi gé i paguhet kontrakiorit sipas kontratés pér zbatimin ¢
ploté dhe & plrpikté t& detyrimeve 1€ {ij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do 1 thoté data e véretuar nga Actoriteti Kontrakior se Punét jang
. mbaruar.

“Defekt” do @ thoté ¢do pjesé ¢ Punimeve e paperfunduar né pErputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do 1& thoté data qé Autoriteti Kontraktor lejon kontrakiorin né kantier,

“Data ¢ fillimit" eshte perfshire ne T2 dhiénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
1€ filloje punimet ¢ ndertimit. NE se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita ng @
cilén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do 1@ thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit 1 sjella pérkoh&sisht n& kantier
pér realizimin ¢ Ndertimeve,

“Materfale” do 18 thot 1& gjitha furmizimet, duke pérfshiré ato 18 konsumit, & pérdorora
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontrattis” do té thoté 1€ giitha Pungt g& kontrakiori do 1€ sigurojé sipas kushteve




213 “Palé(t)” do 1@ thote nénshkruesit ¢ kontrates.

2.14 “Drejtues projekti® do & thot# personi i eméruar nga Autoriteti Kontrakior qt #shig
pérgjegjés pér administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

2,15 “Autoritet Kontraktor™ do (¢ thot® Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge prdoret ka kuptim 1& njéjié
me ate te perkufizuar ne lig).

216 “Kantier" do 1& thoté vendi fizik | Punimeve.

2.17 “Rapont i inspektimit & kantierit” do & thot! dokumentat ¢ pérfshira n dokumentai e
tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe ¢ interpretuar rreth kushteve 1 sipérfages
dhe néntokés s& kantien.

2.18 “Nénkontraktues” do 12 thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mesipérm, q&
fumizon Punél, materialet ose pajisjet pér ose né emér 2 kontraktorit

2.19 “Kontraktor” do 18 thot# personi fizik ose juridik g# #shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave 1 késaj kontrate siguron Punimet.

220 “Siandarte Teknike" do t8 tho# specifikimet ¢ aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshém ose 1@ pérséritur. Standarte 1@ tilla perdoren si
mregulle, mregullore ose pérkufizim & karakteristikave pér 128 siguruar se materinlet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen gellimit,

221 “Ngritja e kantierit™ do @ thotd punimet e ndertimit t& pérkohshme, & ndériuara e
instaluara, q& jand 1& nevojshme pér zbatimin e punimeve 18 ndértimit

2.22 “Punime” do 1€ thotf ajo g8 Autoriteti Kontraklor i kérkon nga kontrakton & gérmojé,
. ndértojé, riparoj¥, rinovojé ose instaloj€ si¢ parashikohet né dokumental ¢ tenderit duke
perfshird shérbimet né lidhje me to, gjithashtu 1& pérkufizuara né dokumentat ¢ tendent.

Neni3: Hartimi i Koniraiés

3.1 Nijoftimi i ofertes fituese do 18 sherbejé plr hartimin ¢ kontratés midis paléve, e cila dubet
1t firmoset brenda afatit 18 shprehur n€ dokumental ¢ tendenit.

32 Ekzistenca e kontratés do & konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit 1& kontratés duke
sanksionuar 18 gjitha marrveshjel midis paléve.

Neni4:  Praktikat ¢ Korruptuare, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli | Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund i kérkoj# gjvkatds & deklarojé 1 paligishme kontratén niése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime 2 korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimet € pérshkruara nl Nenin 26 1€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.




? Eﬂ-‘““ i T

42 Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (1€ tashme ose @ shkuara) me asnjé konsulent ose ent.

q# ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kg :

43 Kontrakiori duhet & lejojé Autoritetin Kontraktor 1 inspekiojé Hogarité dhe regjistrat q&
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané 1@ kontrolloréve t&
emBruar nga Awtoriteti Kontrakior.

Neni 5:  Informacioni Konfidencial

51 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues dubet 8 mbajné né konfidencé 1@ gjitha
dokumentat, 18 dh@nat dhe informacionet e tjera ¢ dhéna nga pala tjetér n¢ lidhje me
kontratén.

52  Kontraktori mund 1'i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t¢ dhéna ose informacione &
tjera qf merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén ¢ kérkuar ge nénkontraktorin 18
rhatojé punén e tij sipas kontatés. N& rast 18 tillé, kontraktori dubet € pérfshijé né
kontratén ¢ tij me nénkontrakiorin njé dispozité q¢ premton ruajtjen ¢ konfidencés si¢
thuhet ng Paragrafin 5.1 mé sipér.

MNeni 6:  Prona Intelcktuale

6.1 Me pérjashtim 1 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, & gjitha 1 drejlal e pronis
intelektuale 1 siguruara nga kontrakiori gjaté zbatimit € kontratés do 1'i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit 1 1.

62 Me perjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe n® kontrat?, kontraktori, pas
pérfundimit t& kontrat®s, duhet t'i dorézojt Autoritetit Kontraktor & gjitha raportet dhe 1
dhénat si hariat, diagramé®, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistral mbéshietés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
giaté zbatimit 1 kontratés. Kontraktori mund & mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe
1€ dhénave, po nuk duhet 1'i pérdor pér géllime g€ s'kan? lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontrakior.

63 Kontraktori duhet 18 garantoj® Autoritetin Kontrakior zhveshjen nga plrgjegjésia pér
shkelje 18 1@ drejtave 1¢ pronés intelektuale, & mund W& dalin nga pérdorimi | materialeve,
skicave ose gdo prone tjetér sipas kontraiés.

§4 ME rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje 12 pronés intelektuale 18 shkaktuar nga zbatimi | kontratés ose nga pérdorimi
i materinleve, skicave ose gdo prone fjetér 12 mbrojtur e 1 furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet (i japé Autoritetit Kontraktor @ gjitha provat dhe informacionin né
pnmdimt!knnuﬂ:tnﬁtqihn!llbﬁjn!m:kﬂﬂpadiapnprﬂmdim

Neni 7:  Origjina e Materialeve
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72 Kontraktori mund t& jet& i detyruar i€ verifikojé origjingén ¢ materialeve.

73 Pergfllime verifikimi “origjing” do t& thot? vendi ku materinlet jand nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmijet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
miaftueshme 12 komponen@ve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q€ &shté mjaft i
ndryshiém né karakteristikat bazé ose né gEllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

74 Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombésia ¢ kontrakiorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale.

Neni 8:  Vendimet ¢ Drejtuesit (¢ Projektit

8.1 Drejiuesi i projektit do t¢ vendosé pér ¢éshijet ¢ kontraiés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t¢ delegojé ndonj# nga detyrat dhe pérgjeg|Esité ¢ tij tek 1€ tjerét

pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikieve. Drejtuesi i projektit duhet 12 njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo 1é revokuara.

Neni %:  Komunikimi
9.1 (do komunikim midis paléve duhet £ béhet me shkrim.
Neni 10:  Bashképunimi né Kantier me & Tjerét

10.1 Kontraktori duhet 18 bashkEpunoj& dhe t¢ ndajé kantierin me firma 1€ tera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sig kérkohet dhe pérkufizobet né
Grafikun ¢ realizimit te punimeve.

Neni 11:  Pérgjegjésia ¢ Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime 18 paiisjeve
' ukmmkmﬁtdcrirﬁmu&anlidhﬂmvepﬁmtm&fajuﬁuwﬁmitmuﬁmmﬂ
& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin

gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontrakiuesi.

Nenl 12: Raporti i Inspektimit 18 Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit
12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet ¢ bra
nié raportin ¢ inspektimit t& kantierit

122 Kontraktori pranon se i ka marré 1¢ gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
MueWeﬂ:HHWﬂ:WmhﬂhﬂewﬁMﬁ:m
gmﬂﬂnﬂhﬂﬂﬂmmmum
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Neni 13:  Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t¢ kryejé dhe mbarojé Punimet ng pErputhje me specifikimet teknike ¢ e
paragitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontrakiori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekic
1@ tjera ¢ specifikimeve teknike, & dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me p&rjashtim ¥
rasteve kur gabimi ishie aq i dukshém sa kontrakiori duhet ta kishte véne re dhe ta kishie
reklamuar k&t te Autoriteti Kontrakior,

13.3 Kodet dhe standartet q# do zbatohen do 1 jen# ¢ shprehura né dokumentat e tenderit.
Nése gjaté egrekutimit 18 kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve osc standarteve,
kéto ndryshime do 18 zbatohen vetém pasi 1€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Meni 14: Ekzekutimi | Punimeve

] 14.1 Kontraktori duhet t€ filloj& #batimin e kontratés menjiheré sapo ta lidhe até dhe dubet U
mbaroj@ Punét brenda Afatit 18 Mbarimit.

Neni 15:  Ngritja ¢ Kantierit

15.1 Kontraktori mban pérgiegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

152 Kontrakiori duhet 1& paragesé 18 gjitha planet pér Ngnijen e Kantierit tek drejtuesi |
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do 1 mbaj@ pérgjegifsi pér siguring e 1€ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do 18 sigurojé kantierin né ményré (& tllé qé 1& minimizojé démtimetl ¢ mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime 1€ tjera, 1€ reduktojé humbjen
dhe 1# minimizojé pérdorimin ¢ substancave varféruese 1€ ozonil, ¢linmin e gazrave,
Léndét ¢ pérbéra organike te rexikshme dhe substanca 1€ gera, g démiojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vierd 1 konsiderueshme ¢ zbuluar papritur ni kantier
do 1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet 1 njoftojé
drejtuesin ¢ m:kutphndnmﬁ zbulim 1€ tillé dhe 2 ndjeké udhezimet ¢ drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve,

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi 1€ dreji#n ¢ disponimit 18 kantierit kontraktorit né datén
: e hyrjes 1 shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese 1€ kantierit
nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese 1 kantierit si parashikohet né
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‘dokumentat e tenderit, do 1& konsiderohet se Autoriteti Kontraklor ka vonuar fillimin ¢
zhatimit 1& kontratés, dhe kontraktorit i lind ¢ drejta 1€ kérkoje amendimin ¢ kontratés né
lidhje me shtyrjen ¢ Afatit (8 Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do 1@ mbajné

procesverbal pér datén ¢ hyrjes.
Neni: 19: Raportimi i Grafikut t€ Zbatimit

19,1 Menjéhert pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktari duhet Ui paragesé drejtuesit 1€ projektit nj#
program plani & tregon metodat ¢ peérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugé
kritike pér aktivitetet e Punimeve

19.2 N& intervale & skeduara rregullisht sig #shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontrakiorn
duhet 1 pérgatisé raportime duke treguar progresin ¢ armitur né gdo aktivitet dhe efekiet e
progresit n punén ¢ mbetur, duke pérfshirg ¢do ndryshim né sekuencén ¢ aktiviteleve,

Nemi 20: Paralajmérimi ng Koh#

20.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t£ jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g mund t¢ ndodhin né 1€ ardhmen apo q& mund 1& ndikojn@
negativisht nit zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné ¢ punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilisisé

21.1 Kontraktori do 1& jeté plotésisht pérgjegiés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontraiés.

21.2 Sapo 1€ lidh# kontratén, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit & projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisE s& aktiviteleve né zbatimin e koniratés,

21.3 Drejtuesi i projektit duhet 1 kontrollojé punén e kontraktorit dhe 1€ njoftojé kontraktorin
- pér defekie g mund 1 jend gjetur,

21.4 Sa heré gé t& jepet njoftimi pér defckte, kontraktori dubet (& korrigioj@ defektin brenda
afatit t# parashikuar né njoftim.

‘Neni22: Defektet e Pakorrigjuara

22,1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s specifikuar ng njoftimin
: pér defektin nga drejluesi § projektit, drejtuesi i projektit do 18 lloganise koston ¢ Korrigjimit
i defektit dhe kjo shume do t& mbahet nga ¢do pagest q | duhet b¥ré kontraktorit deri sa
defekti 18 korrigjohet. Déshtimi pér @ Korrigjuar defektin brenda nje afati 1@ arsyeshem
pétbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje n€ favor 1@ Autoriteti
Kontrakior.

Nenmi23: PErgjegjésité ¢ Autoriteti Kontrakotr
'23.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do # jew
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(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 1€ pasurisé pér shkak 1€ neglizhencés
ﬂhmmuﬁnﬁlijﬂmmmmmm#mlm
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) dEmtim & Punimeve, materialeve dhe pajisieve deri n ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:  Pérgjegjesité ¢ kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri o Afatin ¢ Realizimit, kontrakiori do & jet® pérgjegjs pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 1@ pasurisé, dhe pasuri t& tjern dhe qé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Kontraktori dubet & siguroj® objektin, me emra & pérbashki®t  Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kantier deri né afatin ¢ realizimit 2 plote, n€ shumat
¢ shprehura né KVK pér humbje ose démtim 1€ punimeve, pajisjeve, matenialeve; humbje
ose démtim t& kantierit ose pronave 1€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
¢ paléve 18 treta,

25.2 Polica e sigurimit do # dorzohet tek drejiuesi i projektit pér aprovim brenda 30 dit@ve pas
shpallies s& fituesit 1& kontratés. Ky siguracion duhet 1€ mbuloj kompensimin ¢ kérkuar
pér té kompensuar humbjen ose démin e shkakwar, Nése kontraktori déshion 1€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do @ konsiderohet ¢ anulluar. Megjithme, Autoritet
Kontraktor, mund & vendosé 1€ zgjasé periudhén e paragitjes 1€ policés s€ sigurimit ose 1@
béj€é veté siguracionin dhe 1¢ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

5.3 Kushiet ¢ siguracionit nuk mund t¢ ndryshohen pa aprovimin paraprak 1€ Autoritetil
: Kontraktor.

i26: Testimet dhe Inspektimet
6.1 Kontraktori dubet &8 béjé 1€ gjitha testet dhe inspekitimet ¢ kfrkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto ¢ kiétyre testimeve dhe inspektimeve dubet & financohet térésisht nga
kontraktori brenda gmimit t# kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet ¢ tij, ka # drejié 1€ ndiek€ testimet dhelose
inspektimet. MNése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 1 ndryshme nga ato &
kontraktorit, kontraktori dubet & sigurojé leje pfr Autoritetin Kontraktor pér 18 ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund 1P kérkojé kontraktorit 18 b&E testime ose
i shtesé 1& paparashikuara né kontraté por ¥ gjykuvara 1 nevojshme pér 1
verifikuar s¢ Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve 12 kontratés. Autoriteti
Kontraktor do té mbajé pérgjegiési pér koston e ketyre testimeve. Gjithashtu, nése keto
teste ndalojng progresin e punés 5& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 18 bjeré dakort 1
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264 Autoriteti Kontrakior do 1@ refuzojé ¢do punim q& nuk ¢ kalon festimin dhelose

inspektimin ose nuk Eshié konform ifikimeve teknike
i : spec dhe kushteve & kérkuara né

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi | punimeve nuk do ta liroj¢ kontraktorin nga gdo
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratis.

Neni 27 Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialet ¢ trupézuara me punét jané 1€ reja, 1 papérdorura dhe
1& modeleve t fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

<7.2 Me perjashtim 1& ndonjé parashikimi né kontralé osc nga ligji, kontrakiori garanton se
materialet nuk kan¢ defekte t¢ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo 1€ shkakiuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q¢ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni28: Cmimi i Kontratés

281 Cmimet ¢ kontraktorit pér Punét ¢ kryera sipas kontratés nuk duhet 8 ndryshojné nga
grimet ¢ ofruar nga kontrakioni né ofertén e i,

MNeni 29:  Kushitet ¢ Pagesis

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshirt cdhe pagesat paraprake, duhet # paguhen sig
specifikohet n@ kontraté,

292 Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet mé njé dispozit# tetér né konirat®s, pagesa do 18

béhet me monedhd Shqiptare. Kursi i kEmbimit & monedhave 18 ndryshme do t8 jeté kursi

* i Bankés s& Shqipérisé né ditén kur 8shié dérguar pér publikim njoftimi | kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

29.3 Me pErjashtim 1 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktor ka 12 drejt® &
' marré pagesa periodike gjaté progresit 1 zbatimil 1 projektit. Grafiku i pagesave periodike
do 1 parashikohet né KVEK. Kur béhet nj¢ pagesé e parashikuar, kontraktori duhet
paragese nje deklarate me situacionin ¢ munjit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shié permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shpreh# vierén ¢ punés sé
ekzckutuar duke hequr shumén e grumbulluar 1& verifikuar mé par, si dhe shumén e
pogesés paraprake & papaguar dhe gdo shumé 18 mbajtur né pritie @ komigjimit t& njé
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit dubet 1@ kontrollojé punimet ¢ ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet
té verifikoj# shumén qé duhet 1"i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data q&
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi | projektit,




29.5 Me perjashtim 1& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do 1 bthet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikul 1& zbatimit
@shté verifikuar nga drejtuesi i projektit,

29.6 Data ¢ pagesés do & jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.
Neni 30:  Vonesa nE Bérjen ¢ Pagesis

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsision né kamaten ¢
amitur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
zyrtare 1@ vendit ku do 1@ behet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligi. N& fund
t& ¢do viti kamatat e arrira | shiohen shumés totmle, mbi @ cilEn Bshi# beéré llogaritja e tyre.

302 Kamata ligiore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontrakiori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori} provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitort (Amtoriteti Kontrakior ) duhet t& paguaji pjesén ¢ mbetur t& demit.

Neni 31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s& nénshkrimit ¢ kontrat®s, ndonjé ligj, regullore, urdhérest, urdhér ose

me efektin e ligiit né Republikén e Shqipérisé hyn né fugj, nxirret ose ndryshon

dhe ndikon kushet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose gmimin e kontratés, kushtet ose

cmimi | kontratés do 1€ rregullohen né al@ masé sa kontraktori &shi® ndikuar n#
pErmbushjen ¢ detyrimeve (€ tij sipas kontraiés.

Neni 32: Forea Madhore

421 Kontrakior nuk duhet 18 mbajé pérgjegiési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
18 likuidueshme ose ndErprerjen pér mosplotésim, nése dhe den n masén q€ voncsa né
zhatim ose ndonjé déshtim tjetér né pErmbushjen ¢ detyrimeve & tij sipas kontratés, vijn
si pasojé e ngjarjeve 1€ Foreds Madhore,

122 Pér qéllimet e keétj neni “Forc# Madhore™ do 1€ thoté njé ngjarje jashié kontrollit
kontrakiorit dhe ¢ paparashikueshme, Ngjarje € tilla mund 1& pérfshijné, por nuk
kufizohen nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, qofi# ni kapacitetin ¢ tij sovran ose
kontraktual, lufla ose revolucionet, zjami, pérmbyta, térmeti, cpidemité, shiréngime (&
karantings dbe embargo tranziti.

32.3 Nese ndodh ndonjé situmé e Forcés Madhore, kontraktori duhet 1 njofiojé menjehere
Blerdsin Publik. Me perjashtim kur Autoriteti Kontrakior jep udhézime 18 ndryshme,
kontraktori dubet 18 vazhdojé 1& zbato)& detyrimet ¢ tij sipas kontratés né masén prakiikisht
umymc&:duhﬂukmﬂjemgjimmjm:myuhm:p&zhﬁﬂnqtm
pengohet nga Forca Madhore.

Neni33: Vonesa ng Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

11




331 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet 1& fillojé zbatimin e koniratés
menjéhert pas nénshkrimit 18 saj " . F

312 Me perjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshié dakor pér zgjatje 1 aftit (& kontratés, ka t&

drejié 1¢ kérkoj# démet pér vonesén nE zbatim, nitse kontraktori d&shton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit 1@ Ploté 1@ specifikuar né kontraté,

3133 Autoriteti Kontraktor mund (& zbresé shumén e démeve & likuidueshme q# dubhen paguar

nga shuma ¢ pagesés ndaj kontraktorit. Né rast 1€ 1illé Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

334 Autoriteti Kontrakior do 18 jet# dakort pér njé zgjatje 12 afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund 1@ jeté dakort pér zgjatie 1& afatit edhe né rrethana 1€ tjera né
s¢ Eshié né interesin publik pér ta béré kEE Ne rast se kontrakton ndeshet me kushte g€
pengojné zbatimin né koh€, kontraktori dubet t&¢ njofioj¢ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar 1€ dorézimil ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor dubet 18 vierésoje kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shit dakort
me vonesén, zgjatia do & hyjé né fugi me njé amendament me shkrim 18 kontratls &
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontrakton,

Neni 34:  Dimet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén ng mbarimin ¢ Punimeve do 1€ llogariten me tarifat ¢
méposhime ditore:

) Pér kontratat me perindhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t jeté
4/1000 t& vlerés koresponduese ¢ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total | kontraiEs,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vierés s& kontrates.

b) Pér kontraiat me periudhg zbatimi jo mé shumé sc 12 muaj, tarifa ditore do & jetd
2/1000 & vierés koresponduese 1& mbetur pa u zhatuar nga cmum total | koniratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 12 vier€s 52 kontrates.

¢) Pér kontratat me periudh¢ zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do & jeté
1/1000 1& vierés koresponduese 1 mbetur pa u zbatuar nga emimi total i kontratBs,
por kjo viere do te Hogaritet minimalisht mbi 25% & vierés s& kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do & negociojné ndryshime ose amendamente 18 asnjé kushti t# kontralés q& do
té ndryshonte duksh&m kushtet g& pérbéjné bazén pérzgjedhjes s¢ kontrakiorit,

35.2 Asnjé amendament ose variacion tetér i kontraiés nuk do # jet& i viefshém pa qéné me
shkrim, me daté, i referobet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé perfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontrakior.

35.3 ;;:d{.heqjgmmudr:juaquﬁﬂmn&eqjm#mmﬂtﬁblhtnmwmﬂpﬂ
kontratés duhet t& béhet me shkrim, & ket# daté dhe @ firmoset nga njé pérfagsues i
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autorizuar i bin kit | e
Sl 0 pales q& doréheqgje dhe duhet t& specifikojé 1& drejtén dhe mastn né (&

MNeni 36:  Ndryshimi | Porosisé

36.1 Eu?h‘l:llﬂ kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e komtratds, Cdo
amendament § kontratés duhet 18 béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe komraktor.

36.2 Ndertime shiesé mund t& porositen vetém né rethana 18 pércaktuar n& LPP dhe me kushi &
shiesa e kontratfs (£ mos i kalojé 20% @ ¢mimit origjinal 1 kontrails.

363 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund 1€ porosisé kontrakiorin 1 béj# ndryshime
brenda géllimit & pérgjithshém 1€ kontratés ng secilin nga clementdt e mé poshtdm:
u) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b} Korrigjiime n€ materiale
¢) Komgjime né sasi
36,4 Pérpara se 1€ kirkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontrakior dhe kontruktori dubet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje @ ¢mimit 1€ kontrués dhe/ose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose pérfundimit q¥ #shié shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar dubet 1€
materilizojé amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktar nuk ka i€ drejté 1 nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérve; rregullimeve 1@ sigursan ne
amendamenict ¢ marrveshjes.

36,5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave le e

Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme S

Pt

Neni 37;  Preventivi pér Njési ose nk Total i
b Y

37.1 Kontrata do 18 perfshijé njé Preventiv né Total nése sshté njé kontraté me shumé totale ose R

njé Preventiv pér Njgsi nésc Eshid njé kontrall me cmim njésie. Nese Sshté nj€ kontrati s

me gmim njésie, preventivi per njési do 1€ pérmbajé volumet e zérave i ndértimit, 5

instalimin, testimin dhe komisionet g& bEhen nga kontrakiori. 2

372 Preventivi per Njési do 1€ perdoret pér (& llogaritur gmimin ¢ kontratés. Kontraktori do t8 ;.

paguhet pér sasiné ¢ realizuar me tarifiin nd preventivin né njési pér secilin 28 punimesh. '

Neni38: Mbarimi dhe marrja pérsipér ¢ ndértimeve S

N

381 Kontraktori dubet 1'i kérkojé drejluesit 18 projektit 1'1 leshojé njé certifikaié pér mbanmin LA

¢ Punimeve dhe drejtuesi | projektit do 'a b ke sapo & vendosi se Punimel jané | n:
mbaruar plotésisht. LAl
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383 Néese drejtuesi i projekilit zbulon defekie né Punime, : 1mmﬁﬁ
léshohet centifikata. = . gl
Neni 39 Ndérprerja pr Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesénsht nése:
a) kontraktori déshion né kryerjen e Puneve brenda periudhés s& specifikuar n# kontraté
ose brenda zgjatyes s& dh#ng; ose,
b} kontraktori déshion t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t¢ kontratés

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe Ui japi kontrakiorit 15 dité & ndreqé mosplowsimin me pérjashtim kur
ndérpreria @shté béré per veprime 18 korruptuara ose 18 paligishme, rast né € cilin
ndérprena do 1€ jerd ¢ menjdhershme.

393 Té gjitha materialet, Ngritia ¢ Kantierit dhe Puné ¢ pérfundura do & bEhen pron€ e
Autoriteti Kontraktor ndse kontrata ndérprite! pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak & Falimentimit

401 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koht nése kontraktori falimenton
ose behet i paafté 1 paguajé.

40.2 Autoriteti Kontraktor dubet i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41:  Ndérprerja pEr Shkak 1€ Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohe nése gjykon se ky veprim
duhet ndErmarr# pér 1'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

413 Autoriteti Kontrakior duhet & paguajé kontraktorin pér 18 gjitha Pun@t ¢ pranuara dhe &
kryera pérpara nd€rprerjes dhe duhet Ui paguajé kontraktont démet ¢ shkaktuara pér
kryerjen ¢ pjesshme 18 PunZve. NE llogaritien ¢ shumés s& démeve, kontrakiori do 1€
kérkohet 18 ndérmarré t& gjitha veprimet e nevajshme pér (& minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 H}En&nkmmrduttj:l!nvlefshm:vcl&nnﬁmﬂsht&ﬂ!fmmﬁnemtmunwﬂnjeu
shkruar me ané 1& sé cilés kontraktori | beson kryefjen ¢ mjé pjese 1€ detyrimeve (@
kontratés s& tij njé pale 1€ treté.

427 Kontraktori nuk duhet 2 nénkontrakiojé pa aprovimin paraprak me shinm 2 Awtoritetit
Kontraktor. Emmkmdduhnmnjuﬂnjehmﬁmhﬂmmhmp!ulmaﬂm
gé nénkontraktohet dhe dokumentacinin q¢ provon afiésine e nén-kontraktorit, Autoriteti




Kontrakior dubet & lajméroje kontrakiorin pér vendimin 'e'l . brenda .
oftimif, duke o e #ﬂhﬂl'-“ﬂlws _

423 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejie te marre pjese ne prokurimin publik Ligjit
mﬁpmmmm.ﬁmmmmmpgzwpidmmmﬂ‘m
pér punét gé do & kryejé

424 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontrakiorit.

Neni 43:  Transferimi i t¢ Drejtave

43.1 Kontrakton nuk duhet 1€ transferojé, wérésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontrat€s
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor

Neni 44:  Sigurimi | Kentrates

44,1 Pérpara nenshkrimit 1§ kontratis, kontraktuesi duhet ti dorfzojé Autoriteti Kontrakior
sigurimin ¢ kontratés né shumén dhe formén e kErkuar,

442 Shuma ¢ sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor s kompensim pér
gdo humbje 18 rezultuar nga déshtimi i kontraktori ng plotésimin e detyrimeve & {1 sipas
kontratés,

443 Sigurimi | kontrates do 1'i kthehet kontraktorit jo mé voni s¢ 30 dité pas datés semarrjes
né dorézim t# punimeve. Megjithate, pes& (5) pérqind ¢ sigurimit do & mbahet derni né
pérmbushjen ¢ kénagshme 1€ detyrimeve 18 garancist.

Neni 45: Baza Ligjore
' 45.1 Kontrata do 18 rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shgiptar né fugi.
Neni 46: Zgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteli Kontraktor dhe kontraktori duhet ¢ bEn¢ ¢do pérpjekje 1 zgjidhin
mosmarrveshjet ose konflikier e ndodhura midis tyre ose o€ lidhje me k&g marrveshje me

negociata direkte.

462 NE se paler déshiojng né zgndhjen c mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
:gjidhjﬁﬂmmﬁhjmﬁmkmmmdhnpmmdmwjuﬁ&ihﬂﬁmiﬁw
legjistacionit 1 Republikés s& Shqipdrisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Gdupﬂ!ﬂuhﬂt&mﬂmjlmﬂhimﬂj!ptmmmlﬂmmhlﬁﬂ,#ﬁuﬂjﬂl

pﬁﬁ:ﬂunﬁmﬂpﬂﬁﬂmﬂjﬂﬂmmﬁmmﬂfmﬁﬁﬂﬂﬂﬂmﬂ
eshtjet ¢ lidhura me egzekutimin ¢ kontrots.
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gL Higged t 1€ lajméroj¢ palen tje pér ndonjg ndryshim né em@rimin
perfagsuesit 1€ palés. N& se njér palé déshion 1@ lajmeroj duhet 1 marri pérsipér
hmnhjcmﬂkahwnmdﬂshﬂnﬁpﬁﬂdhlninjnfﬁlgtlmfrﬂm

47.5 Palét mund @ emérojng persona ose struktura organizative shiesé pér & pérfagsuar pal
né veprime ose veprimtar t& veganta né t# cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéng dhe
duhet 1& pércaktoje shtrirjen e autoritetit 18 pérfagsuesit.

Ea

Neni 48:  Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet ¢ behet me shkrim n&
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do 1€ keté efekt sapo 1€ dorézohet.

Neni 49:  Llogaritja ¢ Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do 1# jen# dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.

KUSHTET E YECANTA

Kushtei & veganta 18 méposhtme & Kontratés do 1& plotésojné Kushtet ¢ Pérgjithshme &
Kontratés . ne rast se do t& ndodh# ndonjé konfliki, dispozitat ¢ méposhime do & mbizotérojné
ato 1@ Kushteve 1# Pérgjithshme.

Nenil:  Pérkufizime
1.1 Autoriteti Kontraktor éshi# : Bashkia Lushnje
12 Kontrakiori éshté Shoqeria "G.P.G COMPANY " shpk Lushnje

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontratcs né shumén prej 4 511 852 ( kater milion ¢ pesegind e

emhbedhjete mije ¢ tefegind ¢ pesedhjete ¢ dy ) leke duhet 1® ofrohet nga
:jmmktndphwsigumar:ltmkmi:nintdmﬂmmmﬁj sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do Ui lshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas
skedarit (@ mBposhtém: 5% ¢ vleres se sigurimii menjehere pas realizimi fe
kontrates dhe 5% pas perfundimit te afatit te garancise s¢ defekieve.

Neni3:  Drejtuesi i Projektit




Drejtuesi i Projektit (mbikqyresi 1 punimeve) do 12 jeté Ba

jeié  Boshkimi | =
ekonomike “Liliana Vllamasi * person fizik & Shogeria * A.SH. Engineeri "Mﬂ
license per mbikayrje dhe kolaudim punimesh zbatimi respektivisht me numrat
MK.0431/6 dhe . MK.2463/2 , me nr. Nipti respektivisht K51905007L dhe L31617003

3.2  Adresa/pika e komakti:  Liliana Vllamasi me adrese Njes
- ia Bashkiake nr.l Rruga
Fransua Pukvil Nd 26,H 2 Ap. 28 Kodi Postar 005 ;

Neni 4:  Kantieri

4.1 _ Kantieri | Punéve do 1€ jet (Pershkrimi i sakte i venddodhjes se objektit ge do te
realizohet): Prane gendres se gvtetit Lushnje muzeot historik Lushme dhe shiepise
muze “Kongresi | Lushnjes"sipas projektit |

Neni 8 Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pr & hyré né kantier ne daten e nenshkrimit te kontrates
Afati i perfundimit te punimeve eshie 82 ( tetedhjete e dy ) dite kalendarike nga data ¢
nenshkrimit t¢ kontrates.

Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afaune Mbarimit kontraktori duhet 1€ ketg siguracion g€
mbulon deri né shumén prej:

Pér démtime ose humbje 18 Punéve dhe Materialeve

Pér démiime ose humbie 1@ Pajisjeve

Pér démiime ose humbje 1 pasurisé pérves Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve

Pé&r démtim personal ose vdekje & personave né kantier

pooe

Neni7: Inspektimet dhe Testimet , marrja ne dorezim

7.1 Inspektimet dhe testimet para vErietimit 1@ mbarimit ¢ Punéve do 1& pérfshijnZ te gjithe
kontrollet , inspektimet,testimet e do te kryeje mbikgyresi i punimeve gjate zbatimit 1e
punimeve ne zbatim te dispozitave ne faqi .

Autoriteti Kontrakior mund ti beje kontroll te gjithe dokumentacionit qe krijohet ne
funksion le kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me verelesine ¢ punimeve.
Autoriteti Kontraktor do te I:r;rcj:wriﬁkim:inpurfmdimm te punimeve te Kryera
brenda 5 ditesh ng:dau:pmﬁmlimitwpunhn:vc.

7,2 Marrja ne dorezim ¢ objekiit nga ana e Autoritetit Kontrakior behet nga grupi | marrjes ne
dorezim , 1 ngritur me urdher te Titullarit te Autoritetit Kontraktor, pas kolaudimit te punimeve




T

Neni8:  Viera e Kontratis

8.1 Viera =k:;|nun1¢u eshie 45 118 519 (dyzet e pese milion e njeqgind e tetembedhjete mije & peseqind
nfu;]:}umb:dhjml}lt:k: me TVSH ngaku  viera per financim per vitin 2015 eshie 32 224 229 (
ndhjete e dy milion ¢ dygind e njezet e kater mije e dygind e njezet ¢ nente ) leke me tvsh

Burimi | Financimit : Buxheti i shtetit ( Fondi i Zhvillimit te Rajoneve )

8.2 Kjo kontraté do & ¢mohet si nj#

ﬁ;ﬁﬂ!rﬂi me Cmim Njesie té bazuar né ¢mimet ¢ njesise t& shprehura né Preventivin ne
esi

Preventivi do te perfshije te te gjithe zerat ¢ punimeve te parashikuara per ndertimin ¢
objekti* Rikonstruksion i rruges pedonale “ Abaz Bej Lushnja™i cili eshte perdorur per te
Nogaritur vieren ¢ kontrates . Kontraktori paguhet me sasine ¢ punes se kryer duke zbatuar
projektin e zbatimit por me volumet faktike te kryera ne objekt , bazuar per cdo 22 pune le
preventivit dhe me comimet e ofruara nga kontraktori ne tender

Per cdo ze shiese qe mund te dale gjate realizimit te objektit , do te kerkohet vieresimi dhe
miratimi i mbikgyresit te punimeve dhe Autoritetit Kontraktor .

Per zerat e punes ge nuk perfshihen ne preventivin e ofertes percaktimi i cmimit do te behet
me Analiza Cmimi te negociveshme sic parashikohet ne Legjislacionin Shqiptar ne fugi.

Neni9:  Grafiku i Pagesés

Pagesa duhet béré sipas grafikut 1& méposhttm : Pagesa do te kryhet pas paragitjes se
situacionit perkates dhe dokumentacionit per punimet e kryera sipas ketif rifuaciomt
Kontraktuesi | dorezon Drejtuesit te Projektit [ mbikqyresit te punimeve ) siuacionet ¢
punimeve . Ky I fundit paesi i verifikon i perciell ek Autoritet Kontraktor . Pagesa ¢
situacionit do t& kryhet sipas financimit 1 parashikuar né nenin 8 “Vlera e kontrates “.Pagesal e :
situacioneve do t¢ kryhen né numrin e llogarisé bankare 1€ Sipérmarrésit ne  Raiffeisen Bank ;
sha_me Nr 000 85 74 533 dhe IBAN ALS2 2022 2006 0000 0000 0857 4533

Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 ( tridhjete ) ditéve nga data g& kontrakion paraget 5
nj¢ dokument(situacion) q deklaron se objektivi pér pagesén Ssht® amitur subjekt ky | -
konfirmimit (& dokumentit nga drejtuesi i projektit{ mbikqyresi | punimeve ) . -
9.1 Monedha e pages€s do 1€ jeté monedha Shqiptare: feke. \-.
Meni 10, Pagesa Paraprake 2
10.1 Nuk do te kete pagesé paraprake, .




e 1t
~ Nenill. Shérhimet né Lidhje me to

11.1 ﬁmtmmmwmmﬂmudauzhtnhnwmemyﬁﬂwu

Neni 12, Zbritja ¢ garancisé sé kontratés

121 Nese parashikohet zbritje periodike t# garancisé s kontratés ajo kryhet si mé poshté:
Pas cdo situacioni do te mbahet ‘

= % ¢ vleres se tij per garancine ¢ kontrates  si
garanci per defekiet ¢ mundshme e cila do te clirohet 24 muaj pas perfundimit te
dorezimit te objektit .

Periudha e garancis® pér difekiet #shté afati 24 ( njezet ¢ kater )muaj.

MNeni 13, Anekse te kontrates

Kesaj kontrate i bashkelidhen si pjese perberese dhe ¢ pandare keto dokumenta ge do te
quhen anekse 1e kontrates :

e Formulan | ofertes dhe preventivi te paragitur nga ofertuesi  shogeria “G.P.G
COMPANY * shpk Lushnje

e Grafiku i punimeve

Neni 14. Hartimi | Kontrates

Kjo kontrate perbehet nga 19 ( nentembedhjete ) flete dhe perpilohet ne 5( pese ) kopje 1e
_barazvlefshme dhe me permbajtje te njejte ligjore .nga te cilat nje kopje do te jete per
kontrakionin dhe 4 (kater) kopje per Autoritetin Kontraktor |

PALET




REPUBLIKA E SHQIPERISE

Adresa:Lagjia Kongresi Lushrjes  Tel:#355 3522139 Email:bashkia_lushnje@yahoo.com

Ne.G 12 L prot

™ Sistemim Asfaltim Rruga Bubullime - Imsht™




Kontrate
Per punimet ¢ ndertimit me objekt:

" Sistemim Asfaltim Rruga Bubullime - Imsht™

Lidhur sot ne date 0% /JFE /2017 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil ,
Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik “ i ndryshuar , nen vullnetin & plote dhe
te lire midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga 2. Fatos Tushe Kryetar i Bashkise tani e ne vazhdim
referuar si Autoritetit Kontraktor

Dhe

Bashkimit te Shoqerive “SENKA “shpk Lushnje & “ EGLAND “ shpk dhe Fshati Zogaj,
Zyra prane fabrikes se mermerit, Diber, te regjistruara me me nr nipti respektivisht J
94808405 Q dhe | 96829419 D dhe license te shogerise respektivisht me nr NZ, 2536/ 20
dhe NZ 3849 / 12, perfagsuar nga znj. Donika Senka administratore e shogerise “SENK A" shpk
dhe z. Rasim Daci administrator i shogerise “EGLAND *“ shpk , tani e tutje referuar si
Kontraktor

KUSHTET E PERGIITHSHME TE KONTRATES
Neni 1:  Qéllimi

1.1 Ké&to kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve &
prokuruara ne bazé té legjislacionit € prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shgiptar do t& zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita € Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me géllim g 1€ misin transparencén ¢ kushteve 1 kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave ket nuk mehon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave 1€ tjera & Kodit Civil 1 késaj kontrate.

1.3 N ményré t& ngjashme, disa dispozita t8 Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur né
KPK me géllim g& t& rrisin transparencén e ligiit q¢ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kttu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave 1€ tjera té Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

1.4 KPK do & zbatohen deri né até mage
parashikuara né pjesé t¢ tjera 1€ kontrg
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KLIEhtE‘Ft ¢ kontratés pérfshijng gjithashtu Kushtet e Vecanta 18 Kontratiss {KVK). NE rast
s¢ ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do & mbi zotérojng mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

p!n:ﬁuar me cmimin total 1 pércaktuar g¢ shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa
ne dore.

22 "F'FE'\fL'nlti‘f per njesi” do 1@ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi e pandryshuara qe jand pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afatii ra:alifimil e punimeve™ do 1€ thoté data q Pungt duhet & perfundojné si¢ &shté
shprehur ng Grafikun pér realizimin Punimeve . e vertetuar nga enti prokurues.

2.4 “Hnmratf:':‘l‘ do té thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
k::rnlrak‘mr_ll_ g pE:rb:.‘!hﬂ nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, 1€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe 18 gjitha dokumentat e tjera qé périshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.3 “Cmim kontrate” do & thoté ¢gmimi qé i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe (& pérpikté 12 detyrimeve té tij kantaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do @ thoi# data e véretuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar,

2.7  “"Defeki” do 1€ thoté ¢do pjesé e Punimeve ¢ paperfunduar né pérputhje me kontratén.

2.8 “Data e hyrjes” do té thoté data gé Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier,

2.9 “Data e fillimit” eshie perfshire ne T€ dhénat ¢ kontrates., Ajo eshte data kur kontraktori do
t& filloje punimet e ndertimit. NE se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do 1e jete dita né @

cilén do t& paguhet paradhenia.

2.10 “Pajisje” do 1€ thoté makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit 18 sjella pérkohgsisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

2.11 *Matenale™ do 18 thoté (& gjitha fumizimet, duke ]:lnErf'shir{-'! alo & konsumit, t8 perdorura
nga kontrakiori pér kryerjen e punimeve,

2.12 “Ohbjekt | kontratés™ do 1& thoté (& gjitha Pungt g€ kontraktori do 1@ sigurojé sipas kushteve
t# kontratés,

2.13 “Palé{t)" do 1€ thot€ nénshkmuesit e kontratés.

2.14




315

2,16
2.17
2.18
2.19

2.20

2.21

222

e bl
-

“Autoritet Kontraktor do té thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese ¢ kesaj kontrate dhe
qé kontrakion punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim 1€ njgjté
me ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik | Punimeve.

“Raport i inspektimit 1 kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e

tenderit g pasqyrojne informacion faktik dhe 1 interpretuar rreth kushteve t& sipérfages
dhe néntokEs s& kantierit,

“Nénkontraktues” do 1€ thoté gdo person fizik ose ligior ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Pungt, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& kontraktorit.

“Kontraktor™ do 1€ thoté personi fizik ose juridik q& éshié palé ¢ késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t# kisaj kontrate siguron Punimet.

“Sandarte. Teknike™ do 2 tho# specifikimet e aprovuara nga nj@ trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose 1€ pérséritur. Standarte ¢ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim & karakieristikave pér t¢ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen g&llimit,

“Ngritja e kantierit” do t€ thot€ punimet ¢ ndertimit té pérkohshme, té ndértuara e
instaluara, g jané 18 nevojshme pér zbatimin e punimeve & ndértiimit.

“Punime™ do 1€ thoté¢ ajo g Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojé,
nd@rtojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pirfshirg shérbimet ng lidhje me 1o, giithashiu (2 pérkufizuara né dokumental ¢ tenderit.

Neni 3: Hartimi i Kontratis

3.1

3.2

Njofiimi i ofertes fituese do {8 sherbej€ pér hartimin e konirai®s midis paléve, e cila duhet
1€ firmoset brenda afatit t€ shprehur né dokumentat e tendent.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit 18 kontratés duke
sanksionuar 1€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

Autoriteti Kontrakior mund t'i kérkoj€ gjyvkatés 1€ deklarojé t& paligishme kontratén nse
zbulon se kontraktori ka kryer veprime & korruptuara, Veprimel ¢ korruptuara perishijng
veprimet & pérshkruara né Nenin 26 12 Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet 1€ keté lidhje (té tashme ose & shkuara) me asnjé konsulent ose ent
g ka marré pjesé né pregatitien ¢ dokumentave 1€ tenderit pér ket prokurim.

E]

LS
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Neni5:  Informacioni Konfidencial

3.1

3.2

Kontraktori dhe Auwtoriteti Kontraktues dubet t# mbajné né konfidencg 18 gjitha
dokumentat, té dhénat dhe informacionet e tjera & dhiéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén,

Kontraktori mund t'i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, 1¢ dhEna ose informacione té

tiera g merr nga Autoriteti Kontraktor deri n# masén e kérkuar ge nénkontraktorin t8
zbatoj€ punén e ti) sipas kontatés. NE rast 1€ tillg, kontraktori duhet ¢ perfshijé né
kontratén ¢ tij me nénkontraktorin njé dispozité qf premton ruajtien ¢ konfidencés sig
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni6: Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

6.4

Me pérashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, 1 gjitha t& drejtat & pronés
intelektuale & siguruara nga kontraktori gjati zbhatimit @ kontratés do t'i pérkasin
Autontetit Kontrakior i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjvkimit & tij.

Me pérjashtim 18 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat®, kontraktori, pas
pérfundimit t€ kontrat¥s, duhet 171 dorézoj€ Autoritetit Kontraktor 1€ gjitha raportet dhe 18
dhénat si hartat. diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fitvara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gja zbatimit t¢ kontratés,  Kontraktori mund & mbajé kopje 1€ kétyre dokumentave dhe
t¢ dhénave, po nuk duhet t'i pérdori pér géllime gé <'kané lidhje me kontrat¥n pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet té garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje 1€ 12 drejtave 1 pronés intelektuale, q& mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

INE rast se ngrihet ndonj€ pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor n# lidhje me
ndonjé shkelje & prongs intelekiuale 1€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tietér 1€ mbrojtur ¢ & fumizuar sipas kontratés,
kontraktori dubet i japé Auwtoritetit Kontraktor 1 gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit q& kané t& b&jné me k&€ padi apo pretendim.

Neni 7: Origjina e Materialeve

1.1

T

T3

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjin€s s€ materialeve, prve atvre g8 mund 18
jent pércaktuar né ndonjé Rezoluté t€ Asamblesé sé¢ Pérgjithshme t¢ Kombeve it
Bashkuara.

Kontraktori mund 1€ jet# i detyruar t& verifikoj€ origjinén e materialeve,

Pér géllime verifikimi “origjing™ do 1 thoté yendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose




mjaftueshme t komponentéve, rezulton njé produkt i i i njohur né tregti g& Eshté mjaft i
ndryshém né karakieristikat bazé ose n€ q€llim apo pérdorim nga komponentét e tij.

74 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g
furnizon me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit t€ Projektit

81 Drejtuesi i projektit do 1 vendosé pér cBshtjet ¢ kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2  Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek “? tjﬂ"?—'f
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit dubet & njoftoé
kontraktorin pér delegimet e béra apo 18 revokuara.

Neni 9: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet & béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi ng Kantier me t€ T jerét

10.1 Kontraktori duhet 16 bashkpunojé dhe 1€ ndajé kantierin me firma € tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sig kérkohet dhe pérkufizohet né
Cirafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11:  Pérgjegjisia ¢ Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve
té kontraktorit deri né€ masén g€ lidhet me vepnime me faj (&8 Autoritetit Kontraklor ose t&
projekicve 1€ Autoritetit Kontrakior me perjashtim te rastit kur keto te fundit. kishin
pabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit t& Kantierit dhe Kushiet ¢ Kantierit

12.]1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pErgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin ¢ inspektimit t& kantierit.

12.2 Kontraktor pranon se | ka marré té gjitha hapat ¢ nevojshme pér 18 verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q& mund té ndikojng né kryerjen ose koston ¢ Punéve.

Neni 13:  Kontraktori gé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori dubet 1€ kryejé dhe mbarojg Punimet ng pérputhje me specifikimet teknike 1&
paragitura né dokumentat e tenderit,

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjésy/p
1€ tjera 1& specifikimeve teknike
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rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

133 Kodet dhe standartet gé do zbatohen do 18 jené té shprehura né dokumentat e tenderit,
Mése pjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime ng zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do té zbatohen vetém pasi (& jent aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:  Ekzekutimi i Punimeve

14.] Kontraktori dubet i filloj¢ zbatimin e kontratés menjgheré sapo ta lidhe até dhe duhet Ui
mbarojé Punét brenda Afatit 18 Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15,1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin ¢ Ngritjes se Kantierit

15.2 Kontraktori duhet t& paragesé té gjitha planet pér Ngritien ¢ Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pErgjegjési pér sigurint e té gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do 1 sigurojé kantierin né ményré té tillé & & minimizojé démtimet e mjedisit,
Per shembull, ai duhet t& kursejé energjing, win dhe burime t€ tjera, 1€ reduktojé humbjen
dhe 1 minimizojé pérdorimin e substancave varféruese & ozonit, ¢lirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca 1€ tjera, qé démtojng shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17:  Lhulimet

17.1 Cdo gj& me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papntur né kantier
do 1& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori dubet té njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit 1@
projektit pér procedurén ¢ administrimit & objekteve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi t€ drejtén ¢ disponimit & kantierit kontraktorit né datén
e hyrjes 1 shprehur né dokumentat ¢ tenderit, Nése disponimi i ndonjé pjese 1# kantierit
nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese 1€ kantierit sig parashikohet né
dokumentat ¢ tenderit, do 18 konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zhatimit 1& kontratés, dhe kontraktorit ilind e drejta 18 kérkoje amendimin e kontratés né




19.1 Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet i paragesé drejtuesit 16 projektit njé
program plani q# tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve .

19.2 NE intervale & skeduara rregullisht si¢ &shi# aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& prgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né gdo aktivitet dLhe efektet &
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim nié sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:  Paralajmérimi né Kohi

20.1 Kontraklori duhet 1€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt 1€ jett e mundur per
ngjarje dhe rrethana specifike g mund t& ndodhin né t& ardhmen apo q& mund t€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:  Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktor do & jeté plotésisht pérgjegigs pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

21.2 Sapo té lidhé kontratén, kontraktori duhet t'i paragesé drejiuesit @ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésis# 58 aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit dubet 8 kontrollojé punién ¢ kontraktorit dhe 1€ njofiojé kontraktorin
pér defekie gé mund {8 jené gjetur.

214 Sa heré g€ t€ jepet njoftimi pér defekte, kontrakton duhet (€ korrigjoj€ defektin brenda
afatit t& parashikuar n# njoftim.

Neni 22:  Defektet € Pakorrigjoara

22.1 Nése kontraktor nuk ¢ ka korrigjuar nj¢ defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
per defektin nga drejtuesi 1| projektit, drejtussi 1 projekiit do € lloganse koston e korrigjimit
i defektit dhe kjo shumé do t€ mbahet nga ¢do pages€ g€ | duhet béré kontraktorit deri sa
defekti 1é korrigjohet. Déshtimi pér @ korrigjuar defektin brenda njg afat @ arsyeshém
pérbEn shkak pér zgjidhje kontrale pér arsve mospérmbushje né favor t8 Autorteti
Kontraktor.

Neni 23:  Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23,1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do 18 jeté

prgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 1€ pasurisé pér shkak & neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe € ligishme nga AutoritetiKontraktor apo nga ¢do person i dsuar
kumr::iuar nga Autoriteti Kontraktor, péw@fﬂnﬁ'ﬁﬁﬁﬁ i, P =

(b) démtim té Punimeve, materialeve dhe/pajisjeve deri
Autoritetit Kontraktor apo me projekti :-?li:j. -

Neni 24:  Pérgjegjésité€ kontraktorit
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24,1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegiés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim & pasurisé, dhe pasuri 1€ tiera dhe gé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Komtraktori duhet t# sigurojé objektin, me emra t¢ pérbashkét 1 Auteritetit Kontraktor
dhe kontrakiorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t& plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbie ose démtim & punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose démtim 18 kantierit ose pronave 18 tjera né kantier dhe démtimet persanale ose vdekjet
e paléve 1# treta,

25.2 Polica e sigurimit do & dorBzohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontratés, Ky siguracion dubet t& mbulojé kempensimin ¢ Kérkuar
pér t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton @ siguro)é
policén e sigurimit, kontrata do & konsiderchet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund 1€ vendosé & zgjasé penudhén ¢ paragitjes 1@ policés sé sigurimit ose 1€
bijé veti siguracionin dhe 1€ zbresi koston e tij nga pagesa gé i jep kontraktorit.

253 Kushtet e siguracionit nuk mund t¢ ndryshohen pa aprovimin paraprak 18 Autoritetit
koontrakior.

Neni 260 Testimet dhe Inspektimet

26:1 Kontraktori duhet & bgjE t# gjitha testet dhe inspektimet ¢ kErkuara nga dispozitat ¢
kontratés, Kosto e kityre testimeve dhe inspektimeve duhet 18 financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit 1€ komntratés

262 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet ¢ tij, ka 1@ dreji# @ ndjeké testimet dhefose
inspektimet. NEse materialet prodhohen ose pregatiten né vende 12 ndryshme nga ato 1@
kontraktorit, kontrakton dubet t€ siguropé lgje pér Autoritetin Kontrakior pér té ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

26,3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkej kontraktont 18 bEjE testime ose
inspektime shiesé 1 paparashikuara né kontrat? por 1€ gjvkuara t€ nevojshme pér (&
verifikuar se Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve té kontratés. Aulorileti
Kontraktor do 1 mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gijithashiu, nése kifto
teste ndalojng progresin e punés s& kontraktorit, Autoriteti Kontrakior do & bjeré dakort 1@
ndryshojé grafikun.

264 Autoriteti Kontraktor do 1€ refuzoj ¢do punim g nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk éshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té8 kérkuara né
zhatimin e kontratés,

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i puni
garanci ose detyrim tjetfr sipas kontratés,

Neni2] Garantité




27.1 Kontraktori garanton se materialet & trupézuara me punét jané 18 reja, 1€ papérdorura dhe
t& modeleve & fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me

pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

27.2 Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanion se
materialet nuk kané defekte 1 shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q¢ mbizotérojné né Shqipén.

MNeni 28:  Cmimi 1| Kontratés

28.1 Cmimet ¢ kontraktorit pér Punél e kryera sipas kontratés nuk dubet 1€ ndryshajné nga
gmimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

MNeni 29: Kushtet e Pagesis

29,1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesal paraprake, duhet t€ paguhen sig
specifikohet né kontraté.

29,2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé nj¢ dispozite tjetée né kontrats. pagesa do 1€
bithet me monedhé Shaiptare. Kursi i kémbimit 1& monedhave & ndryshme do @ jeté kursi
i Bankés s¢ Shqiperisé né ditén kur &hté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar nE kontratd.

293 Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té& drejté 1€
marré pagesa periodike gjaté progresit 1 zbatimit @& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do té parashikohet né KVK. Kur behet nj¢ pagesé e parashikuar, kontraktori duhet té
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plam
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashiu duhet té shprehé vierén e puncs s€
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé parég, si dhe shumén e
pagesés paraprake t@ papaguar dhe gdo shumé 1€ mbajtur nié pritie t& kormigjiimit & njg
defeku,

20.4 Drejluesi i projektit dubet 1@ kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontrakton dhe duhet
1# verifikoj® shumén q& duhet t'i paguhet kontraktonit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim 1@ rasteve kur parashikohet ndryshe n¢ kontraté, pagesa ¢ periodike  pér
Punét do 1€ behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut & zbatimit
Eshie verifikuar nga drejtuesi i projektit.

20,6 Data e pagesés do 1@ jet® dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Auteritetit Kontraktor.

Neni 30:  Vonesa né Bérjen e Pagesis

30,1 Shperblimi per demet e shkaktus

mesés né pagesé konsiston né kamaten &
arritur nga data e fillimit te vo ;

priteti Kontraktor), né-menedhcn




zyriare & vendit ku do 1€ bthet pagesa, PErqindja ¢ kamates parashikohet me lig). N fund
1 edo viti kamatat e arrira i shtoben shumés totale, mbi 1€ cilén £sht@ biré llagaritja e tyre.

30.2 Kamata ligiore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndunjg c}:m.
Mese kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori {Autoriteti Kontraktor ) duhet 18 paguajé pjesén e mbetur 1€ demil.

Neni 31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

311 Nése pas datés sé nénshkrimit 18 kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhirese. urdhér ose
proceduré me efektin e ligiit né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshen
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré detén e dorézimit, ose gmimin ¢ kontratés, kushtet ose
¢mimi | kontratés do € rregullohen né at masé sa kontrakton gshté¢ ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve 1€ tij sipas kontrat€s.

Meni32: Forea Madhore

32.1 Kontraktor nuk duhet 1 mbaj# pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
t& likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve e tij sipas kontratts, vijné
51 pasoji e ngjarjeve t# Foreés Madhore,

322 Pér géllimet ¢ kEtij neni “ForcE Madhore™ do 12 thoté nié ngjarje jashié kontrollit 1€
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje 1€ tilla mund & pérfshijng, por nuk
kufizohen nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, qofté nié kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytia, 18rmeti, epidemité, shiréngime 1&
karantinés dhe embargo tranzitl.

32.3 Nese ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njofioj& menjehere
Blergsin Publik. Me pErjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhzime 1€ ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdoje 1€ zbatojé detvrimet e 1ij sipas kontraiis ng masén praktikisht
t# arsyeshme dhe dubet t¢ kirkojé & gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja ¢ Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori dubet 1@ fillojé zbatimin e komtratés
menjEher? pas nénshkrimit & saj.

332 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor 8shié dakort pér zgjatje 18 afatit & kontratés, ka t8
drejté 18 kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontrakion déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit st Dordzimit 18 Ploté 18 specifikuar né kontrat@.

333 Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén e démeve 18 likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. NE rast t€ tillé Awtoriteti Kontraktor dubet t'i japi
{e arsyen.g zbritjes.




33.5 Autoriteti Kontraktor, mund (€ jeté dakort pér zgjatje @ afatit edhe né rrethana t& tjera né-
se Eshid né interesin publik pér ta bérk kéw. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengoiné zhatimin né kohe, kontraktori dubet € njoftoj# menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose pérfundimit,
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén, Nése Autoriteti Kontraktor éshié dakort
me vonesén, zgjatia do 1@ hyj# ng fugi me njé amendament me shkrim 1€ kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontrakiori.

Neni 34:  Diémet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do 1€ llogariten me tarifat
méposhime ditore:

a) Pér kontratal me periudhi zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do € jet€
4/1000 t# vierés koresponduese (& mbetur pa u zhatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te Hogaritet minimalisht mbi 25% 18 vlerés sé kontrates.

b} Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (£ jeté
21000 1€ vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 18 vierés s& kontraies.

¢} Peér kontratat me periudh# zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jetd
11000 1 vlerts koresponduese 1€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontraiSs,
por kjo viere do te loparitet minimalisht mbi 25% 1& vierés s& kontrates.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

15,1 Palét nuk do 18 negociojné ndryshime ose amendamente 1€ asnjé kushti t# kontratés gé do
1 ndryshonte dukshem kushtet q& pérb&iné bazén ¢ pérzgjedhjes s€ kontraktont,

352 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontrat€s nuk do 1€ jet€ i viefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kentraktor.

35.3 Cdo hegje dore nga té drejtat, pushteter ose ndreqjet gé mund & b&hen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t& keté daté dhe & firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g bén kéte dortheqie dhe duhet 2 specifikojé 1 drejtén dhe masén ni
eilén ajo léshohet,

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jan€ subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n€ fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet t€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontrakton,

36.2 Ndertime shtesé mund t¢ porositen vetém piTEthans /g
shitesa ¢ kontratés t& mos i kalojé 20% é.qﬁmit origjina
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363 Autoriteti Kontraktor né gdo koh, mund & porosisé  kontraktorin t& b&jé ndryshime
brenda qéllimit té pergjithshém 1 kontratés né secilin nga element€t e mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet & Pungve
b) Korrigjiime né materiale
c) Korrigjime n#é sasi

36.4 Pérpara se 1@ kérkojé nj# ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje & gmimit ¢ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose perfundimit qé éshié shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar dubet 1€
materilizojé amendamentet € marrveshjes, Autoriteti Komtraktor nuk ka t¢ drejt€ (€ nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin ¢ porositur pérveg megullimeve & siguruara né
amendamentet & marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave 1e
Menit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:  Preventivi pér Njési ose né Total

37.1 Kontrata do t€ pérfshijé njé Preventiv ngé Total nése #shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv per Nigsi nése #shi njé kontraté me ¢mim njésie. Nése éshté mé kﬂn}l‘a}’i‘
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do 1& pérmbajé volumet ¢ zErave (& ndértimt,
instalimin, testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi pér Njgsi do 18 perdaret pér ## llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin 28 punimesh.

Neni 38:  Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

38.1 Kontraktori dubet t'i kérkojé drejtuesit & projektit t'i [éshojé njé certifikat? pér mbarimin
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a bdjg ki€ sapo t& vendosi se Punimet jané
mbaruar plotésishi

38.2 Weése drejruesi i projektit zbulon se Punimet nuk jan€ pérfunduar plotésisht. drejtuesi i
projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit g& specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet g duhen pérfundusr para se € léshohet certifikata

38.1 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime. drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet g8 duhet 18 korrigjohen para se 18
leéshohet certifikata.

Neni 39:  Ndérprerja pér Mosplotiésim

10,1 Autoriteti Kontraktor mund t# ndérpres# kontratén ng t8rési ose pjesérisht nése:
a} kontraktori déshton né kryerjen ¢ Punéve brenda-periudhis sé specifikuar né kontraté
ase brenda zgjatjes s# dhiéng; ose, - o
by koniraktori déshton té zbatoj€ ndon)é }rimjjgw{'lé Oitratés.
- - .
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392 Autoriteti Kontraktor dubet t'i japi komraktorit njoftim me shkrim pér ndérpretien pér
mosplotésim dhe '] japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pErashtim kur

ndérprerja Eshté béré pér veprime té korruptuara ose 1€ paligjshme, rast né 1© cilin
ndérprena do 1€ jeté e menjéhershme.

393 Té gjij.ha materialet, Neritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& behen prong e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund 1€ ndémpres# kontratén né gdo koht nése kontraktori falimenton
ose bEhet | paaflé & paguajé,

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet 11 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni41:  Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund & ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése giykon se ky veprim
duhet ndérmarré piér 71 shérbyer sa mé miré interesit publik,

412 Autoriteti Kontraktor dubet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

413 Autoriteti Kontraktor dubet & paguajé kontraktorin pér € gjitha Pungt e pranuara dhe 1
kryera perpara ndérprerjes dhe duhet ' paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen & pjesshme 1€ Punéve. Né lloganijen ¢ shum@s s¢ démeve, kontraktori do 18
kérkohet t& ndérmarre t& gjitha veprimet ¢ nevojshme per € minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njt nénkontraté do 1& jetd e viefshme vetém nése Eshié né formén ¢ njé marrveshjeje t&
shkruar me ané té sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese 1= detyrimeve &
kontratés st tij njé pale & rele.

429 Kontraktor nuk dubet t8 nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoflojé Autoritetin Kontraktor pér elementet ¢ kontratés
qé nénkontraktobet dhe dokumentacinin g& provon afiésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet 1& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nise & aprovon apo jo até.

47 1 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund (& parashikojé pagesa dirckete tek nénkontraktori
pr punét gé do 12 kryejé

424 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés per Zhabml

e/ kouiratés pavarésisht nga sjellja e

1ai]

nenkontraktorit, J_zm:.?—‘?' S e
Neni 43: Transferimi i t& Drejave B




43.1  Kontraktori nuk duhet t# transferojé, wrésisht ose pjestrisht, detyrimet e tif sipas kontratés
me pérjashiim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:  Sigurimi | Kontrates

44,1 Pérpara nénshkrimit @ kontratés, kontraktuesi dubet ti dorérojé Autoriteti Kontrakior
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates dubet t' paguhet Autoriteti Kontraktor sli ]»:Dmp:ns_'r_mlpfr
gdo humbje % rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detynmeve 1€ 1) sipas
kontratés.

443 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet konteektorit jo mé vond se 30 dilé pas daids si.‘ma::lj:s.
né dorézim 18 punimeve, Megjithaté, pesé (5) perqind ¢ sigurimit do 18 mbahet der n&
pérmbushjen & k#nagshme 1€ detyrimeve 1 garancisid,

Neni 45:  Hara Ligjore
45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fugi.
Neni 46:  Zgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontrakior dhe kontraktori dubet 1 bEjng ¢do pérpiekje 1 zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet & ndodhura midis fyre ose né lidhje me ke marrveshje me
negociata direkie.

462 NE se palét deéshtojné né zgjidhjen & mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
rgjidhjes =& mamveshjeve sipas kontratés dhe procedurave urdike nE fugi sipas
legjislacionit 1 Republik&s sE Shiiperist.

Neni 47:  Pérfagsimii Paléve

47.1 Cdo palé dubet & emérojé me shkrim njé person ose strukiure organizative, gé do 1@ jeté
pérgjegjés. né emér t& palés, pér marrjen ¢ komuntkatave dhe pér pérfag@simin ¢ palés nE
géshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila pal€ duhet té lajmérojé palén tjetdr menjéherd pér ndonjé ndryshim né emérimin e
perfagsuesit ¢ palés. NE se njéra palé déshton 1€ lajmErojé, duhet t& mam pérsipér gdo
humhbje 1 shkaktuar nga déshtimi pér & dhén njofiim (& mjaflueshém.

47.3 Palét mund 18 emErojng persona ose struktura organizative shiesé pér € pérfagsuar palén
né veprime ose veprimtari t& veganta ng & cilin rast njoftimi me shkrim dubet dhéng dhe
duhet & pércaktojé shirirjen e autoritetit t& pérfagsuesit,

Neni 48: Lajmérimet
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48.2 Njoftimi do & ket efekt sapo ¢ dorézohet,
Nemi 49:  Llogaritja e Afateve

49.1 T gjitha referencat e ditéve do 18 jen# dité kalendarike me perjashtim kur parashikohet
ndryshe,

KUSHTET E VECANTA

Kushtet & veganta ¢ Kontratés do 18 plotésojné Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 Kontratés, NE rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do 18 mbizotérojne Kushtet e veganta t& kontrails.

Meni 1: Pérkufizime
1.1 Autoriteti Kontraktor Eshté : Bashkia Lushnje

1.2 Kontrakion éshté : Bashkimi i Shogerive “SENKA “shpk Lushnje & * EGLAND® shpk
Diber.

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kentrat®s né shumén prej 7 714 528 1 ( shtate milion e shtagind ¢
katermbedhjete mije e pesegind e njexet € fete pike nje) (10% té vierés s5é ofertés)
duhet & ofrohet nga  kontraktori pér (€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve 1€ tij sipas
kontratés.

2.2 Sigurimi i kontratés do t'i léshohet cse kthehet, menjthers, kontrakiorit sipas
skedarit 18 méposhiém: % e veres se sigurimit  menjehere  pas realizimit te
kontrares dhe 3% pas perfundimit te afatil te garancise se defekieve.

Neni 3:  Drejtuesi | Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit { mbikegyresi | punimeve) do 1€ jeté shogeria | ERALD-G sh.p.k Tirané
me license per mbikgyrje dhe kolaudim punimesh zbatimi me nr MK, 1015/8  dhe nr.
Nipti K36306784K.

Adresaipika ¢ kontaktit : Shogeria ERALD-G sh.p.k” shpk, me adrese - Lagja, Diber Magellare

HERBEL Zyra né katin ¢ paré, banesa 2- katéshe né lindje 18 fshatit herbel, Komuna Magellar.

32 Nenid:




4.1 Kantieri i Punéve do 1¢ jete (Pershkrimi i sakié i venddodhjes sé objektit q& do i@
realizohet): Mjesia Administrative Bbuballime, Lushnje

MNeni 5 Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér 8 hyré né kantier ne daten ¢ nenshkrimit te kontrates
Afati i perfundimit te punimeve eshte 180 ( njegind ¢ tetedhjete ) dite kalendarike.

Nemi h: Siguracioni

6.1 Nga Data ¢ hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori dubet tE keté siguracion qé
mibulon:
a. Pér démtime ose humbje 18 Pungve dhe Materialeve
b, Pérdémtime ose humbje t& Majisjeve
¢, Pérdémtime ose humbje t& pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve
d. Pér démtim personal ose vdekje 1€ personave né kanticr

Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet

7.1  Inspekiimer dhe testimet para vErtetimil 1& mbarimit 2 Punéve do t& perfshijné te giithe
kontrollet | inspektimettestimet ge do te kryeje mbikgyresi i punimeve gjate zbatimit te
punimeve ne zhatim te dispozitave ne fugi .

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll te gjithe dokumentacionit qe krijohet ne
funksion te kontrates dhe te  beje sondazhe ne lidhje me verietesine e punimeve.
Autoriteti Kontraktor do te  kryeje verifikimin perfundimiar te punimeve te kryera
brenda 5 ditesh nga data e perfundimit te puimeve

7.2 Marrja ne dorezim e objektit nga ana e Autoritetit Kontraktor behet nga grupi 1 marrjes ne
dorezim , | neritur me urdher te  Titullart te Autoritetit Kontraktor, pas kolaudimit te

punimeve
MNeni 8: Viera e Kontrates
2 1 Vlera e kontrates eshte 77,145,281 (shtatedhjete ¢ shiate milion e njegind e dvzet e pese mije
¢ dyqind e tetedhjete e nje) leke me tvsh,
Burimi i Financimit : Buxheti i shtetit ( Fondi i Zhvillimit te Rajoneve ) sipas Vendimit te
Komitetit te Zhvillimit te Rajoneve nr 12 date 21.03.2017 si dhe shkreses nr 4292/3 date
14.04.2017 te Ministrise se Finances

Viera e fimancimit per vitin 2017 eshie 39 173 476 (tridhjete ¢ nente milion e gjashtegind e
njeqind ¢ shtatedhjete e tre mije e katerqind e shtatedhjete © gjashie) leke me tvsh. Per vitin
2018 vlera e financimilt do te jete 37 e TRnded

shiatedhjete ¢ 1je mije e l:f-:'qin:l e pese ] - ‘AR




Kontraktori _eshie i detyruar te perfundoje te giitha punimet fvolumet ¢ parashikugra ne
preventry  sipas grafikud e zhatimit te punimeve dhe konform specifikimeve teknike dhe
standarteve perkatese parvargsishi financimit,

Neni 81 : Lloji i Kontratis

8.1 Kjo kontrat# do (&8 gmohet 51 njé

X Kontraté me Cmim Njisie (€ bazuar né cmimet ¢ njésisé 1 shprehura né Preventivin
nit Njési
a  Kontraté me Shumé Totale

Neni%:  Grafiko | Pagesés
Pagesa duhet béré sipas grafikut 18 méposhiém:

9. 1Papgesa duhet bére sipas grafikut @& méposhiém: Pagess do fe kryhel  pas paragifjes se
situacionit perkates dhe dokumentacionit per pumime! ¢ kryera sipas ketij yitmacioni
Kontraktuesi | dorezon Drejtuesit te Projektit { mbikqyresit te punimeve ) situscionet e punimeve
Ky i fundit pasi i verifikon i percjell ek Autoriteti Kontraktor

Pupesa duhet béré sipas grafikut & méposhiém | Pagese do fe khel  puas paragifjes se
sitpacionit perkates dhe dokumentacionit per punimet ¢ kryera sipas ketij situacioni |
Kontraktuesi | dorezon Drejtuesit te Projektit { mbikgyresit te punimeve ) siluacionet e punimeve
. Ky | fundit pasi i verifikon i percjell tek Autoriteti Kontraktor . Pagesa ¢ situacionit do 1@
kryhet sipas financimit t parashikuar né nenin 8 “Viera e kontrates ™ pra me varesi fe celjeve
nga buwcheri i shreit. Pagesal e situacioneve do 1€ kryhen né numnn ¢ llogarisé bankare (2
SipErmartsit “"SENKA "shpk Lushnje ne Banka Kombetare Tregiare shame Ne 1] (0N} 93 95
dhe [BAN AL 892051 1074009395CLPRCIALLG Pagesa pér Punét duhet bérd brenda 30 (
tricfhjese ) ditéve nga data g8 kontraktori paraget mjé dokument{siuacion) g€ deklaron se
objektivi pér pagesén @shié aitur subjekt ky i konfirmimit 1€ dokumentit nga drejiuesi i
projektitl mbikgyresi | punimeve } .

9] Monedha e pagesés do & jeté monedha Shqiptare: leke.

9.2 Neni 10.Pagesa Paraprake

Nuk do te kete pagese paraprake
Neni 11, ShEIrhi_n_nEt né Lidhje




RIRS ﬁm.a Ay

Neni 12. Zbritja e garancisé sé kontratés

12.1 Nése parashikohet zbritie periodike 1 pmmis!ﬂkmmmuh}rhﬂimnﬂp&ﬂlﬂz
Pas cdo situacioni do te mbahet 5% e vieres se tij per garancine e kontrates  si.

garanci per defekiet e mundshme e ¢ila do te clirohet 24 muaj pas perfundimit te
dorezimit te ohjektit .

Periudha e garancisé pér difektet 8shté afati 24 ( njezet ¢ kater) muaj.
Mése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar, |
Neni 13, Anchse te kontrates

Kesaj kontrate i bashkelidhen si pjese perberese dhe e pandare keto dokumenta ge do te quhen anekse A
te kontrates: i

» Formulari i ofertes dhe preventivi | paragitur nga ofertuesi t B0E “SENKA “shpk Lul'lnjt.i"
EGLAND * shpk
s Grafiku | punimeve, L

Neni 14. Hartimi | Kontrates

Kjo kontrate perbehet nga 19 { nentembedhjete ) flete dhe perpilohet ne 5( pese ) kopje te
barazvlefshme dhe me permbajtje te njejte ligiore .nga te cilat nje kopje do te jete per
kontraktorin dhe 4 (kater) kopje per Autoritetin Kontraktor .
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE

Adresa:Lagjin Kongresi Lushnjes  Tel:+355 3522139 Email:bashkia_lushnjei@yahoo.com
MNr. o 5- Prot Lushnje ;me Ed?fiﬂiﬂl*‘-

KONTRATE

Me objekt -

“ Rikwalifikim i sheshit . unifikim fasadash *

Lushmje 2014




Kontrate
Per punimet ¢ ndertimit me objekt:

* Rikualifikim i sheshit , unifikim fasadash *

Lidhur sot ne date / ¥ /68 12014 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil ,
Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik “i ndryshuar nen vullnetin e plote dhe
te lire midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga z. Fatos Tushe Kryetar i Bashkise tanie ne vazhdim
referuar si Autoritetit Kontrakior

Dhe

" Shogerise * G.P.G. Company “ shpk , Lushnje ¢ regjistruar me me nrnipti J64324443V
dhe license te shogerise me nr NZ.2300/10 _ perfaqsuar nga 2. Pagsor Buzi  perfagsues ligior i
kesaj shogerie | tani e tutje referuar si Kontrakior

KUSHTET E PERGITTHSHME TE KONTRATES

Nenmi 1@ Qéllimi

L1 Kéto kushte & pérgjithshme 1@ kontratés (KPE) do @ zbatohen pér kryverjen e Punéve (&
prokuruara ne bazé 12 legjislacionit t¢ prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shgiptar do t8 zbatohen pér kontratat e prokuerimit publik. Disa dispozita 8 Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me qéllim q& (& mrisin transparencén e kushieve & kontratis,
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k#tu nuk mohon n& asnjé ményré rhatimin e
dispozitave 1€ tjera i€ Kodit Civil 1& k&saj kontrate,

1.3 NE ményré & ngjashme, disa dispozita 1& Ligjit mbi Prokurimin Publik jank rishorehine a8
KPK me gellim qf t& misin transparcncén e ligiit q¢ mregullon prokurimin publik,
Megjithaté, citimi i disa dispozitave ké nuk mohon ne asnié ményré zhatimin e
dispozitave 18 tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbj t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

14 KPK do t& zbatohen deri n¢ até masé q& 1 mos ln& ménjans kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé (& tjera (¢ kontratés,




1.5

Kushtet e kontratéis perfshijng gii
: e 42 giithashiu Kushict e Veganta 1& Kontratés (KVE N& rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do 1# mbizotérojné mbi KPIE.. :

Nemi 2 Pérkufizime

21

2.2

23

2.5

2.6

2.7

2.8

29

2.10

2.11

2.12

213

214

Preventiv total” do 1 thot® volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

p":':l"sw me emimin total 1& pércakivar qe dshié pest e Oferles né njé kontraté me gelsa
M JOore,

“I‘re'n._'r:nlth' per mjesi” do @ thoté velumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me emimet
Per njesi e pandryshuara g jang pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje,

A&t i realizimit te punimeve” do & thotd data g Punét dubet 1€ perfundojné sig Eshti
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga enti prokurues,

“Kﬂnlmté'i do t& thoté marréveshija e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
k-:mtmktulrlu_ qt perbEhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
hﬂ]]!ﬂil‘igﬂtjﬂ dhe formularét e plotésuar dhe 1@ giitha dokumentat ¢ tjera g pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate™ do 18 thoté ¢mimi g2 i paguhet kontrakiorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& perpikie 1& detyrimeve 12 tij kontaktore,

“Realizimi i punimeve™ do & thotg data e virtetuar nga Autoriteti Kentraktor se Punét jang
mbaruar,

“Defekt”™ do & thot# ¢do pjesé e Punfimeve & paperfunduar né pérputhje me kontratén,
“Data c hyrjes” do 1& thott data gé Autoriteti Kontrakior lejon kontrakiorin né kantier.

“Data e fillimit" eshte perfshire ne T¢ dhénat e kontrates. Ajo eshie data kur kontraktori do
& filloje punimet ¢ ndertimit. N€ se kjo nuk realizohet. “data e fillimit “do te jete dita né 1@
¢ilén do t¢ paguhet paradhenia. E

“Pajisje” do 1€ thoté makincrité dhe veglat e kontraktorii t@ siella pérkohésisht né kantier
pér realizimin ¢ Mdertimeve,

“"Materiale” do W thot¢ 1 giitha fumnizimet, duke perfshiré ato t& konsumiy, @ pérdorura
nga kontrakiori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt | kontratés™ do 1& thot# 1€ gjitha Punét qé kontraktori do 1 sigurojé sipas kushteve
t¢ kontratés,

“Pal&(t)" do 1€ thoté nénshkruesit ¢ kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontrakior q@ #shis
pérgjegjés pér administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontraktor,




2,15 “Auteritet Kontraktor” do t2 thot# Autoritet] Kontraktor qe eshie pjese e kesaj kontrate dhe
q€ kontrakton pundt objekt i kiisaj kontrate, Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t8 njeita
me ate te perkufizuar ne ligj, '

2,16 “Kantier” do t¢ thoté vendi fizik i Punimeve,

217 "Raport i inspektimit 1& kantierit” do & thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e

tendent g& pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve 18 sipérfages
dhe néntokés s& kantierit,

218 ‘:Nﬁgkﬂnimklucs” do 1€ thot# ¢do person fizik ose ligior ose kombinim 1 mésipérm, qé
fumnizon Puntt, materialel ose pajisjet pér ose né emér (¢ kontraktorit,

2.19 “Kontrakior” do 1@ thoté personi fizik ose juridik qé éshté pal® e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave 1€ kisaj kontrate siguron Punimet,

2.20 *“Standarte Teknike” do & thotd specifikimel e aprovuara nga njé trup | posacém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose & pérséritur. Standarte €& tilla pérdoren si
megulla, megullore ose perkufizim t# karakicristikave pér 1€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara pérgjigien géllimit.

2.21 “Ngritia ¢ kantierit” do ¢ thotd punimet ¢ ndertimit t¢ pérkohshme, té ndértuara e
nstaluara, g€ jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve & nd@riimit.

2.22 “Punime” do 1 thot¥ ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori 1€ gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé sic parashikohet né dokumentat e tenderit duke
périshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t¢ pérkufizuara né dokumentat e tenderit,

Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do 1€ sherbej# pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
té firmoset brenda afatit (& shprehur né dokumentat ¢ tenderit

3.2 Egzistenca e kontratés do |2 konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit t# kontratés duke
sanksionuar (€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4:  Praktikat e Korruptuara, Konflike i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund 01 kérkojé gjykat&s & deklaroj 18 paligjshme kontratén nése
zbulon se kontrakton ka kryer veprime & korruptuara, Veprimet ¢ korruptuara perfshijné
veprimet ¢ pérshkruara né Nenin 26 t¢ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

42 Kontraktori nuk dubet 1& ket€ lidhje (1€ tashme ose t8 shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q¢ ka marré pjesé né pregatitjen ¢ dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim,

4.3 Kontraktori duhet & lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspekiojé logarite dhe regjistral qé

kané lidhje me zbatimin ¢ kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve &
eméruar nga Autoriteti Kontraktor,

’




Neni5:  Informacioni Konfideneial

3.1 Kontraktori dhe Autoritet Kontraktues duhet ¢ mbajné né kofidence 18 gjitha

dokumentat, 1§ dhénat dhe informacionet e tjera t&é dhéna nga pala tjetér né lidhje me
Kontratén,

5.2 Kontraktori mund t'i jap# nénkontraktarit dokumenta 18 tilla, 1 dhéna os¢ informacione té
era ¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin &
zbatojé punn e tij sipas kontatés, Né rast 1& tills. kontraktori duhet 18 perfshijé né
kontratén ¢ tij me nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtien e konfidencés sig
thuhet n& Paragrafin 5.1 mé SIpér.

Neni6:  Prona Intelektuale

6.1  Me pérjashtim ti rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, & gjitha t& drejtat ¢ pronés
intelektuale 1@ siguruara nga kontraktori giatd zbatimit 1€ kontratés do t'i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjvkimit 1@ tij,

6.2 Me perjashtim (¢ rasteve kur parashikohel ndryshe né kontraté, kontrakiori, pas
pérfundimit 18 kontramits, dubet t'i dorézoj® Autoritetit Kontrakior t8 giitha raportet dhe 1&
dhénat si hartat, diagramé:, skicimet, specifikimet. planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistral mbéshtetés ose materialet e fituara, mhledhura ose pregatitura nga  kontraktori
gjate zbhatimit & kontratés.  Kontraktor mund t# mbajé kopie t& kétyre dokumentave dhe
1€ dhénave, po nuk duhet t'i pérdori pér g@llime qé¢ s'kant lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontrakior,

6.3 Kontraktori duhet 18 garantoj® Autoritetin Kontrakior zhveshjen nga pérpjegjésia pér
shkelje 1€ 1€ drejtave 1€ pronds intelektuale, g& mund té dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés,

6.4 N rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontrakior ng lidhje me
ndonjé shkelje 18 pronés intelektuale 1¢ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
1 materialeve, skicave ose gdo prone tjetér # mbrojtur e € fumnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet "i japl Autoritetit Kontraktor & gjitha provat dhe informacionin ng
posedim t¢ kontraklorit ¢ kané 1 b&né me kété padi apo pretendim,

Neni7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombgsing e origjinés sé materialeve, pérveg atyre q¢ mund &
jen# percakiuar n¥ ndonj® Rezolutd & Asambless =& Pérgjithshme 1€ Kombeve (@
Bashkuara.

7.2 Kontrakiori mund té jeté i detyruar 18 verifikoj€ origjinén e materialeve.

7.3 Pér géllime verifikimi, *origjiné” do t& thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&




mjaftueshme & kamponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti g Eshié mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

74 {}I'lgslnn ¢ materialeve ka dallim nga kombesia e kontraktorit ose nénkontrakiorit gé
furnizon me materiale,

Neni8:  Vendimet e Drejluesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do & vendosé pér ceshijet e kontratés midis kontrakiorit dhe
Autontetit Kontraktor

8.2  Drejtuesi 1 Projektit mund 1 delegoj# ndonjé nga detyrat dhe pérgiegjésité e tij tek 1@ tierét
pérveg '*"-E.J!d]'lJ en ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtucsi i projektit dubet 18 njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béfra apo té revokuara,

MNeni®: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t&8 behet me shkrim.

Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori dubet 1& bashkepunojé dhe 18 ndajé kantierin me firma (& Hiera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontrakior sic kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun ¢ realizimit t¢ punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia ¢ Autoritetit Kontrakior

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pfrgiegjési @ kompensojé kontraktorin pér démtime € pajisjeve
12 kontraktorit den ng masén g€ lidhet me veprime me faj t# Autoritetit Kontraktor ose 18
projekteve (@ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi,

Neni 12:  Raporti i Inspektimit t8 Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjg pérgjegiési per konkluzionet ose interpretimet e b
ni raportin e inspektimit t8 kantierit,

12.2 Kontrakioni pranon se i ka marr € giitha hapat ¢ nevojshme pér & verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Funimeve dhe se ka inspektuar dhe pajiohet me kushtet ¢ pérgjithshme dhe lokale
g mund té ndikojné n€ kryerjen ose koston e Pungve,

Neni 13; Kontraktori g€ Kryen Punimet

13,1 Kontraktori dubet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike
paragitura n¢ dokumental ¢ tenderit.

132 Kontrakiori nuk mban pérgicgi@si pér gabimet né projeks, 1 dhna, planimetri ose aspekie
1 Gera & specifikimeve teknike, 1 dhéna nga Autoriteti Kontrakior, me périashtim té




rasteve kur pabimi ishte aq i dukshiém sa kontraktosi dubet ta kishte vine re dhe ta kishie
reklamuar k&t te Autoriteti Kontraktor.

113 Kodet ?Ihﬂ Slﬂndﬂﬂ# g€ do zhatohen do & jen¥ 1€ shprehura n€ dokumental e tenderit,
1’*{55"3 @ate egzekutimit 1 kontratds, ka ndryshime ne zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéfto ndryshime do 1& zbatohen vetim pasi 1€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:  Ekeekutimi i Punimeve

14.1 Hﬂﬂll“n:ll.]'iltlli duhet 1€ filloj¢ zbatimin e kontratés menjéher? sapo ta lidhe até dhe duhet 1'i
mbarojé Punét brenda Afatit & Mbarimit.

Neni 15:  Ngritja ¢ Kantierit
13.1  Kontraktori mban pergjegjisi pér projektin e MNgritjes sc Kantierit.

15.2 Kontraktori dubet 18 paraqesé 14 giitha planet pér Ngritfen ¢ Kantierit tek drejtuesi |
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.]1 Kontraktori do 1& mbaj# pérgjegidsi pér sipuring ¢ 18 gjitha aktiviteteve né kantier,

162 Kontratori do @ sigurojé kantierin né ményré t@ tills gé 1& minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet 1 kurscjé energiing, ujin dhe burime 1& tjera, 1€ reduktojé humbjen
dhe t¢ minimizojé pérdorimin e substancave varfEruese 18 ozonil. glirimin ¢ gazrave,
LEndet e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca 12 tjera, q@ démtojng shéndetin dhe
mijedisin,

Neni 17:  Zbulimei

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vier? @ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do & deklarchen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet 1 njoftojé
drejtuesin ¢ projektit pér ndonjé zbulim @ tille dhe t# ndiek# udhezimet e drejtuesit &
projektit pér procedurén e administrimit 18 objekteve.

Neni 18:  Disponimi | Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi 1€ drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit n& datén
¢ hyrjes t¢ shprehur né dokumentat ¢ tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit
nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese & kantierit sic parashikohet né
dokumentat ¢ tenderit, do & konsiderohel se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zhatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta 18 kérkoje amendimin e kontratés ne
lidhje me shtyrjen e Afatit & Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do 1@ mbajné

procesverbal pér datén ¢ hytjes.
Neni: 19: Raportimi i Grafikut t& Zbatimit
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19.1 Menjchert pas lidhjes s& kontraigs, kontraktori duhet t'] paraqesé drejuesit 1 projekiit njé
program plani gé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rruglt
kritike pér aktivitetel e Punimeve |

19.2 N& intervale (@ skeduara rregullisht sig &sht® aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet | pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efekiet e
progresit né punén ¢ mbetur, duke pErfshiré edo ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:  Paralajmiérimi nit Kohg

20.1 !":'l_:‘il"ﬁ.mkinl]' duhet 1€ paralajméroj drejtuesin e projektit sa mé shpejt 1€ jeté e mundur !JﬁT
ngjarje dhe rrethana specifike g€ mund 1€ ndodhin né 1@ ardhmen apo q& mund 1€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:  Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do tf jeté plotésisht pérgjegiés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin ¢
Eontratés.

212 Sapo & lidhe kontratén, kontraktori dubet t'i paraqesé drejtucsit t& projektit { mbikqyresit
te punimeve ) nj¢ plan pér kontrollin e cilésis# s€ aktiviteteve né zbatimin e koniratés,

21.3 Drejtuesi | projektit duhet & kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
per defekie g mund t& jend gjetur.

21.4 Sa herd g¥ 1€ jepet njoftimi pér defekie, konirakiori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t# parashikuar né njoltim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk ¢ ka korrigjuar njé defekt brenda kohEs s& specilikuar né njolftimin
pér defektin nga drejtuesi | projektit, drejtuesi i projektit do 12 llogarise koston e korrigjimit
t# defektit dbe kjo shumé do 1€ mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti 1& korrigiohet. Déshtimi pér 1& korrigjuar defektin brenda njé afati 1€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né€ favor & Autoriteti

Kontrakior,
Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakoir

23.] Nga Afati i fillimit den ng Afatin e Realizimit te Flote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté

pérgjegiés pér: _ | | :

{a) démtim personal, vdekje ose humbje apo dﬁtl'l'lllf'n té pasurisé pér shkak t& ueg,hz;nennaa ose
ndérhyrjes, qofté edhe & ligjshme nga Autoriteti Knmrakllﬂr apo nga ¢do person i punésuar’
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg .kﬂnmh,mn" ; _

(b} démtim 1 Punimeve, materialeve d!]'l: pajisjeve deri né ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

A




24.1
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:I"lga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit, kontraktori do & jet& pérgjegjés pér
€mtim personal, vdekje 0se humbije apo démtim 1 pasurisé, dhe pasuri &€ tiera dhe q&
nuk mbulohen nga  Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigurimi

3.1

25.2

233

Kontraktori duhet 1 sigurajé objekiin, me emra 1& pérbashket 18 Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit sé Plote, ng
shum;ln e EhPFEh‘{'m né KVK pér humbje ose démtim 1€ Punimeve, pajisieve, materialeve:
hmnl;r_jn: ose diémtim 1€ kanlierit ose pronave 1€ tjera né kantier dhe démtimet personale pse
vdekjet ¢ paléve 18 treta.

Pﬂlltﬂl ¢ sigurimit do & dorézohet tek drejtucsi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
Eh_F'ﬂ“.IES sé fituesit ¢ kontratés. Ky siguracion dubet 18 mbuloj@ kompensimin e kérkuar
pa.':rlh’{ I-:crmpe:_nsu?r humhbjen ose démin e shkaktuar, Nése kontraktori dishton 1@ sigurojé
F:I]IIL"EI'I ¢ sigunimit, kontrata do t8 konsiderchet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
['-..cfmmktm:, mund t¢ vendosé 1& zgjasé periudhén e paragitjes (€ policés s& sigurimit ose (&
beje veld siguracionin dhe 18 zbresi koston & lij nga pagesa & i jep kontrakioril,

Kushtet e siguracionit nuk mund (@ ndryshohen pa aprovimin parapruk (& Autoritetit
Kontraktor,

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1

26.2

26.3

26.4

26.5

Kontraktori duhet 18 b8 ¢ gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozital e
kontratés, _husu:r e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet 1 financohet tErBsisht nga
kontraktori brenda cinimit t8 kontratés

Autoriteti Kontrakior me shpenzimet ¢ tij, ka @ drejt€ 18 ndjek# testimet dhelose
inspektimet. Nése matenalet prodhohen ose pregatiten n& vende 18 ndryshme nga ato 18
kontraktorit, kontraktori dubet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontrakior pér 1€ ndjekur
ko testime dhe inspektime,

Autoriteti Kontraktor - gjithashtu mund i kérkojé kontraktorit 1o b&E testime ose
inspektime shtest & paparashikuara n@ kontrat® por t¢ gjvkuara & nevojshme pér 18
verifikuar se Punimet jand konform specifikimeve dhe kushteve t# kontratis. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Giithashiu, nése kéto
teste ndalojné progresin e punés s& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 18 bjeré dakort 18

ndryshoje grafikun,

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojd ¢de Punim q€ nuk e kalon testimin dhefose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara ns

#hatimin ¢ kontraiés.

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj¢ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim {jetér sipas kontratés,

MNeni 27 Garancité

/



27.1 Kontraktori EAranton se materialet e trupézuara me Punét jané 1@ reja, 1 pupérdorura dhe
e mndn!ev: t& fundit dhe sc trupézojng pérmirésimet ¢ fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

27.2 Me perjashtim & ndonjé parashikimi ne kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte ¢ shkaktuars nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo & shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte pormale pérdorimi, pér
kushtet q& mbizotérojng n@ Shqipéri,

Neni 28: Cmimi i Kontrates

28.1 (Cmimet e kontraktorit pér Punit o kryera sipas kontratés nuk duhet t¢ ndryshojné nga
fmuimet ¢ ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni29: Kushtet e Pagesiis

29.1 Cmimi i kontratés, duke périshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen sig
specifikohet né kontrate.

29.2 Me pérjashtim ¥ rasteve kur parashikohet mé njé dispozits tjetér né kontratés, pagesa do 1
bihet me monedhe Shqiptare. Kursi i shkembimit 18 monedhave 18 ndryshme do 18 jeté
kursi i Bankes se Shqiperise né ditén kur éshie dérguar njoftimi i kontratés dhe i percaktuar
né kontraté,

29.3 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat®, kontrakiori ka & drejte 12
marre pagesa periodike giaté progresit ¢ zhatimit & prajektit, Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né KVK. Kur béhet nj¢ pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paraqese nje deklarate me situacionin ¢ muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut #sht® permbushur. Komunikata ijithashtu duhet ¢ shprehé vierén ¢ punés s@
egzekutuar duke hequr shumén ¢ grumbulluar ¢ verifikuar mé paré, si dhe shumén e
pagesés paraprake & papaguar dhe ¢do shumé & mbajtur ne pritie 1& korrigjimit & mje
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit duhet 1 kontrollojé Punimet ¢ cgzekutuara nga kontraktor dhe duhet
€ verifikoj€ shumén qé dubet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejruesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim 1@ rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontrag, pagesa ¢ periodike pér
Punét do & behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data gé progresi i grafikut t& zbatimit
éshté venfikuar nga drejiuesi i projektit.

29.6 Data e pagests do t€ jet€ dita gé fondet xhirohen nga llogaria ¢ Autoritetit Kontraktor.
Neni 30: Vonesa né Bérjen ¢ Pagests

30.1 Shperblimi per demet e shkakituara si rezultat | vonesgs né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit tc vonesés s€ debitorit (Autoritet Kontrakior), né monedhén
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Fyriare IE"'-"Eﬂdit ku do 1¢ behet pagesa, Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund
1€ ¢do viti kamatat e arrira i shiohen shumés totale, mbi 1€ cilén &shid bere llogaritja e tyre,

0.2 Kamata ligiore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem,
NEEIE kreditor | kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontrakior ) duhet 1€ paguajé pjesién e mbetur ¢ demit,

Meni31: Nryshimii Ligjeve dhe Rregulloreve

311 Nése pas datés s¢ nénshkrimit 18 kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
procedurd me efcktin e ligjit ne Republikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit. ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratds do # megullohen né alF mgss s kontraktori &shié ndikuar né
pérmbushien e detyrimeve 1& tij sipas kontratis,

Neni 32:  Forea Madhore

321 Kentraktori nuk duhet & mbajl pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
& liknidueshme ose ndérprerjen pir mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjeer ng pérmbushien e detyrimeve t tij sipas kontratés, vijng
si pasojé e ngjarjeve t& Forcés Madhore.

322 Per géllimet e kitij neni “Force Madhore™ do té thotf nj¢ ngjarje jashié kontrollit &
kontraktorit dhe e paparashikueshme Ngjarje 1€ tilla mund 18 pérfshijne, por nuk
kulizoben nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor. qofté ng kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, Jufta ose revolucionel zjami, pérmbytja, térmeti, epidemité, shiréngime 18
karantinés dhe embargo tranzit,

323 Nése ndodh ndonjé situaté e Forceés Madhore, kontraktori duhet 1 njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontrakior Jep udhiézime ¥ ndryshme,
kontraktori duhet 2 vazhdojé 18 zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t& arsyeshme dhe dubet ¢ kittkojé ¢ gjitha mjetet ¢ arsveshme pér zbatimin gé nuk
pengohet nga Forea Madhore,

Neni 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet 1@ filloj¢ zbatimin e kontratés
menjéherd pas nénshkrimit 1 sa)

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor 8shié dakort pér zgjatje 18 afatit & kontratés, ka 18
drejté 1€ kérkojé démet pér vonesén né zhatim, nése komtraktori déshton né dorézimin e
punts brenda Afatit s¢ Dorézimit t Ploté & specifikuar né kontrate

333 Autoriteti Kontraklor mund 1¢ zbres? shumén e démeve ¢ likuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktort. NE rast & tll¢ Autoriteti Kontrakior duhet 1'i japi
kontrakiorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsven e zbritjes,

334 Auoriteti Kontraktor do & jet dakon pér njé zgjatje 1& afatit, n¥ rastin ¢ Forcéts Madhore,
11
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335 Auloritet] }f:ﬂnh'ﬂkllur, mund & jeté dakort pér zgjatje 1€ afatit edhe né rrethana 1 tjera ng
se Eshté ne interesin publik pér 1a bére kete, Ne rast se kontraktori ndeshet me kushie gg
pengojné zhatimin nd kohg, kontraktori duhet 1# njofioj& menjehere Autoritetin Kontrakior
me shkn_m pér vomesén, shkakun dhe datin e propozuar 1€ dorézimit ose pErfundimil.
Autoriteti Kontraktor duher 12 vier@sojé kirkestn, Nése Autoriteti Kontraktor éshif dakort
me vonesén, zgjatia do 1@ hyje ns fugi me njé amendament me shkrim & kontratés 12
nénshkruar nga Autoriteti Kontrakior dhe kontraktori,

Neni 34:  Dimet o Likujdueshme pér Vonesin né Mba rimin ¢ Punimeve

3.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do 1 llogariten me tarifat e
méposhime ditore:

8) Pér kontratst me perindhe zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 18 jeté
Y1000 & vierés koresponduese té mbetur Pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontraiés,
por kijo viere do te Hogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vleres s& konirates.

b) Per kontratat me periudhé rhatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 18 jeis
21000 1 vierés koresponduese 18 mibetur Pa u zbatuar nga cmimi total | kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 18 vierss <& kontrates.

¢} Pér kontratat me periudh® zhatiti mé shume s¢ [2 muaj, tarifa ditore do @ jer@
TN 18 vierds koresponduese 18 mbetur pa u zbhatuar nga cmimi total 1 kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 1& vieris s kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do 18 negociojné ndryshime ose amendamente t asnjé kushti 1@ kontratis gt do
1& ndryshonte dukshém kushtet gé pérbEind bazén ¢ pbrzpjedhjes s kontraktorit.

352 Asnjé amendament ose variacion tjetér | kontrates nuk do 1@ jet€ i vlefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisin kontratds dhe nénshkruhet nga nj¢ pérfagsues i
awtorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor

353 Cdo hegje dorc nga 1& drejiot, pushtetet ose ndreqjet q& mund té behen nga palét sipas
kontratés dubet t& bEhet me shkrim, & ket daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
gutorizuar i palés q¥ ben kété dorfhegje dhe duhet 18 specifikojé @ drejién dhe masén né 1@
cilén ajo léshohet

Nemi 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet ¢ kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyTjes né fugi me
pErjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet & kontratds Cdo
amendament i kontratés duhet & béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoritet) Kontrakior

dhe kontraklori.

362 Ndertime shtest mund t& porositen vetém né rethana 1 pércakiuar né LPP dhe me kushi ge
shitesa e kontratés (& mos i kalajé 20% & ¢mimit origjinal & kontrates,
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36.3 Autoriteti Kontraktor ng §do kohe, mund & porosise kontrakiorin 18 b&jg ndryshime
brenda qellimit t& pérgjithshém 1 kontrates né secilin nga elementét e mé pashtEm:
a) Komigjime ng projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigiime né materiale
¢} Korrigjime né sasi

364 Pempara sc 12 kirkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet & bien
dakort pér gdo mitje ose ulje 1& ¢mimit 1 kontraiés dhe/ose ndryshim né prafikun e
zhatimit ose pérfundimit q& &shié shkakuar o ga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar duhet 1@
materilizojé amendamentet e marrveshjes, Autoriteti Kontraktor nuk ka 1€ drejié t& nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg mregullimeve 18 siguruara né
amendamentet ¢ marrveshjes.

36.5 Ndryshimi | porosise nuk da te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nemt 35 te ketyre kushieve te pergjithshme,

Neni 37: Preventivi per Njesi ose ne Total

371 Kontrata do t& pérfshije njé Preventiv ne Total nése dshié njé kontraté me shumé totale ose
nj¢ Preventiv per Njesi nése dshié nj& kontraté me ¢mim njesic. Nese Eshté njé kontraé
me gmim njesie, Preventivi per Njesi do t# pérmbajé volumet e zerave te ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet gé bthen nga komtrakiori.

372 Preventivi per Wjesi do & pérdoret pér t¢ Nogaritur ¢mimin e kontratls. Kontraktor do t8
paguhet pér sasing e realizuar me tarifen ne Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Pirsipér ¢ Ndertimeve

3B.1 Kontraktori duhet t'i kérkojé dreftuesit 1 projektit t'i léshojé nj# certifikaté pér mbarimin
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a béi¢ kit sapo té vendosi se Punimet jang
mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi | projektit zbulon se Punimet nuk juné pErfunduar plowsisht, drejluesi i
projektit do 1'i japi udhezime me shkrim kontrakiorit Q¢ specifikojné zerat ¢ punimeve ose
aktivitetet q& duhen pérfunduar pars se 2 l8shohet certifikata.

- 383 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekie né Punime, drejiuesi projektit duhet t§ japi

kontrakiorit njoftim me shkrim duke specifikuar defekiet q# duhet 1€ korrigjohen para se (@
l&shohet certifikata.

Neni 39:  Ndérprerja pér Mosplotésim

3%.1 Autoriteti Kontraktor mund 18 ndérprese kontratén né térési oge pjesérisht nise:
a) kontrakrori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhis s& specifikuar né konirats
ose brenda zgjatjes s€ dhéng; ose,
b} kontraktori déshton 1¢ zbatojé ndonjé detyrim tietér 1 kontratis.
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39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen plr
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dite 18 ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja Eshié béré pér veprime 1€ korruptuara ose t€ paligishme, rast né té cilin
ndérprerja do t& jetd e menjEhershme.

3.3 Te gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét ¢ pérfundura do t& béhen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te 54

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund 12 ndérpresé kontratén né gdo kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafié (& paguajé,

40.2 Autoriteti Kontraktor dubet ' japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41:  Ndérprerja pér Shkak t¢ Interesit Publik

4L1 Autoniteti Kontraktor mund & ndérpres# kontratén né ¢do kohd nése gjvkon se ky veprim
duhet ndérmarré per t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

412 Autoniteti Kontraktor dubet i japi kontraktorit fajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoniicti Kontraktor duhet & paguajé kontraktorin pér t# gjitha Punét e pranuara dhe @
kryera pérpara ndérprerjes dhe duher t'i paguajé  kontraktorit démet ¢ shkakiuara pér
kryerjen ¢ pjesshme t& Punéve. NE llogaritien ¢ shumés s& démeve, kontraktori do 18
kérkohet t¢ ndérmarré (& gjitha veprimet ¢ nevojshme pér t8 minimizuar démet

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do £ jeté e vlefshme vetém nése éshté né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané t¢ sé cilds kontraktori i beson kryerjen e nj¢ pjese t€ detyrimeve i
kontratls sé tij njé pale t€ treté.

422 Kontraktori nuk duhet t&¢ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim 18 Awtoritelit
Kontraktor. Kontrakton duhet i€ moftoj Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
gé nénkontrakiohet dhe dokumentacinin g¢ provon afifsine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet 1€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin ¢ tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até,

423 Cdo nenkontraktor dubet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontrakiori
péér punét qé do 1€ kryejé

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgiegjés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Nemi 43: Transferimi i t¢ Drejtave
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43.1  Kontraktori nuk duhe! 8 transferojs, 1&résisht ose piestrisht, detyrimet e tij sipas kontratgs
me perjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor,

Neni 44:  Sigurimi i Kontrates

44.1 Brenda 30 ditéve nga mara e mjoftimit pér fitimin ¢ kontrats, kontraktori dubet t'i
dorézoje Autoriteti Kontrakior sigurimin ¢ kontrates né shumén dhe formén e pranueshme
si¢ specifikohet né kontraté, Deshtimi pér 1 dhene sigurimin ¢ kontrates né formén dhe ng
shumén e kérkuar brenda 30 ditdve do 1o rezultojé né anullimin ¢ kontratés dhe humbjen e
sigurimit t& Ofertés ¢ kontraktorit,

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet 1% pagubet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
gdo humbje & rezultuar nga déshtimi i kontraktori nd plotésimin e detyrimeve 1 tij sipas
kontratés,

44.3 Sigurimi i kontrates do '] kthehet kontraktarit Jo mE voné se 30 dié pas datds sémarrjes
né dorézim 1€ punimeve, Megjithaté, pest (5) pérgind e sigurimit do 1@ mbahet deri né
pérmbushjen e knagshme 1& detyrimeve 1@ garancisé,

Neni 45:  Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas ligieve 1 Republikés s& Shgipérisé,
Neni46:  Zgjidhja e Mosma rrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontruktori duhet g béiné ¢do pérpiekje & zgjidhin
mosmamryeshjet ose konfliktet e ndodhura midis tvre ose p@ lidhje me kété marrveshje me
negociata dirckie

46.2 N& se palét déshtojné né zgjidhjen ¢ mosmarrveshjes ose konflikdl, ato i drejtohen
zgjidhjes sé marrveshieve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas
legyislacionit & Republikés s¢ Shqipérise.

Neni 47: Pérfagsimi i Palive

47.1 Cdo pale duhet 18 emérojé me shkrim njé person ose strukiure organizative, g& do 1€ jeté
pérgjegjes, nE emér ¢ palés, pér marrjen ¢ komunikatave dhe pér pérfagsimin e palis ne
péshijet e lidhura me egzekutimin e kontratés,

47.2 Sccila palé duhet 12 lajmérojé palén tjetér menjeheré pér ndonjé ndryshim né emirimin e
pérfagsuesit & palés. N& se njéra palé déshton 18 lajmérojé, duhet 12 marmi pérsipée ¢do
humbje té shkaktuar nga didshtimi pér t¢ dh#n# njoflim @ mjafiuesheém,

47.3 Palét mund 1& emérojnd persona pse struktura organizative shesié pér i pérfagsuar palén
né veprime ose veprimtari veganta ng 1 cilin rast njoftimi me shkrim dubet dhénié dhe
duhet & pércakiojé shirirfen ¢ autoritetit 18 pérfagsuesit,

Neni 48:  Lajmérimet
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48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetré's sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim ng ’! I

adresén ¢ specifikuar né kontrats,
48.2 Njoftimi do té ket# efekt sapo t& dorézohet,
Neni 49:  Llogaritja e Afateve

49.1 Te githa referencat e ditéve do @ jeni dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndrvshe.

KUSHTET E VECANTA

Kushtet ¢ veganta t¢ méposhtme t# Kontratés do 1@ plotgsojné Kushtet e FErgiilh'ihmELTE
Kontratés, ne rast se do 1# ndodhé ndonijé konflikt, dispozitat ¢ méposhtme do t& mbizotérojng
ato & Kushteve t# Pérgjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

L1 Autoriteti Kontraktor éshté : Bashkia Lushnje

1.2 Kontrakrori ésht#  Sheqeria “G.P.G. Company * shpk Lushnje

Neni 2: Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates ng shum&n prej 12 980 581 | dymbedhjet milion ¢ nenteqind e
tetedhjete mije e peseqind e tetedhjete e nje ) leke (70% ré vieres sé ofertés) duhbet 18
ofrohet nga kontraktori pér té sipuruar ckrekutimin e detyrimeve t& ti) sipas kontrat#s.

22 Sigurimi i kontrates do t'i léshohet ose kthchet, menjehere, kontraktorit sipas
skedarit 18 méposhtém: 5% e vieres se sigurimit menjehere pas realizimit te
kontrates dhe 3% pas perfundimit te afatit te parancise se defekieve.

Memi 3: Drejtuesi | Projekiit

3.1 Drejtuesi i Projektit (mbikqyresi ipunimeve ) do té jetg Shogeria “InfraKonsult * shpk
firane me nrmpti L 21512022 F

3.2 Adresa/pika ¢ kontaktit: Rruga ™ Bardipl” Pallart 1871 shkalla I Ap 10 Tirane
Neni4:  Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t& jeté(Pershkrimi i sakte | venddodhjes se objektit qe do fe
realizohet):

Sheshi”Kongresi | Lushnjes ", dhe rruga "Vojo Kushi” Lushnje
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Neni 5 Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet lejn pér té hyré né kantier ne daten e nenshkrimit te kontrates
-Afati i perfundimit te punimeve eshie §( tete ) muaj nga data e nenshkrimit te kontrates.

Neni6:  Siguracioni

6.1~ Nga Data e hyrjcs deri né Afatin e Mbarimit kontrakiori duhet tE ket siguracion g
mbulon deri né shumén prej:
a. Pérdémtime ose humbje 12 Puntve dhe Materfaleve
b, Pér démtime ose humbje 1& Pajisjeve
¢. Pér démtime ose humbje 1& pasurisé pérves Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve
d. Pér démtim personal ose vdckje 1& personave né kantier
Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet , marrja ne dorezim

7.1 Inspektimet dhe testimet para véretimit 1€ mbarimit t& Pungve do ¥ perfshijné 1 gjithe
kontrollet , inspektimet,testimet ge do te kryeje mbikqyresi | punimeve gjate zhatimit te
punimeve ne zbatim te disporitave ne fugi .

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll e glithe dokumentacionit ge krijohet ne
funksion te kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me vertetesine e pUHmEVE,
Autoriteti Kontraktor do te  kryeje verifikimin perfundimtar e punimeve 1o kryera
brenda 3 ditesh nga data ¢ perfundimit te punimeve ,

7.2 Marrja ne dorezim ¢ objcktit nga ana ¢ Autoritetit Kontrakior behet nga grupi | marrjes ne
dorezim , | ngritur me urdher te Titllarit te Autoritetit Kontraktor, pas kolaudimit te punimeve

Meni 82 Viera e Kontratés

B.1 Vlera e kontrates eshte 129 805 811 ( mjegind ¢ njezet ¢ nente milion e tetegind ¢
pese mije e tetegind ¢ njembedhjete ) leke me tvsh
Hera ¢ vene ne dispozicion nga buxheti i shietit per vitin 2004 eshre; HL930,878 {
nentedhjete milion ¢ nentegind ¢ tridhjete mije ¢ teteqind e shtatedhjete ¢ tete ) leke
me TVSH .

Kontrakiori eshie i detyruar te perfundoje te gjitha punimet (volumet ¢ parashikuara
ne preventiv) sipas afateve te zhatimit te punimeve dhe konform specifikimeve teknike

dhe standarteve perkatese pavarsisht financimit  sjc eshie percakiuar edhe pe
Dokumentat Standarte te Tenderit.

8.2 Kjo kontratg do 18 gmohet si njg
Kontraté me Cmim Njesie t€ bazuar né ¢mimet e njesise 1@ shprehura n# Preventivin ne
Njesi

p
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Frfwm.t':’ do te perfshijc te te gjithe zerat ¢ punimeve te parashikuara per ndertimin ¢
objektit ““Rikualifikim 1 sheshif , unifikim fasadash " i cili eshte perdorur per te llogaritur
vieren ¢ kontrates . Kontraktori paguhet me sasine e punes se kryer duke zbatuar projekiin
& zhaill:m_L por me volumet faktike (e kryera ne objekt , bazuar per cdo ze pune fe
preventivit dhe me cmimet e ofruara nga kontraktori ne tender .

Per cdo ze shtese ge mund te dale gjate realizimit te objektit , do te kerkohet vieresimi dhe
miratimi | mbikgyresit te punimeve dhe Autoritetit Kontraktor ,

Per Zeral @ punes ge nuk perfshihen ne preventivin e ofertes percaktimi i cmimit do te behet
me Analiza Cmimi te negociveshme sic parashikohet ne Legjislacionin Shqiptar me fgi.

Nemi ¥ Grafiku i Pagesés

Pagesa dubet béré sipas grafikut @ méposhi®m : Pagesa do fe krphet pas paragiifes se
situacionit  perkares dhe dokumentacionit per punimet e kryera sipas ketij sitwacioni
Ronwraktuesi [ dorezon Drejtuesit te Projektit | mbikqyresit te punimeve | situacionet e
pluninfwc - Ky | fundit pasi i verifikon i perciell tek Auwloriteti Kontraktor . Pagesa e
si.mau:!nnit do & kryhet sipas financimit & parashikuar nf nenin 8 “Viera e kontrates “ Pagesat ¢
siuacioneve do & kryhen né numrin e llogarisé bankare t¢ SipErmarréisit ne  Raiffeisen Bank
sha _me Nr 000 85 74 533 dhe IBAN ALS2 2022 2006 0000 0000 0857 4533

9.1 Pagesa pér Punét duher beré brenda 30 ( tridhjere ) ditéve nga data g8 kontraktori paraget
njé -::_Iz:rkumcruf.nailuacn:un q€ deklaron se objektivi pEr pagesén Eshté arritur subjekt ky i
konfirmimit 18 dokumentit nga drejtuesi i projektit( mbikgyresi | punimeve ) .

9.2  Monedha ¢ pagesés do (€ jetf monedha Shoiptare: feke.

Neni 10. Pagesa Paraprake

10,1 Nuk dote kete pagesé paraprake

Neni 11, Shérbimet né Lidhje me to

1.1 Kushtet ¢ veganta & méposhme do 1€ zbatohen pér kryerjen e pagesds s# Sherbimeve &
Lidhura

MNeni 12, Zbritja ¢ garancisé s¢ Kontratis

I2.1 MNése parashikohet zbritje periodike ¥ garancisé s& kontratds ajo kryhet si mé poshié:
Pas ¢do situacioni do te mbahet 5% e vleres se tij per garancine e kontrates s
garanci per defektet ¢ mundshme e cila do te clirchet 24 muaj pas perfundimit te
dorezimit te objektit .

Periudha e garancisé pir difektet Eshte afati 24 ( njezet ¢ kater ymuaj,
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Neni 14, Hartimi 1 Kontrates

_ Kjo kontrate perbehet nga 19 ( nentembedhiete ) flete dhe perpilohet ne 5( pese ) kopie

AUTORITETI KONTRAKTOR »

“BASHKIA LUSHNJE * “ P WA
G.P.G COMPANY “SHPK
PERFAQSUES LIGIOR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE

Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes  Tel:#355 3522139 Email:bashkia_lushnje@yahoo.com

Nnm Prot

Lushnje mecf’ 0 ¥ 2018

KONTRATE

Me ohjekt :

HSistemim asfaltim i rroges Karbunare ¢ Vopil —-Zgjané —Ura Bigakaj —{;Erﬂgl'.‘*




Kontrate

Per punimet ¢ ndertimit me objekt:
Sistemim asfaltim | rruges Karbunare ¢ Vogel -Zgjané —Ura Bigakaj —C¥rragé

Lidhur sot ne date (7% /C.5 /2016 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil ,
Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik “ | ndryshuar , nen vullnetin e plote dhe
te lire midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga 2. Fatos Tushe Kryesar | Bashkise tanie ne vazhdim
referuar si Autoritetit Kontraktor

Dhe

Bashkimit te * Shogerive “SENKA  “shpk Lushnje &* NDREKAJ * shpk Tirane e
regjistruara me me nr nipti - respektivisht J 94808405  dhe J 69102312 S dhe license te
shogerise tespektivisht me nr NZ. 2556/ 18 dhe NZ 2233 / 11, perfagsuar nga zn). Donika
Qenka administrator i shogerise “Senka “shpk dhe z, Erion Mushi perfagsuesi i shogerise
“MNdrekaj ¥ shpk sipas prokures se pergjithshme me nr 1870 rep . nr 326 kol date 15.07.2015

para noteres Ermira B. Kapllani tani e tutje referuar si Kontrakior

KUSHTET E PERGJIITHSHME TE KONTRATES

Neni 1:  QEllimi

1.1 Kéto kushte t& pérgjithshme t¢ kontratés (KPK) do t¢ zbatohen pér krverjen ¢ Punéve té
prokuruara ne bazé 18 legjislaciomil (& prokurimit,

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén ¢ Sheipérise parashikon se dispozitat ¢ K
Civil Shyiptar do & zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozitd 1t
Civil jané rishprehur né KPK me gelli (& rrisin transparencén e kushieve’
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Megjithaté, citimi”i isa dispozitave keétu nuk mohon né asni =
: : 3 ; asmjé mé zbatimin &
dispozitave 1& tjera’ 1 Civil 18 késaj kontrate. ' £

1.3 N& ményrt € ngjashme, disa dispozita t¢ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qtllim q¥ t¢ rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon nE asnjg ményré zbatimin e

liisi;_mrjtaw té tjera & Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi & drejtat, detyrat dhe detyrimet ¢
paléve.

1.4 KPK do & zi:ratn‘hen deri né até masé gé ¥ mos lénd ménjané kushtet ose dispozitat ¢
parashikuara né pjesé |€ tjera 1& kontratls.

1.5 Kushtet e kontratés perfshijng gjithashtu Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés (KVEK). Né rast
s¢ ka njé konflikt midis KPK dhe KVEK, KVK do @ mbizotéraing mbi KPK

Neni2: Pérkufizime

2.1 “Preventiv total” do 1€ thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

plotesuar me cmimin total 1 péreaktuar q¥ éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa
ne dore.

22 “Preventiv per njesi” do té thotd volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve™ do 1€ thoté data q& Punét dubet 18 perfundojng sic Eshié
shprehur nE Grafikun pér realizimin Punimeve | e verietuar nga enti prokurues,

24 “Kontraté” do & thoté marréveshja e shkroar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit g€ pérbéhet nga dokumentat ¢ teaderit duke perfshiré KPK dhe KVK, 1€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe 8 gjitha dokumentat e tiera g pérfshihen né
referimin ¢ gdo dokumenti,

2.5 “Cmim kontrate” do t¢ thoté gmimi qé i pagubet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe 1@ pérpikis t8 detyrimeve i€ tij kontaktore

2.6  “Realizimi i punimeve” do té thoté data € vérietuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jangé
mbaruar,

2.7  “Defekt” do 1& thot# ¢do pjesé e Punimeve ¢ paperfunduar né pérputhje me kontratén.
28 *Data e hyrjes” do & thoté data g Autoriteti Kontraktor lejon kontraktonin né kantier.

29  “Data e fillimit” cshte perfshire ne Té dhénat ¢ kontrates, Ajo eshte data kur kontraktori do
t& filloje punimet e ndertimit. N€ se kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita né &

cilén do 1& paguhet paradhenia,

2.10 “Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat ¢ konrakiorit @ sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve. ]
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“Materiale” do & thoté t¢ gjitha fumnizimet, duke pérfshiré ato 18 konsumi pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen ¢ punimeve. R i

2.12 "Objekt i kontratés” do 18 thoté ¢ gjitha Punét g kontraktori do (& sigurojé sipas kushteve
té kontratés.

2.13 “Palé(t)” do ¢ thot# nénshkruesit e kontratéts,

2.14 "Dre:itufm pmjekli".' -_du € thoté personi | eméruar nga Autonteti Kontrakior g& &shig
pergegs pir administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor,

2.15 *Auoritet Kontraktor™ do 1€ thoté Autoriteti Kontrakior ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
qé kentrakton punét objekt | késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim 18 njéjié
me ate te perkufizuar ne lig).

e

16 “Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve

fed

17 “Raport i inspektimit 18 kantierit” do 12 thot¢ dokumentat e pérfshira né dokumentat ¢
tenderit g pasgyrojne informacion fakiik dhe & interpretuar rreth kushteve 12 sipérfages
dhe néntokés & kantierit.

2.18 “Nénkontraktues™ do t¢ thot# cde person fizik ose ligior ose kombinim | mésipérm, gé
furnizon Punét, materialet ose pajisiet pér ose ng emér 1@ kontraktont,

2.19 “Kontraktor” do 18 thoté personi fizik ose juridik q& eshig pal€ ¢ késaj kontrate dhe sipas
dispozitave 1€ késaj kontrate siguron Punimet.

2.20 "Standarte Teknike” do @ thot¢ specifikimet e aproveara nga njE trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e varhdueshém ose 1€ pérséritur.  Standarte & tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim 1 karakieristikave pér ¢ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara | pérgjigien géllimat.

2.2] “Ngria ¢ kantierit™ do & thot® punimel e ndertimit 1@ pérkohshme, & ndérivarn e
instaluara, & jang t& nevojshme pér zhatimin ¢ punimeve t& ndértimit

2.22 “Punime” do @ thoté ajo g€ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontrakiori 18 gérmojg,
ndértojé, riparoj€, rinovojé ose instaloj si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
périshir€ shérbimet né lidhje me 1o, gjithashtu té perkufizuara né dokumentat e tenderit,

Meni 3:  Hartimi i Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do 1& sherbejé per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
t# firmoset brenda afitit 1& shprehur né dokumentat e tenderit.

32 Ekzistenca ¢ kontratés do t¢ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit & kontratés duke
sanksionuar 18 gjitha marrveshjet midis paléve,
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41 Autoriteti Kontraktor mund t'f kérkoje gjvkatés 1 deklarojé ¢ paligjshme kontratén nése
zmﬂ?n se Im_umklun ka kryer veprime 1& kormuptuara, Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimet ¢ pérshkruara né Nenin 26 t& | gjit mbi Prokurimin Publik.

42  Kontraktori r!uk_duhr.:t 1€ keté lidhje (t# tashme ose (8 shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q€ ka marré pjesé ng pregatitien ¢ dokumentave 18 tenderit per k&g prokurim.

4.3 i{nnu'a_kl{::ri duhet 1€ lejojé Awtoritetin Kontrakior té inspekiojé llogarité dhe regjistral qé
kané lidhje me zbatimin ¢ kontratés ase ' kontrolloj¢ ato me ang 1& kontrolloréve t&
eméruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 51 Informacioni Kon fidencial

5.1  Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet 18 mbajné né¢ konfidencé 1€ gjitha
dokumentat, t# dhenat dhe informacionet e tiera 1€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén,

3.2 Kontraklori mund 1'i jap nénkontraktorit dokumenta té tilla. & dhéna ose informacione 18
flera g& merr nga Autoriteti Kontraktor defi né# masén € kérkuar qge nEnkontraktorin 8
zbatojé punén e tij sipas kontatés, Né rast (@ tille, kontraktori duhet 1& pérfshijé né
kontratén ¢ tij me nénkontrakiorin nje dispozilé g premton rusjtien e konfidencs sig
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1  Me pérjashtim 1# rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, 18 gjitha 1€ drejtat ¢ pronés
mtelekiuale t& sigurvara nga kontraktori gjaté zbatimit & kontrags do pérkasin
Autoritetit Kontraktor i ¢ili mund 1'i pérdoré ato sipas gjykimit & 1ij.

6.2 Me pérjashtim t¢ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas
pérfundimit t& kontratés, duhet Ui doréeojé Autoritetit Kontraktor (& gjitha raportet dhe t&
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimer, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjalé zhatimit 1€ kontratés,  Kontraktori mund 18 mbajé kopje 1 kétyre dokumentave dhe
t& dhénave, po nuk duhet 'i pérdori pér qéllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontrakior,

6.3 Kontrakton duhet t# parantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgiegiésia per
shkelje té 18 drejtave 1€ prongs intelcktuale, g¢ mund t¢ dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratiés,

64 MNé rast se ngribet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontrakior na lidhje me
ndonjé shkelje 1€ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés nse nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tietér 18 mbrojlur ¢ & fumizuar sipas kontratés,

kontraktori duhet ' japt Autoritetit Kontraktor 1€ gjitha provat dhe informacionin ng
posedim & kontraktorit q& kan® 1 béing me kété padi apo pretendim.




ka asnjé kufizim pér kombesing e origjings s materialeve, pérveg atyre gé mund 16 ‘
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7.2 Kontraktori mund & jeté i detyruar & verifi koj& origjinén ¢ materialeve.

7.3 Pérgéllime v&riﬁ.kimi “origjiné” do té thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
pr_m:lhm:. materialel jané prodhuar kur, népérmict prodhimit. procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme & komponentiéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé Eshté mjaft i
ndryshém né karakieristikat bazé ose né géllim apo pérdorim nga kom ponentél e tj.

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
fumizon me materiale.

Neni8:  Vendimet e Drejtucsit t8 Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do 1@ vendosé pér céshijet ¢ kontratés midis  kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2  Drejtuesi 1 Projekiit mund té delegoj@ ndonjé npa detyrat dhe pérgjegjésité e tij ek 18 fjerét
prve¢ Zzgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit dubet 8 njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo 18 revokuara,

Neni 9 Komunikimi
9.1 Cdo kemunikim midis paléve duhet 1& b&het me shknm.
Neni 10:  Bashképunimi né Kantier me 8 Tjeréi

10.1 Kontraktori duhet 18 bashk&punoj dhe 1¢ ndaj@ kantierin me firma € Gers, auloritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve,

Neni 11: Pérgjegjésia ¢ Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegiési € kompensojé kontruktorin pér démtime & pajisjeve
t& kontraktorit deri né masén g€ lidhet me veprime me fa) 1 Autoritetit Kontrakior ose i
projekieve  1& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur l:etp e fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktues:.

Neni 12: Raporti i Inspektimit (¢ Kantierit dhe Kushtet ¢ Kanticrit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgiegési pér konkluzionetl ose inlérpretimet e béra
n# raportin e inspektimit 1 kantierit.

12.2 Kontraktori pranon s i ka marré & gjitha ]npa_t e nevojshme pér & ueﬂﬁhuar natyrén dhe
vendin e Punf:r:wc dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgiithshme dhe lokale

qt mund té ndikojné ng kryerjen ose koston ¢ Puntve.
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Neni 13: Eﬂ)u

3
13.1 KontrakioH duhet 1€ kryejé dhe mbaroje Fiitiimst A ‘ s
paragitura né& dokumentat e tenderit d né pérputhje me specifikimet teknike 1@

ri g€ Kryen Punimet

i e Eﬂkt_m nu.k mban Wrﬂj*‘:ﬁh" pér gabimet né projekt, 1é dhéna, planimetri ose aspekte
1€ Yera 1€ specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim &

rasteve kur gabimi ishte ag i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété 1e Awtoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet qé do zbatohen do 12 jené ¢ shprehura né dokumentat e tenderit,
MNise gjaté Fgex:l-:unrmt t& koniratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do t¢ zbatohen vetém pasi 12 jent aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet 1@ filloj# zbatimin ¢ kontratés menjéher sapo ta lidhe até dhe dubet 1"
mbarojé Punét brenda Afatit 1@ Mbarimit.

Neni 15: Ngritja ¢ Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjcgiési pér projekiin ¢ Ngritjes se Kantierit,

152 Kontraktori dubet & paragesé 1& gjitha planet pér MNgritien e Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e .

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontrakion do 1& mbajé pErizjegi€si pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t€ sigurojé kantierin n# ményré (& 1illé q& 18 minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet 1€ kursejé energjing, ujin dhe burime 1€ tiera, t& redukiojé humbjen
dhe € minimizojé pérdonmin ¢ substancave varfCrucse t# ozonit, ¢liimin ¢ gazrave,
Léndét e pérbéra organike ¢ rezikshme dhe substanca 18 tjera, g8 démitojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17:  £bulimet

17.1 Cdo gj# me interes historik ose me vieré 1€ konsiderueshme ¢ rbuluar papritur né kantier
do 1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori dubet té njoftoje
drejtuesin ¢ projektit pér ndonjé zbulim 1& tllé dhe 1& ndjcké udhezimet ¢ drejuesit 1&
projektit pEr procedurén e administrimit & objekteve.

Neni 18:  Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi té drejtén e disponimit 18 kantierit kontrakiorit né datén
e hyries té shprehur né dokumentat e tenderit, Nése disponimi i ndonjé pjese @& kantierit
nuk jepet brenda datés s& hye r kantierin ose asaj pjese 1€ kantierit si¢ parashikel
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dokumental ¢ tenderit, do 12 konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin
zhatimit 1€ kontratés. dhe kontrakiorit i lind ¢ drejta 1@ kérkoje mmﬂﬁm?ﬁ:

lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontr : :
procesverbal pér datén e hyries. 1 aktor dhe kontrakior do & mbajné

Neni: 19: Raportimi i Grafikut (8 Zbatimit

19.1 Menjéheré pas Ii-::lhjr.:s st kontratés, kontraktori duhet 1] paragesé drejiuesit & projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rmugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 NE intervale t8 ?kedunm rregullisht sig éshi aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet Tﬂ pergatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efekiet e
progresit ng punén e mbetur, duke périshiré ¢do ndryshim né sckuencén e aktiviteteve,

Neni 20:  Paralajmérimi né Kohi

20.1 If{u_:rnlimkmri duhet & paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt 1€ jet ¢ mundur pér
ngjarje ,':“m rrethana specifike & mund & ndodhin né 1 ardhmen apo q€ mund t& ndikojné
negativisht ng zbatimin e kontraté's, duke pérfshirg cilsing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:  Kontrolli i Cilésisi
21.1 Kontraktori do 18 jetd ploisisht pergjegigs pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e

kontratés,

21.2 Sapo 1€ lidhé kontratén, kontraktori duhet 1'i paraqesé drejtuesit 18 projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé aktiviteteve né zhatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontrakierit dbe & njofloj#  kontrakiorin
pér defekte q& mund & jend gjetur.

21.4 Sa hert gé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori dubet & komgjoj# defektin brenda
afatit & parashikuar né njoftim.

Neni 22:  Defektet e Pakorrigjuara

22,1 Niése kontrakton nuk e ka korrigjuar njé defeki brenda kohés s& specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejluesi i projektit, drejtuesi i projektit do & llogarise koston e korrigjimit
té defektit dhe kjo shumé do 1& mbahel nga ¢do pagesé gé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér & korrigjuar defektin brenda mj afati 1 arsyeshim
peérbén shkak pér zgjidhje kontrale pér arsye mospérmbushie nf favor t¢ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjisité e Autoriteti Kontrakotr

23,1 Nga Afati i fillimit deri n@ Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do & jeté




(a) démtigupsrsonal, vdekje ose humbje apo démtim & pasurisé pér shkak (¢ neglizhences ose
ndérhyrjes, qofit edhe 1 ligishme nga Autoriteti Kontrakior apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontrakior, pérveg kontraktorit.

(b) démtim 1@ Punimeve, materialeve dhe pajisieve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij,

Neni 24: Pergjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do & jeté pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim & pasurisé, dhe pasuri 18 tjera dhe qé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23

MNeni 25:  Sigurimi

23.1 kontrakiori dubet t€ sigurojé objektin, me emra @ pérbashkét 1 Autoritetii Kontrakior
dhe kontrakiorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t& plote, né shumat
¢ shprehura né KVK pér humbje ose démtim t¢ punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose démtim 1€ kantierit ose pronave 1€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
¢ paléve (& treta,

25.2 Polica ¢ sigurimit do 1€ dorézohet tek drejtucsi | projektit pEr aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& koniraiés, Ky siguracion dubet 1# mbulojé kompensimin e kérkuar
pér ¢ kompensuar humbjen ose démin ¢ shkaktoar, Nése kontraktori déshton 18 sigurojé
policén ¢ sigunmit. kontrata do t¢ konsidercohet ¢ anulluar. Megjithaté, Autoritets
Kontraktor, mund t& vendosé 1 zgjasé periudhén ¢ paragitjcs t8 polic®s s& sigurimit osc {2
bEjE veré siguracionin dhe 1& zhresi koston e ij nga pagesa gé i jep kontraktorit.

23.3 Kushiet e siguracionit nuk mund {8 ndryshoben pa aprovimin paraprak & Autoritetit
Kontraktor.

Neni 20:  Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t€ b&jE té gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozital e
kontratés, Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve dubet & financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit 18 kontratis

26,2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tijf, ka 1 drejté 1@ ndjeké testimet dhefose
inspektimet. Nese matetialet prodhohen ose pregatiten né vende t8 ndryshme nga ato (&
kontraktorit, kontraktori duhet 18 sigeroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkejé kontrakiorit & bEjE testime ose
inspektime shiesé t¢ paparashikuara né kontraté por € gjvkuara 1€ nevojshme pér 1
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve 18 kontratés.  Autoriteti
Kontraktor do t¢ mbajé pérgjegiési pér koston e kftyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojn progresin ¢ punés s& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 12 bjerd dakor té
ndryshojé grafikun,

-
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Autoriteti Kontraktor do 18 refuzojé ¢do punim q¢ muk e kalon testimin dhefose

inspektimin ase nuk &hté konform specifikimeve teknike dhe kushteve 18 kérkuaa né
zbatimin ¢ kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta liroje kontraktorin nga gdo
garanci ose detyrim tietér sipas kontratis,

27T Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me punét jang 1 reja, & papeérdorura dhe
3 l!ml:ilz;ll:‘l.“l: 1€ fundit dhe se trupzojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
penashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

Me pérjushtim 12 ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
matenalet nuk kan& defekte t¢ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit

apo 1 shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet ¢ mbizotérajng né Shqipéri.

28: Cmimi i Kontraigs

('mimet ¢ kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojni nga
grimel e ofruar nga kontrakiori né ofertén e 1j,

29: Kushtei ¢ Pagesés

Ciuimi 1 kontrat@s, duke périshird edhe papesai paraprake, duhet 1@ paguhen sig
specifikohet ng kontraté.

Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikehet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do &
héhet me monedhe Shqiptare. Kursi § kémbimit (& monedhave & ndryshme do @ jeté kursi
1 Bankées s& Shgipérisé né ditén kur Eshté dérpuar pér publikim njoftimi | kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté,

Me pérjashtim (& rasteve kur parashikobet ndryshe né kontratg, kontrakiori ka 18 drejté 1&
marre pagesa periodike gjaté progresit @ zbatimit & projektiv. Grafiku 1 pagesave periodike
do 1& parashikohet ng KVK, Kur b&het njé pagesé e parashikuar, kontraktori dubet 18
paraqese nje deklarate me situacionin ¢ muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shié permbushur. Komunikata gyithashiu duhet 1@ shprehé vierén e punés e
ckrekutuar duke hequr shumén ¢ grumbulluar 18 verifikuar mé paré, si dhe shumén e
pagesés paraprake t¢ papaguar dhe ¢do shumé & mbajur né pritje 1€ korrigjimit t& njé
defekti,

Dirgjtuesi 1 projekiat dubet 1€ kontrollopé punimet ¢ ckzekutuara nga kontrakiori dhe duhet
1€ verifikojé shumién q& duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data q8
kontraktori paraget komumikalén e tij tek drejtuest 1 projektit,




29.5 Me A& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté iodik
K . ] ‘FEEHSE c Pﬂ]’l € Fﬁ
Punét do 1@ bethet brenda 30 ditgve kalendarike data gé i i grafikut 18 zhatimit
#shté verifkuar nga drejtuesi i projektir, = het

29.6 Data e pagests do t¥ jet€ dita qé fondel xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor,

Neni 30: - Vonesa né Bérjen e Pagests

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arnitur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit {Autoriteti Kontraktor), né monedhén
zyrtare 1€ vendit ku do 18 behet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj). Né fund
1€ ¢do viti kamatat e arrira i shiohen shumés totale, mbi 1€ cilén gshié biéré llogaritja e tyre.

302 Kamata ligjore pagubel pa gene i detyruar kreditori { kontrakiori) te proveje ndonje -:‘I_fem.
Nése kreditori (kontraklori) provon se ka pesuar nje dem me te madh s¢ kamata ligjore,
debiton { Autoriteti Kontrakior ) duhet 1& paguajé pjesén e mbetur & demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s& nénshkrimit 1& kontrats, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me cfektin ¢ ligiit né Republikén ¢ Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke périshiré daign e dorézimit, pse ¢mimin ¢ kontratés, kushtet ose
cmimi i kontratés do & rregullohen né até masé sa kontraktori éshié ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Meni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegiési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
18 likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
zbatim os¢ ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve 1€ 13 sipas kontratés, vijng
si pasojé e ngjarjeve 1€ Forcés Madhore.

32,2 Pér géllimet ¢ kétij neni “Forcé Madhore™ do t& thoté nj¥ ngjarje jashté kontrollit 1&
kontrakiorit dhe ¢ paparashikueshme. Ngjarje 1@ tilla mund 18 pérfshijné, por nuk
kufizohen nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, gofi¢ né kapacitetin ¢ ti) sovran ose
kontraktual, lufia ose revolucionet, zjarri, pérmbytia, tErmeti, epidemité, shiréngime 1#
karantinés dhe embargo tranzati.

32.3 Nese ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraklori duhet 18 njofioj¥ menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontrakior jep udhézime 18 ndryshme,
kontraktori duhet & vazhdojé 1€ zbatojé detyrimet ¢ tij sipas kontratés né masén praktikisht
18 arsyeshme dhe duhet 18 kérkojé 1€ giitha mjetel ¢ arsyeshme pér zbatimin q& nuk
pengohet nga Forca Madhore,

Neni 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

E



33’-.[ M’E‘ P!'[jﬂ'jl‘lﬁ_‘l‘]]lkpf F’msh-ikﬂ'hﬂl i kﬂ - : :
menjEheré pas nénshkrimit E“i.ﬂdl'}’ﬂh& ntrakion duhet 1 fillojé zbatimin e kontraiés

33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatie 1& afatit t& kontratés, ka té

drejié 1@ kérkoje démet pér vonesEn né zhatim, nése kontraktor déshion né dorézimin e
punés brenda Afatit s Dorézimit 18 Ploté & specifikuar né kontraté.

333 Aworiteti Kontrakior mund t# zbrestt shumén ¢ démeve té likuidueshme qé duben paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit, NE rast (8 6118 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktont njoflim me shkrim p&r shuméen dhe arsven ¢ zbritjes.

334 Autoriteti Kontraktor do 1€ jeté dakont pér njé zgjatje 1€ afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore.

33,5 Autoriteti Kontraktor, mund t€ jeté dakort per zgjatje t# afatit edhe né rrethana té fjera né
se Eshié né interesin publik pér ta béré kEtE, Ne rast se kontrakiori ndeshet me kushte g€
pengojné zbatimin né koh#, kontrakton duhet 18 njofiojé menjehere Autoritetin Kontrakior
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar 18 dorézimil ose pérfundimit.
Autoritei Kontraktor duhet & vierésojé kirkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatia do © hyjé né fugi me nj# amendament me shkrim 1€ kontratés &
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontrakion.

Neni 34:  Diémet ¢ Likujdueshme per Vones#n n# Mbarimin ¢ Punimeve

341 Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do 1€ llogariten me tarifat
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me perindh® zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tanfa ditore do 1& jet@
4/1000 1€ vlerés korcsponduese t¢ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vlerfs sE kontrates.

by Pér kontratat me periudh@ zbatimi jo mé shum# se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jet@
2/1000 té vler#s koresponduese 1& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 23% 1€ vlerés & kontrates.

¢} Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jeté
1/1000 1& vier#s koresponducse té mbetur pa u zbatuar nga emimi toial | kontratés,
por kjo vlere do te Hogaritet minimalishi mbi 25% & vlergs s¢ Kontrates,

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palet nuk do 1§ negociojné ndryshime ose amendamente 1@ n:_njé kushti 1& Imql,mth qé do
té ndryshonte dukshiém kushtet gt pérbéjné bazln ¢ pérzgjedhjes s& kontraktort.

352 Asnjé amendament ose variacion yetir i kontratés nuk do 1€ jetg i vlefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njét perfngsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontrakior.

j i ] d 1& behen nga palét sipas
35.3 Cdo hegje dore nga 1€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet & mun : :
Eﬂu‘ltmﬁs duhet 1¢ behet me shkrim, 1€ keté daté dhe 8 firmoset nga njé périagsues i




autorizuar i palés g ks - |
cilén ajo léshohet. = loréheqje dhe duhet 1€ specifikojé 15 drejtin dhe masén né &
T
of PR

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushter ¢ kontratés nuk i e : .
S 5 nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe St s 1 pt:f EF‘]HT: n :51-141

amendament i kontratéts duhet 1 ; kon
dhe kontraktori. 5 duhet & béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontrakior

36.2 Ndertime shtesé mund 18 porositen vetém né rethana 1& pércaktuar né LPP dhe me kusht g&
shtesa ¢ kontralds (& mos i kalojé 20% 12 cmimit origjinal 1€ kontratés,

316.3 Autoriteti E.u:rnl.ra!-:mr né ¢do kohd, mund t& porosisé kontraktorin 1€ béjé ndryshime
brenda géllimil & pérgjithshém 1 kontratés né secilin nga elementét ¢ mé poshtm:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Komgime né materiale
¢} Komigjime né sasi

16.4 Pérpara se & kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet 18 bien
dakort p&r ¢do ritje ose ulje & ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun ¢
shatimit ose perfundimit qé éshié shkakiuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet &
materilizojé amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontrakior nuk ka t& drejté & nxjerré
pretendime plr pajtimin me ndryshimin ¢ porositur pérveg rregullimeve 12 siguruara ng
amendamentet e marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1 Kontrata do 1 pérfshijé nj& Preventiv né Total nése Eshté njé kontrald me shumé totale ose
njé Prevenliv pér Njési nése eshil njé kontraté me r;mlim njésic. MNése Eshté njé I.;:;m_u-a.];ﬁ
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do 1& pErmbaje *-ullumut e sirave (€ ndértimul,
instalimin, testimin dhe komisionet q¢ beéhen nga kontrakton.

172 Preventivi pér Njési do t@ pérdoret pér 1€ llo garituf ;_m':minle I_mnmtés_._ lf.umra}:_mﬁ do &
Pag“hel PEI S-iﬁin;: e rcﬂliauaf e ‘!ﬂ_'l_'i,j-Eﬂ neé pff"-':ﬂﬁ"n']ﬂ Tlﬂ' E}EEI ]:*: EeCl lll'l b P'Lm.l-rﬂﬂsh-

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipir e ndértimeve
18.1 Kontraktori duhet t'i kerkojé drejtuesit 18 projektit 1] 1éshoje njé certifikaté pér mbarimin

¢ Punimeve dhe drejtuesi i projektit do U'a héjé kété sapo t8 vendosi se Punimet jang
mbarunr plotésishl.
sesi | projekti i ané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
Bge tuesi i ckiit zbulon se Punimet nuk j andz
s :Imjek?:]du t'i jnpﬁmulilhﬂzlmﬂ me shkrim kontraktorit g& specifikojné zerol e punimeve ose
aktivitetet qé duhen pérfunduar para se 18 Jéshohet certifikata,




.?a
‘& Enmmmwﬂu;&m{'}?’ hyeoulon defekte né Punime, drejtuesi i projekiit duhet ¢ japi
3 . ;
l&shohet certifikata, [ m duke specifikuar defekiet qé duhet 1 kl:l'l'l't[lﬂhﬂll para se 18

Neni 39:  Ndérprerja pér Mosplotésim

39,1 :;mmiitriaﬁnn}r:kmr mund & ndérpresé kontratén né tErési ose pjesérisht nésc,
ntrakion i_.fs!?mn né kryerjen ¢ Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté
ose brenda zgjatjes sé dhiéng; ose,

b) kontrakion dishton t¢ zbatojé ndonjé detyrim tjetér & kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraklor duhet Ui japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen per
mnspIuLé.E'::m dhf Ui japi kontraktorit 15 dité 1 ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja Eshi€ beré pér veprime 1€ korruptuara ose ¢ paligishme, rast n€ t& cilin
ndérprerja do 1€ jel€ e menjéhershme,

393 Te gjitha materialet, Npritja ¢ Kantierit dhe Punit ¢ pérfundura do 12 béhen proné €
Autoriteti Kontraktor nésc kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak 18 Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund 18 ndérpresé kontraién né ¢do koh€ nése kontraktori falimenton
ose behet i paafis 1€ paguajé.

402 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoflim me shkrim per ndérprerjen.
Neni 41:  Ndérprerja pir Shkak t€ Interesit Publik

411 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né gdo koh# nése givkon se ky veprim
duhet ndérmarris pér t'i shérbyer sa me miré interesit publik.

412 Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi kontrakiorit lajmérim me shkrim pér ndérprenen.

413 Autoriteti Kontraktor duhet & paguajé kontraktorin pér 1€ giitha Punét ¢ pranuara dhe 18
kryera pérpara ndérprenes dhe duhet t'i pagua knntraln_:j:nl démet ¢ shkakiuara pér
krverjen ¢ pjesshme (& Punéve. N& llogaritjen ¢ shumés s& :Iiér_n:w;. kontraktori do 18
kérkohet t& ndérmarré & gjitha veprimet ¢ nevojshme per 1E minimizuar démet.

Neni 42:  Nénkontraktimi

42.1 Nje nénkontraté do 1€ jeté € vlefshme vetém nése éshté né formén e nje marrveshjeje &

shkruar me ané 1@ sé ciles kontraktori i beson kryerjen ¢ mjé piese 18 detyrimeve t&
kontratés sé tij njé pale té trets,

i nénkontrakiojé pa aprovimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit
422 Kontraktori nuk dubet :Eduhel {& njoftoje Autoritetin Kontraktor pér elementet € kontratiés

iﬁm:r&hﬁ::::;rjﬁel dhe dokumentacinin qé provon afiésine ¢ nén-kontraklorit. Autoriteti




¢ AFI

:3
Kontraktor duhet 1€ laymérnie kon ! .
njoftimit, duke shprehur-areyey ﬁﬁat:!: s m;ﬂ“m € tij, brenda 5 ditéve nga marrja e

do nenk 1
= E‘lhi ;:ﬂkzgﬁt;::riﬁiinﬁig?r:ﬁr e e P'Jﬂfﬂ ne prokurimin publik sipas Ligjit
pér punét q€ do & kryeje 1 parashikojé pagesa direkete tek nénkontrakiori

424 Kontraktori mbetet d —_ 2iv E
m’:nb:nniral-:inril, # plotesisht pergegits pér zhatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e

Neni 43:  Transferimi i t¢ Drejtave

43.1 I{un!rﬂkinri nuk duhet 1 transferoje, térésisht ose pjestrisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Awtoriteti Kontraktor,

Neni 44:  Sigurimi | Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit ¢ kontratés, kontraktuesi duhet ti dorfzojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén ¢ kérkuar

442 Shuma ¢ sigurimit te kontrates dubet U'i paguhel Autorileti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje 1& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin ¢ detynmeve 18 tij sipas
kontraés.

443 Sigurimi i kontrates do 11 kthehet kontraktorit jo m& vong se 30 dité pas datés imﬂi:f}ﬁ
né¢ dorézim t& punimeve. Megjithaté, pesg (5) pérqind e sigurimit do & mbahet deri ng
pérmbushjen ¢ kénagshme (€ detyrimeve & garancise.

Neni 45: Baza Ligjore
451 Kontrata do té rregullohet dhe imerpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fugi

Neni 46:  Zgjidhja e Mosmarrveshjeve
iteti K > k ' £ jekje 1€ zgjidhin
traktor dhe kontraktori duhet 1 b&jné gdo peérpie :
3 glg;ﬁ;:trlfus}];f; ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me k&€ marrveshje me
negociata direkle.

i AL T : i konfliktit, ato i drejiohen
s - né né zgjidhjen ¢ mosmarrveshjcs 03 liKE ejto)
46.2 ::_:. i;gjﬂ;;alg dﬂi-‘;;:i SHisve E:pﬂs kontratés dhe procedurave juridike n€ fugi sipas

legjislacionit 1& Republikés st Shgipénst.

Neni 47;  Pérfaqsimi i Paléve

» shkrim njé person ose strukfure Drg&ni.zativle, qe do 18 jetd
mp.r;; marrjen € komunikatave dhe pér perfag@simin ¢ palés né
min e kontratés.

47.1 Cdo palé duhet t& emiroje
pérgjegiés, né emer té palés,
éshtjet e lidhura me egzekuti

:



472 Secila palé duhet t& lgjmery
4T * mérojs

pérfagsuesit 1€ palés, Na ﬁlnpal!

humbje t& shkaktygr nga dﬁhﬁﬁﬂ

47.3 Palét mund t& emgare; per
a : ; rul'.lne y E'D“.'E. i L El_m].nura - =
OE YEPNME 08¢ veprimtar] ta Orgamizative shiesé per 1 pérfaqsuar palén

U S ., o= VECAENIA ng 4 oil cope
duhet 1€ pércakioji shirirjen o autoritetiy t;i::lf:;::ﬂ Irlunfhm] me shkrim duhet dhéné dhe
1L,

Neni48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nea ni iy
: ga njéra i3 5 3 !
adresén e Sptmf’ikuar ng k[‘hntjruw_palé ljetrés sipas kontratis duhet t# bihet me shkrim né

48.2 Njoftimi do t# ket efeky sapo (& dorézohet

Neni 49:  Llogaritja e Afateve

49.1 T gjitha referencat ¢ dite Az ; |
s b;l;] a referencat ¢ ditéve do 1@ jeng dite kalendarike me pérjashtim kur parashikohet

KUSHTET E VECANTA

Kushtet ¢ veganta ¢ méposhime 8 Kontrais do ¢ plotsojng Kushiet e Pérgjithshme té
Rontratés , ne rast se do 1@ ndodhé ndonjé konfliki, dispozitat e méposhtme do & mbizotérajné
ato té Kushteve 1& Pérgjithshme.

Nenil:  Pérkufizime

LI Autoriteti Kontraktor éshié : Bashkia Lushnje

12  Kontraktori éshi © Bashkimii Shogerive "SENKA "shpk Lushnje & "NDREKAS "
Shpk Tirane

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

né shumén prei 11 641 233 ( njembedhjete milion e gjashtegind ¢
gind e tridhjete e tre } leke ,dubet 1€ ofrohet nga kontraktori pér 1@
tij sipas kontratés.

2.1 Sigurimi i kontrates
dyzet ¢ nje mije e dy _ _
siguruar ekzekutimin e detyrimeve (€

i léshohet ose kthehet, menjehere, kontrakiorit sipas
8¢ o vieres s¢ sigurimit menjehere  pax realizimit te

miit fe afatit te garancise se defekteve.

2.2 Sigurimi i kontrates do
skedarit & méposhtém: 3% ¢
kantrates dhe 5% pas perfundi

Neni3:  Drejtuesi i Projektit




shogerise “"ECHOSTAR = shpk :
: pk 2 Alin
Fruga fmail Qemali “Pallayi nr 544 kati trete . Viere,

4.1 Kantieni 1 Punéve do jeté (P
realizohet):  Rruga Karbunare
Administrative Karbunare | Bashkia [ ushnfe

. ;,.-um-lmjm-i i sakte i venddodhies se objektit ge do i
e Yogél ~Zefans g Bicakaj ~Cérrage ', Njesia

Neni 5 Data e Fillimit

51 Kontrakiorit do Ui jepet leja pér 1 hyré né kantier ne daten e nenshkrimit te kontrates

Afati 1 perfundimit te punimeve eshte 150 ( njeqgind e pesedhjete ) dite kalendarike nga
data e nenshkrimit te kontrates.

Neni 6 Siguracioni

6.0 Nga Data e hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori dubet t& keté siguracion q¥
mbulon den né shumén prej:
a. Pér démtime ose humbje 1& Punéve dhe Matenaleve
b. Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve
. Pér démtime ose humbije t pasurisé pérveg Punéve, Maierizgleve dhe Pajisjeve
d. Pér démtim personal ose vdekje 18 personave né kantier

Meni 7:  Inspektimet dhe Testimet , marrja ne dorezim

it t& mbarimit 1& Punéve do & pérfshijng te gjithe

71 Inspektimet dhe testimet para vérein ey : &
i £ le kryeje mbikgyresi 1 punimeve gate zhatimit te

kontrollet , inspektimet testimet qe du_ ]
punimeve ng zhatim te dispozitave e fuqi .

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll te giithe dokumentacionit qe krijohel ne
funksion fte kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me verietesine € punimeve,
A IILC;I'HEL'I Kontraktor do te  kryeje verifikimin perfundimtar te punimeve te kryera

brenda 5 ditesh nga data ¢ perfundimit Le PUNIMEYE .

a e Autoritetit Kontraktor behet nga grupi | marrjes ne
Titullarit te Autoritetit Kontrakior, pas kolaudimit te

7.2 Marrja ne dorezim ¢ objektit nga an
dorezim , 1 ngritur me urdher 1€
punimeve




bt
mﬁj. Vlera EI{ﬂntritg'll

gl Viera ¢ kontrates msw}! 116 412

b 5 3y 3 el
Mhﬂdhjetcmu: e lrﬁ{md-ﬁ njezet ¢ mﬁ}érie“ﬁ:m ¢ washiembedhjete milion e katergind &

s | Financimit :  Buxheti | '
'Q : uw;}hen I shietit ( Fondi i Zhvillimi ipas shkrese
o 148012 prot date 04.11.2015  te Ministrise se (12 000 566 te e

Ay : Financave 12
msheguara  niga vit 2015 dhe pjesa t; Tomn 412 000 566 lcke me tvsh e
#lﬂi’- ne vazhdim ) Jeter  ne varesi te akordimitte  fondeve nga buxheti i

i1 Kio kontraté do 1€ ¢gmohet si nj2

ﬁ;};:"“ me Cmim Njesic 1€ bazuar n ¢gmimet ¢ njesise té shprehura né Preventivin ne
preventivi do te perfshije te te gjithe zerat ¢ punimeve 1o parashikuara per ndertimin ¢ objekut:
wistemim asfaltim i rruges Karbunare e Vogél -Zgjané ~Ura Bicakaj —Cérragé i cili eshie .
perdorur per te Hogaritur vieren e kontrates . Kontrakiori paguhel me sasine & puncs ¢ kryer
duke zbatuar pmjn:l?un e zhatimit por me volumet faktike 1@ kryera ne objekt | bazuar perr cdo
ge pune te preventivit dhe me cmimet e ofruara niza kontraktori ne lender .

Per edo 7e shiese ge mund te dale gjate realizimit te objekiit , do i kerkohet vieresimi  dhe
miratimi i mbikqyresit te punimeve dhe Auteritetit Kontraktor .

Per zerat e punes e nuk perishihen ne preventivin ¢ oleries percaktimi i cmimit do te behet
me Analiza Cmimi te negociveshme sic parashikohet ne Legjislacionin Shqiptar ne fugi.

Neni9:  Grafiku i Pagests

Pagesa duhet b sipas grafikut t& méposhtem : Pagesa do e kryhet pas paragifjes se
situacionit perkates  dhe dokumentacionil per punimet € kryera sipas anj' gjfuuf{mf ;
Kontraktuesi I dorezon Drejtuesit te Projekiit | mbikqyresit te punimeve ) ::hmc:mlmt :.mmﬂe
. Ky | fundit pasi i verifikon i percjell tck Autoriteti if.unku:-:kmr Pagesa e snusurlmnn :'u 1

het sipas financimit & arashikuar né nenin & “Vlera e kontraies pra ne m!hra_'.ﬂ re celjeve
2’ bﬂl‘!ﬂi’i i shierit. !-'*a;:dsat & Sitnacioneye do 1€ kryhen In-i.‘ numrin & llogarisé bankare 1
Sipermarrésit “SENKA "chpk Lushnfe n¢ Banka Kombetare I[fgmﬂ_ sha m-e"-'r 17000 9393
dhe IBAN AL e_i-f.lmjr;nuﬂ{msﬂjﬂ.mcuun Pagesa per FunEl:l-du.'I'uI:l hiéri w 30 (
tridhjete ) ditéve nga data @& kontraktori paradqet e d?k?]mmgs::f;::i e 51-::“5-“-
objektivi pér pagesién ¢shi® apritur subjekt ky 1 konfirmimit 1€ da nga drejtuesi i
projektit( mbikgyresi | punimeve ) -

(& jete monedha Shaip!

are khﬂ

91 Monedha e pagests Uo
Neni 10, Pagesa Paraprake

1] Nuk do te kete pagesé paﬁtprﬂkh




11. Shérbimet n@ Lidhje me g4

1] Kushtet e veganta & miposhm
:ﬂ"l Lidhura | Poshme do 1@ zhatohen péér kr_'!'ﬁ]ﬁﬂ e pagesés sé Sherbimeve 1§
o

k)

4

]"ﬂ‘i 12. Zbritja e kn:tl‘ﬁrnciﬂé s€ Kontrates

1] MNése rashikdhet Zhriti T A

124 2 g,dpa L ade Lorite periodike 18 garancisé s& kontratbs ajo kryhet si mé poshié:
as cdo situaciont do te mbahet 5% o vleres i - :
garanci per defektet e mundshme e cila do 1 :T S DS gssne 5 KoK
dorezimil te objektit . ¢ clirohet 24 muaj pas perfundinut te

Periudha e garancisé per difektet €shte afati 24 ( njezet e kater Jmuaj.

Neni 13, Anchise te Kontrates

Kesaj kontrate 1 bashkelidhen $1 pjese perberese dhe e pandare keto dokumenta ge do te
guhen anckse te kontrates ;

s Formulari I ofertes dhe preventivi 1e paraqitur nga ofertuesi  bashkimi 1 shogerive
“Senka * shpk Lushnje &™Ndrekaj “shpk Tirane
» Grafiku 1 punimeve

Nemi 14, Hartimi | Kontrates

Kjo kontrate perbehet nga 19 nentembedhbjete ) tete d_hv: pf:rpilal_n:i ne 5[. pese ) kopje te
barazvlefshme dhe me permbajtje te njejte ligjore ,nga te cilat nje kopje do te jete per
kontraktorin dhe 4 (kater) kopje per Autoritetin Kontraktor .

PALET

, KONTRAKTORI
AUTORITET] KONTRAKTOR

“GENKA “ shpk & "NDREKA.J “ shpk

“BASHKIA LUSHNJE *

PERFAQSUES
KASENKA  ERIONMUSHI
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Adresa:Lagiia Kongresi Lushnjes  Tel+355 3522139 Email:bashkia_lushnje@yahoo.com

NrSBY 2 prot Lushnje me 0g/00 2017 .

KONTRATE
Me objekt :

™ Rikonstruksion | kompleksit te shkollave dhe terreneve sportive Fier Shegan”



Kontrate
Per punimet ¢ ndertimit me objekt:

" Rikonstruksion | kompleksit te shkollave dhe terreneve sportive Fier Shegan™

Lidhur sot ne date ! f2017 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil |

Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik * i ndryshuar , nen vulloetin ¢ plote dhe
te lire midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga z. Fatos Tushe Kryetar | Bashkise tani ¢ ne vazhdim
referuar 51 Autoritetit Kontrakior

Dhe

Bashkimit te Shogerive “SENKA “shpk Lushnje & * NDREGJONI * shpk Njesia
Bashkiake Nr 8, Tirane, te regjisiruara me me nr nipli respektivisht J 94808405 ) dhe K
31329048 1  dhe license te shogerise respeklivisht me nr NZ. 2556/ 20 dhe NZ 1981 / 17,
perfagsuar nga znj. Donika Senka administraiore ¢ shogerise “SENKA“shpk dhe z. Xhetan
Ndregjoni admimistrator 1 shogerise “NDREGJONI “ shpk , tani e tutje referuar si Kontraktor

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Neni1:  OQéllimi

1.1  Kéto kushie i€ pergjithshme & kontratés (KPK) do 1@ zbatohen pér kryerjen e Punéve &
prokuruara ne bazé 18 legjislacionit 1 prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik ngé Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shgiptar do 1 zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita 1& Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me g€llim g€ 1€ rrisin transparencén ¢ kushieve € kontratés,
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnj# ményré zhatimin ¢
dispozitave té tiera & Kodit Civil t¢ késaj kontrate.

1.3 Né ményré & ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim g& t& rrisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publik,
Megjithate, citimi i disa dispozitave k#tu nuk mohon nt asnj® ményré zbatimin e
dispozitave t¢ tjera 1€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi 1 drejtat, detyrat dhe detyrimet e

paléve.
14 KPK do té zbatohen deri n¥ até mask g1 inos léné ménjané kushet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé té tjera t& I;g.gﬁ'aﬁs. L
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1.5 Kushtet ¢ kontratés pérfshijné gjithashty Kushiet ¢ Vecanta 1€ Kontratéts (KVK). NE rast
se ka nje kontlikt midis KPK dhe KVEK, KVK do t& mbizotérojng mbi KPK. :

Meni 2: Piérkuficime

2.1 “Preventiv total”™ do 18 thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt te cilal jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& péreakiuar gé Eshté pjesé e Ofertes néé njé kontraté me gelsa
nc dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do 1¢ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjesé ¢ Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afati § realizimit te punimeve” do 18 thote data & Punét duhet t¢ perfundojné si¢ Esht€
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve | e vertetuar nga enti prokurues.

24 “Kontraté” do 18 thoté marréveshjn e shkruar e lidbur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktoril qé perbihet nga dokumentat e tenderit duke perfshirt KPK dhe KVK, 1€ githa
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera q@ périshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

25 “Cmim kontrate” do 18 thoté gmimi qé i paguhet kontraktorit sipas koniraiés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté 18 detyrimeve 1 1ij kontaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do 1@ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

2.7  “Defekt™ do 1& thoté cdo pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
2.8 “Data e hyrjes” do t2 thoté data g Autoriteti Kontraktor lejon Kontraktorin né kantier,

2.9 “Data e fillimi1" eshte perfshire ne Té dhénat e kontrates, Ajo eshie data kur kontrakton do
té filloje punimet ¢ nderlimit. NE se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né 12
cilén do 1# paguhet paradhenia.

2 10 “Pajisje” do 1& thot& makinerité dhe veglat e kontraktorit & sjella pérkohtsisht oé kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

211 “Materiale” do t& thot€ & gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, ¥ pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

212 “Ohjekt i kontratés™ do 1€ thoté & gjitha Punét g& kontraktori do 1€ sigurojé sipas kushteve
té kontratés,

2.13 “Palé{t)” do té thoté nénshkruesit ¢ kontratés,

2.14 “Drejues projekti” do @ thotd personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé &shté
pérgjegjés pér administrimin ¢ kontratés per Autoritetin Konmtraktor,

™



2.15 “Autoritet Kontraktor” do 1é thoté Autoriteti Kontraktor e eshte pjese e kesaj kontrate dhe

qé kontrakion punét objekt i kitsaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& nj&jié
me ate te perkufizuar ne ligj.

2.16 “Kantier” do t& thoté vendi fizik 1 Punimeve.

2.17 “Raport i inspektimit t¢ kantierit” do & thoté dokumentat ¢ pérfshira né dokumentat ¢
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe 1@ interpretuar reth kushieve 18 sipérfages
dhe néntokes sé kantient.

2.18 “Nénkontraktues™ do t€ thot# ¢do person fizik ose ligior ose kombinim i mésipémm, gé
furnizon Punél, materialet ose pajisjet pér ose né emér 18 kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do 1€ thoté personi fizik ose juridik qé #shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave 1& késaj kontrate siguron Punimet.

2.20 “Standarte Teknike" do 1@ thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posacém
standartizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshém ose (€ pérséritur. Standarte 1@ tilla pérdoren si
megulla, rregullore ose pérkufizim 18 karakteristikave pér 1€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigien géllimit,

221 “Ngritja e kantierit” do & thots punimet ¢ ndertimit & pérkohshme, & ndériuara e
instaluara, gé& jan€ 1€ nevojshme pér zhatimin ¢ punimeve 1& ndértimit.

2,22 “Pumime™ do & thot& ajo g8 Autoriteti Kontrakior i kérkon nga kontrakiori (¢ pérmojé,
ndériojé, riparojé, rinovojé ose mstaloj€ si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
périshiré shérbimet né lidhje me 10, gjithashtu (& pérkufizuara né dokumentat e tenderit,

Nemi 3:  Hartimi i Kontratis

3.1 Njoftimi i ofertes fitucse do 12 sherbejé pér harlimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
1€ firmoset brenda afatit 18 shprehur né dokumentat e tenderit,

3.2 Ekzistenca e kontratés do 1¢ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit 1 kontratés duke
sanksionuar & gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:  Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund 1'i kérkojé givkaiés 18 deklarojé t& paligishme kontratén nise
Zbulon se kontraktori ka kryer veprime 1& korruptuara, Veprimet e korrupluara périshijng
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 ¢ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktori nuk duhet & ketg lidhje (1€ tashme ose t& shkuara) me asmé konsulent ose ent
g€ ka marr pjesé n€ pregatitien e dokumentave té tenderit pér kéte prokurim.

4.3 Kontraktori duhet 1€ lejojé Autoritetin Kontraktor t inspektojé lNogarité dhe regjistrat g&
kang lidhje me zhatimin ¢ kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané 1@ kontrolloréve &
emiruar nga Autoriteti Kontraktor,

11!



Neni 5:  Informacioni Konfidencial

3.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet 1 mbajné né konfidencé {& gjitha
dokumentat, t¢ dhenat dhe informacionet e tjera 18 dhéna nga pala tietdr né lidhje me
kontratén,

52 Kontraktori mund t'i jap? nénkontraktorit dokumenta 1@ tilla, 1¢ dh#na ose informacione t&
tera q¥ merm nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin &
Zbatojé punén ¢ tij sipas kontatds. N& rast 1¢ tille, kontraktori duhet & pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité q¢ premton ruajtien e konfidencés sig
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim 1& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, té gjitha 1 drejtat e pronés
intelektuale 1€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit ¢ kontratts do Ui pérkasin
Autontetit Kontraktor i ¢ili mund ] pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

6.2 Me pégashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat®, Kkontraktori, pas
pérfundimit 1€ kontratés, duhet t'i dorézoié Autoritetit Kontraktor 18 giitha raportet dhe &
dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, Iogaritjer dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet ¢ fiteara, mbledhura ose pregatitura nga  kontraktori
gjaté zbatimit t& kontratés,  Kontraktori mund (& mbaj¢ kopje 1& kétyre dokumentave dhe
t& dhénave, po nuk duhet U'i perdori pér géllime gé s'kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontrakior.

6.3 Kontrakton dubet 8 garantoj® Autoritetin  Kontraktor zhveshjen nga pérpgjegjésia pér
shkelje 1& 1& drejtave 1€ pronés intelektuale, g8 mund 1& dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose gdo prone tjelér sipas kontratis

6.4 N rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontrakior né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale 1 shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
1 materialeve, skicave ose ¢do prone tietér 18 mbrojur ¢ 1@ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet i japg€ Autoritetit Kontraktor 1 gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit & kang (& béjné me kétg padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

1.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing ¢ origjinés s& materialeve, pérveg aryre qé mund té
jené pércakivar né ndonjé Rerzoluté (¢ Asambless s@ Pérgjithshme 18 Kombeve té
Bashkuara,

7.2  Kontraktori mund t€ jeté i detyruar t€ verifikojé origjinén ¢ materialeve,

7.3 Pér géllime verifikimi “origjin€” do 1& thoté vendi ku materialet jané nxjerrs, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, ngpérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé




mjaftueshme ¢ komponent#ve, rezulton nj& produkt i A | njohur né tregti g@ Eshi€ mjafl i
ndryshém né karakieristikat bazg ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombésia e kontrakiorit ose nénkontrakiont gé
furnizon me materiale.

Neni 8:  Vendimet ¢ Drejtuesit (8 Projelktit

8.1 Drejtuesi i projektit do € vendosé pér géshijet e koniratés midis  kontraktorit dhe
Autoritetit Kontrakior

8.2 Drejluesi i Projektit mund 1€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegiésité e tij tek 18 jerét
pervey zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikieve, Direjtuesi i projekiit duhet 18 njofiajé
kontrakiorin pér delegimet e béra apo 12 revokuara.

Neni 9:  Komunikimi
9.1  Cdo komunikim midis paléve duhet t¢ béhet me shkrim,

Neni 10:  Bashképunimi n€ Kantier me 8 Tjerit

10.]1 kontraktori duhet 8 bashképunojé dhe 2 ndajé kantierin me firma & tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: PErgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegiési té kompensojé kontraktonin pér démtime @ pajisjeve
t& kontraktorit deri né masén g¢ lidhet me veprime me faj 1& Autoritetit Kontrakior ose 18
projekteve 18 Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit. kishin
gabime te dukshe ge mund te 1shin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi,

Neni 12:  Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

2.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegisi pér konkluzionet ose mterprefimet « b&ra
né raportin e inspektimit 1€ kantierit.

122 Kontrakion pranon se i ka marré 1€ gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspekiuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund 1€ ndikojné né kryerjen ose koston ¢ Punéve.

Neni 13; Kontrakiori g8 Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet 1€ kryejé dhe mbarcjé Punimet né pérputhje me specifikimet weknike 12
paragitura né dokumentat ¢ tendert.

13.2  Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekie
t& era 1€ specifikimeve teknike, £ dhEna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim 1
y _I--'. - S .-I. -..r_'...-_ _.:——\__- =




rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori dubet ta kishte véne re dhe 12 kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet qé do zbatohen do t€ jené ¢ shprehura né dokumentat e tenderit,
Nése gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarieve,
kéto ndryshime do 1 zbatohen vel#m pasi (€ jent aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14 Ekzekutimi | Punimeve

14.1 Kontraktori duhet 18 filloj zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe dubet t'i
mbaroj# Punét brenda Afatit 18 Mbarimit,

Nemi 15:  Ngritja ¢ Kantierit
15.1 kontraktori mban pérgiegiési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori dubet @ paragesé t¢ gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi i
projekiit pér shgyriimin dhe miratimin ¢ tij,

MNeni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.] Kontraktor: do té mbajé pérgjegiési pér siguring e t¢ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t¢ sigurojé kantierin né ményré & tillé q& & minimizojé démtimet ¢ mjedisit.
Pér shembull, ai duhet 1€ kursejé energjing, ujin dhe burime 1€ tjera, 18 redukiojé humbjen
dhe 1€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese 18 ozonit, ¢lirimin e gasrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca @ tjcra, € démitojné shéndetin dhe
mjedisin

MNeni 17:  Zbhulimet

17.1 Cdo gj& me interes historik ose me vieré 1# konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do 1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet 1@ njofiojd
drejtuesin ¢ projektit pér ndonjé zbulim 1 till¢ dhe 18 ndjcké udhezimet ¢ drejtuesit 1@
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18:  Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor dubet i japi 1€ drejién e disponimit & kantierit kontraktorit ng datén
e hynes 1€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t@ kantierit
nuk jepet brenda datés s¢ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese 1€ kantierit sic parashikohet né
dokumentat e tenderit, do 1€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit 1& kontratés, dhe kontraktoril i ind e drejta té kérkoje amendimin e kontratés né
hidhje me shtyrjen ¢ Afatit 1€ Mbanmit. Autoriteti Kontraktor dhe kontrakior do té mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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19.1 Menjéhert pas lidhjes s& kontratés, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit (¥ projektit nié
program plani q€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosit, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet € Punimeve .

192 Né intervale t& skeduara rregullishi sip shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet 18 pérpatisé raportime duke treguar progresin e arritur né gdo aktivitet dhe efektet e
progresit né punén ¢ mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi ng Kohé

20.1 Kontraktori duhet té paralajmérojé drejiuesin e projektit sa mé shpejt & jeté e mundur pET
ngjarje dhe rrethana specifike & mund 1€ ndodhin né t¢ ardhmen apo ge mund 1€ ndikojné
negativisht né zbatimin ¢ kontrati's, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén ne afate:.

MNeni 21: Konatrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do té jeit plotésisht pérgiegiés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés,

21.2 Sapo 18 lidhé kontratén, kontraktori duhet "i paraqest drejtuesit 1& projektit njé plan pér
kemtrollin e cilésise & aktiviteleve nd zhatimin ¢ Kontratés,

21.3 Drejtuesi i projekuit dubet @ kontrollojé punén e kontraktorit dhe & njoftojé kontraktorin
pér defekie qf mund 18 jenE gjetur.

21.4 Sa heré qé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori dubet 1€ korrigjoje defektin brenda
afatit 1& parashikuar ngé njoltim.

Neni 22: Defekiet ¢ Pakorrigjuara

221 Nisg kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s8 specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do 1€ llogarise koston ¢ korrigjimit
té defektit dhe kjo shumé do 18 mbshet nga ¢do pagesé qé i dubet beré kontrakiont den sa
defekti t& korrigiohet. Déshtimi pér 1@ korrigjuar defektin brenda njé afati 1@ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor 18 Autoriteti
Konteaktor.

Neni 23:  Pérgjegjisité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoniteti Kontrakior do 1€ jeté

pérgjegjés pér:

(a) deémtim personal, vdekje ose humbje apo démiim 18 pasurisé pér shkak 12 neglizhences ose
ndérhyries, gofi edhe 1€ ligishme nga Autoriteti Kontrakior apo nga ¢do person i punésuar
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) démtim & Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri nt ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e 1),

Neni 24: Pérgjegjisite ¢ kontrakiori

(e
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24.1 MNga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit, kontrakiori do 1€ jeté pergjegies pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 1€ pasurisé, dhe pasun # tjera dhe q€
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigorimi

25.1 Kontraktori duhet t& siguroj# objektin, me emra 1 pérbashkét @ Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data ¢ hyrjes ne kanticr deri né afatin e realizimit 1& plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbje ose démtim 1€ punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose démtim 1& kantierit ose pronave t# tiera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
¢ paléve 1€ treta.

252 Polica e sipurimit do 18 dorézohet tek drejluesi i projektit péir aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s& fituesit 1& kontratés, Ky siguracion duhet 18 mbulojé kompensimin e kiérkuar
pér t& kompensuar humbijen ose démin e shkakiar, Nésc kontrakton déshton té sigurojé
policén & sigurimit, kontrata do @ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund ¢ vendosé & zgjasé periudhén e paraqitjes (8 policés s& sigurimit osc 1€
b vetd siguracionin dhe 1€ bresi koston ¢ ij nga pagesa qé i jep kontrakiorit

253 Kushtet ¢ siguracionit puk mund & ndryshohen pa aprovimin paraprak & Autortent
Kontrakior.

Meni 263 Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori dubet t8 bEjE t8 gjitha testet dhe inspektimel e kfrkuam nga dispoitat e
kontratés. Kosto e kétvre tesumeve dhe inspektimeve duhet 1€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda gmimit t& kontratés

26.2 Autoriteti Konmtraktor me shpenzimet ¢ tij, ka @ drejté € ndjeké testimet dbhefose
inspekiimetl.  Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 8 ndryshme nga ato (@
kontraktorit, kontraktori duhet 18 sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t# ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t1 kérkoj®@ kontraktorit t¢ béjé testime ose
inspektime shiese 18 paparashikuara né kKontratd por @ givkoara & nevojshme pér té
verifikuar se Punimet jang konform specifikimeve dhe kushieve 1€ kontratés, Autonteti
Kontraktor do (2 mbajé pérgjegiési pér koston ¢ kétvre testimeve. Gjithashiu, nése kéto
teste ndalojn progresin e punés s& kontraktont, Autontet: Kontraktor do 18 bjerit dakort
ndryshajé grafikun.

264 Autoriteti Kontraktor do ¢ refuzojé ¢do punim g€ nuk e kalon testimin dhefose
inspektimin ose nuk £shi® konform specifikimeve teknmike dhe kushieve t@ kérkuara né
zhatimin e kontratés.

26.5 As ekzckutimi i testeve as inspektimi 1 punimeve nuk do ta lirojé  kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas koniri




27.1 Kontraktori garanton se materialet ¢ trupBzuara me punét jané t& reja, 18 papérdorura dhe
t¢ modeleve té fundit dhe se trup&zojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe nié kontraté.

27.2 Me pérjashtim (& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligi, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i Kontraktorit
apo 1 shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet qé mbizotérojné né Shqipéri.

MNemi 28: Cmimi § Kontratts

281 Cmimet ¢ kontraktorit pér Punét ¢ kryera sipas kontratés nuk duhet & ndryshomé nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet ¢ Pagesis

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet & paguhen si¢
specifikohet né kontraté.

292 Me pérjashtim 1@ rasteve kur parashikohet mé njé dispozit® tjetér né kontratés, pagesa do 18
béhet me monedhi Shgiptare, Kursi | kémbimit 18 monedhave & ndryshme do té jeté kurs
1 Bankiés s Shqipérisé né ditén kur &shté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté,

29.3 Me perjashtim t£ rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontraig, kontraktor ka 1@ drejté &
marré pagesa periodike gjaté progresit i€ zbatimit t€ projektit. Grafiku 1 pagesave periodike
do 1 parashikohet n¢ KVE. Kur bEhet nj¢ pages# e parashikuar, kontraktori duhet (£
paragese nje deklarate me situacionin ¢ muajit tek drejtuesi i projektit ko deklaron se plani
sipas gralikut éshié permbushur. Komumkata gjithashtu dubet € shpreh vierén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t8 verifikuar mé parg, si dhe shumén e
pagesés paraprake 1 papaguar dhe gdo shumé 1€ mbajiur ng pritje ¢ korrigjimit 18 njé
defekti.

29.4 Drejtuesi i projektit dubet t¢ kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet
& verifikoj® shumén gé dubet 1°1 paguhet kontrakiont, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e tij ek drejtuesi 1 projektit.

29,5 Me pérjashtim 1& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do té béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data g€ progresi 1 grafikut 18 zbatimit
éshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

296 Data e pagesés do 1 jeté dita gé fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor,
Neni 30: Vonesa né Bérjen ¢ Pagesis

30.1 Shperblimi per demet e shkakiuara si reaultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data ¢ fillimit te vonesés sé 'del:i'tm_ril (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
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#yrtare 1 vendil ku do 1€ behet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Mé fund
1 gdo viti kamatat ¢ arrira i shtohen shumés totale, mbi té cilén shil bitrg llogaritja e tyre.

30,2 Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraklori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon sc ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) dubet & paguajé pjesén e mbetur 1& demit,

Neni 31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés sé nénshkrimit 18 kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhérese, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén ¢ Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushiet, duke pérfshiré datén ¢ dorézimit, ose gminin ¢ kontrates, kushtet ose
cmimi i kontratés do 1€ megullohen né até masé sa kontraktori éshié ndikuar né
pérmbushjen ¢ detyrimeve 12 tij sipas kontratds,

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk dubet 18 mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
té likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né mastn q€ vonesa ne
hatim ose ndonjé déshtim tictér né pérmbushjen e detyrimeve 1 tij sipas kontrais, vijné
5i pasojé ¢ ngjarjeve 1@ Forcés Madhore.

32.2 PEr qéllimetl e kétij neni “Forcé Madhore™ do t& thoté nj¢ ngjarje jashié kontrollit &
kontraklorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t¥ tilla mund 1€ pérfshyn€, por nuk
kufizohen nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontrakior, gofié né kapaciletin e U sovran osc
kontrakiual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemitd, shiréngime &
karantings dhe embargo tranzitl.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet 1€ njofiojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Awtoriteti Kontrakior jep udhézime 1€ ndryshme,
kontraktori duhet 1€ vazhdajé ¢ zbatoj€ detyrimet ¢ i) sipas kontratés né masén praktikisht
té arsyeshme dhe dubet 1€ kérkojé 18 githa mjetet e arsveshme pér zbatimin g€ nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori dubet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit & saj.

332 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshié dakon pér zgjatje (& afatit 1& kontratés, ka 1
drejté 1 kérkoje démet pér vonesén né zbatim, nése kontrakiori dishton né dorézimin e
punis brenda Afatit s Dorézimit 1 Ploté & specifikuar ne kontrat€,

33.3 Autoriteti Kontraktor mund té zbresé shumén ¢ démeve (& likuidueshme q¢ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktoril, Né rast t¢ tillé Autoriteti Kontraktor dubet t°i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do 1€ jelé dakort pér njé zgjatje té afatit, né rastin e Forcés Madhore.
' 1




se éshté né interesin publik pér ta béré kéé Ne rast se kontraktori n&ﬂmmhﬁhﬂq&
pengojné zbatimin né koht, kontraktori duhet 1 njoftojé menjehere Autoritetin Kontrakior
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar t¢ dorézimit ose prfundimit,
Autoriteti Kontraktor duhet 1 vierésojé kérkesén, Nése Autoriteti Kontraktor &shig dakort
me vonesén, zgjatja do & hyjé né fugi me njé amendament me shkrim & kontratés (¥
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:  Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

341 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& Hogariten me tarifat e
méposhime ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo m# shumé se 6 muaj, tarifa ditore do (& jeté
41000 t& vlerés koresponduese 1& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés,
par kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 18 vierés sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudh zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t8 jeté
2/1000 & vlerés koresponduese t# mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo viere do te Hogaritet minimalisht mbi 25% t& vierés s€ kontrates.

¢} Pér kontratat me periudh® zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1B jeté
1/TO00 18 vlerés koresponduese ¢ mbetur pa u zhatuar nga cmimi total | kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 18 vlerés s& kontrates.

MNeni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

33.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente 1€ asnjé kushti & kontratés gé do
té ndryshonte dukshém kushtet g pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s& koniraktorit,

35.2 Asnj€ amendament ose variacion tietr i kontratés nuk do 1€ jetg i viefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkrubet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor,

35.3 Cdo hegje dore nga t8 drejiat, pushietet ose ndregjet q¢ mund 18 beéhen nga palét sipas
kontraifs duhet & b&het me shkrim, 1& ket# dag dhe & firnoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet 1 specifikojé 1€ drejtén dhe masén né it
cil#n ajo l8shohet.

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisg

36.1 Kushtet ¢ Kontratés nuk jané subjekt ninegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontra@s, Cdo
amendament 1 kontratés duhet & behet me shknm dhe firmosur nga Autoriteti Kontrakior
dhe kontraktori.,

36,2 Ndertime shtesé mund 18 pnmsitcn velgm né rethana 1€ pércaktuar ng LPP dhe me kusht q&
shiesa e kontratés 18 mos i kalojé *ﬂﬁi.t&,;mlmn origjinal t¢ kontratés,
Qg"ﬁﬂ Vis
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36.3 Autoriteti Kontrakior né cdo kohe, mund (€ porosisé  kontraktorin 18 b&j# ndryshime
brenda qEllimit t& pergjithshém 18 kontratés né secilin nga elementét e mé poshiém: :
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet & Punéve
b) Korngjime né materiale
c) Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se (& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori dubet té bien
dakort pér gdo rritje ose ulje # gmimit 18 kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e
zhatimit ose pérfundimit g€ éshié shkaktuar nga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar dubet té
materilizojé amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté & nxjeré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin ¢ porosilur pérveg rregullimeve 1€ siguruara né
amendamentet ¢ marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Menit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:  Preventivi pér Njési ose né Total

37.1 Kontrata do 1€ périshijé nj¢ Preventiv né Total nése 8shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése #shté njé kontrat® me ¢gmim njésic. Nése éshié njé kontraté
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do 18 pérmbajé volumet ¢ zErave 1€ ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet g# b¢hen nga kontraktori.

37.2 Preventivi pér Njési do 1€ pérdoret pér 1€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do &
paguhet pér sasin€ ¢ realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin 28 punimesh.

Neni 38:  Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

38.1 Kontrakiori duhet 1'i kérkojé drejtuesit t& projektit t"i [8shoj€ njé centilikang pér mbarimin
¢ Punimeve dhe drejtuesi i projcktit do 1'a b&& k&€ sapo 1€ vendosi s¢ Pumime! jané
mbaruar plotesishi,

3IB2 Nese drejlucsi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plot@sisht, drejtuesi i
projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat ¢ punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se té 1éshohet certifikata,

3183 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte ng Punime, drejtuesi i projektit dubet 1% japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet 1€ korrigjohen para se té
léshohet certifikata.

Neni 39:  Ndérprerja pér Mosplotisim

39 1 Autoriteti Kontraktor mund 1& ndérpresé kontratén né térési ose pjesénisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhéés s& specifikuar né kontraté
ose brenda zgjatjes s& dhéné; ose, |
b) kontraktori déshton & zbg;ﬁ;i‘ﬁ ndonjé dttyﬂ:ﬁ___l.jetér té kontratés,

-\.I-
|
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39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi  kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dit@ & ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja &shié bérE pér veprime té Korruptuara ose t€ paligishme, rast né @ cilin
ndérprerja do 1€ jeté e menjehershme,

393 Té gjitha materialet, Npritia e Kantierit dhe Punét ¢ pérfundura do 1€ béhen prong ¢
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotissim te kushteve ie saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak € Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund 1€ ndérprese kontratén né gdo kohé nése kontraktori falimenton
ose bEhet 1 paafié 1€ paguajit,

40.2 Autoniteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit mjoflim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41:  Ndérprerja pér Shkak (€ Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh# nése giykon se ky veprim
duhet ndérmarre pér 1'1 shérbyer sa mé miré interesit publik.

41,2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet 1& paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét ¢ pranuara dhe 1E
kryera pémara ndérprerjes dhe duhet U'i paguajé  kontraktorit démet ¢ shkaktuara pér
kryerjen ¢ pjesshme ¢ Punéve, Mé llogaritien e shumés s& démeve, kontrakton do @
kérkohet té ndérmarré 1€ gjitha veprimet ¢ nevojshme pér (& minimizuar démet.

Meni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do & jetg e vlefshme vetém nése &shié né formén ¢ nj¢ marrveshjeje &
shkruar me ané 18 sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese 1# detynmeve 1€
kontratés s€ tij nj pale & treté.

477 Kontraktori nuk duhet & nénkontrakiojé pa aprovimin paraprak me shknm & Autoritetit
Kontrakior. Kontraktori dubet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
qé nénkontrakiohet dhe dokumentacinin g# provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor dubet t# lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo ate.

42.3 Cdo nenkontraktor dubet te kete e drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas LigjiE
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund & parashikejé pagesa direkete ek nénkontrakior

pér punét gé do 1€ kryg&

47 4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegiés pér zbatimin ¢ kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.,

Neni 43:  Transferimi i t2 Drejtave
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43.1 Kontraktori nuk duhet (& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas Kontrate's
me pérjashiim Kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor, R

Neni 44:  Sigurimi | Kontrates

44.1 Pérpara nénshknmit & kontratés, kontraktuesi dubet ti dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formé&n e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet 1'i paguhet Autoriteti Kontrakior si kompensim pér
vdo humbje t& rezultvar nga déshtimi | kontraktori né plotésimin e detyrimeve € tj sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo m€ voné se 30 dité pas datls sémarrjes
ng dortzim 1& punimeve. Megjithaig, pesé (5) pérgind ¢ sigurimit do € mbahet den né
pérmbushjen e kénagshme (& detyrimeve 1€ garancisé.

Neni 45: Bara Ligjore

45.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legiislacionit shqiptar né fugi.

Neni 46: Fgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontrakiori dubet 1€ bEn# gdo pérpjekje # zgjidhin
mosmarrveshjet ose konflikiet ¢ ndodhura midis tyre ose né lidhje me kéié marrveshje me
negociata direkte.

46.2 NE se palét deéshtojné né zgjidhjen ¢ mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
zgjidhjes s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas
legjislacionit 18 Republikis sé Shgipérise,

Neni 47:  Pérfagsimi i Palive

47.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukiure organizative, q¢ do 1€ jeté
perzjegiés. né emér té palés, pér mamjen ¢ komunikatave dhe per pérfaqésimin ¢ palés né
géshtjet e lidhura me egzekutimin ¢ kontralés.

47.2 Seciln palé dubet t# lajmérajé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit 1€ palés. NE se njéra palé déshton t lajméroje, dubet 1@ marri pérsipér ¢do
humbje t¢ shkaktuar nga déshtimi pér 1€ dhéné njoftim 1& mjaftueshém.

473 Palét mund t# emérojné persona ose struktura organizative shiesé pér @ pérfaqsuar palén
né veprime ose veprimtari 1¢ veganta né 1 cilin rast njoflimi me shkrim duhet dhéné dhe

dubet 1¢ pércaktojé shtrirjen e autoritetit 1 pérfagsuesit,
Neni 48:  Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra quH:I.[Es sipas kontratés duhet 1 béhel me shknm né

adresén ¢ specifikuar né kontraté =01 Wi )

e ————
——
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48.2 MNijoftimi do t& ket® efeki sapo 18 dorézohel
Neni 49:  Llogaritja e Afateve

49.1 TE gjitha referencat ¢ ditéve do t# jené ditt kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.

KUSHTET E VECANTA

Kushiet ¢ veganta t¢ Kontratés do 18 plotésojné Kushtet e Pérgjithshme (¢ Kontratés, NE rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do 1¢ mbizotérojne Kushiet e vecanta t& kontrals.

MNemi 1: Pérkufizime
1.1  Autoritets Kontraktor éshté ©: Bashkia Lushnje

1.2 Kontraktori éshié ; Bashkimi i Shogerive “SENKA “shpk Lushnje & * Ndregjoni * shpk
Tirane

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1  Sigurimi i kontratés né shumen prej 9 705 810 . 2 ( nente milion e shtategind e pese mije
¢ tfetegind e dhjete pike dy leke (70% ¢ vlerés s¢ ofertés) dubet (€ ofrohet nga
kontraktori pér 18 siguruar ekzekutimin e detyrimeve 18 tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontratés do t'i léshohet ose kthehet, menmjéhers, kontraktorit sipas
skedarit 18 méposhtém: 5% ¢ vleres se sigurimit  menjehere  pas realizimil le
kontrares dhe 5% pas perfundimit te afatit te garancise se defekfeve.

Neni3:  Drejtuesi i Projekrit

3.1 Direjtuesi i Projekiit ( mbikegyresi i punimeve) do € jet€ shogeria © ERALD-G sh.p.k Tirané
me license per mbikgyrje dhe kolaudim punimesh zhatimi me nr- MK, 1015/8 dhe nr.

Nipri K36306784K.
Adresw/pika e kontaktit © Shogeria ERALD-G sh.p.k ™ shpk . me adrese © Lagja, Diber Magetlare
HERBEL Zyra né katin e paré, banesa 2- katéshe né lindje 12 fshatit herbel, Komuna Magellaré..

3.2 MNenid: Kanticri
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4.1 Kantieri i Punéve do 1@ jetd (Pershkrimi i sakté i venddodhjes sé objektit q¢ do 18
realizohet): Njesia Administrative Fier Shegan, Fshati FierShegan , Lushnje

Neni 5 Data ¢ Fillimii

3.l Kontraktorit do Ui jepet leja pér 1€ hyré né kantier ne daten e nenshkrimit te kontrates
Afati | perfundimit te punimeve eshte 180 ( njeqind e tetedhjete ) dite kalendarike,

Nemi6: Siguracioni

6,1  MNpga Data ¢ hyrjes deri né Afatin ¢ Mbanmit kontraktori duhet 1& keté siguracion g
mbulon;
da. Pérdémiime ose humbje & Punéve dhe Matenaleve
b, Pér démume ose humbije  Papzjeve
¢, Pé&r démtime ose humbije 1€ pasunsé pérvee Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve
d. Pé démtim personal ose vdekje @ personave né kantier

Nemi T: Inspektimet dhe Testimet

7.1  Inspektimet dhe testimet para vértetimit & mbarimit 18 Punéve do 18 pérfshijné 1e gjithe
kontrollet , inspektimet,testimet ge do te kryeje mbikqyres: | penimeve gate zhatimit te
punimeve ne zhatim te dispozitave ne fug .

Autoriteti Kontraktor mund 6 beje kontroll te gjithe dokumentacionit ge krjohet ne
finksion te konirates dhe tc  beje sondarhe ne lidhje me vertelesine ¢ punimeve,
Autoriteti Kontraktor do te  krveje verifikimin perfundimtar te pumimeve l¢ kryem
brenda 5 ditesh nga data ¢ perfundimit te punimeve .

7.2 Marrja ne dorezim e objektit nga ana ¢ Autoritetil Kontrakior behet nga grup | marrjes ne
dorezim , | ngritwr me urdher te  Titullarit te Autoritetit Kontroktor, pas kolaudimit te
punimeve

Neni 8: Viera e Kontrates ! _ T
8.1 Vlera « kontrates cshie 97.058,102 { nentedhjete e shiate milion ¢ pesedhjete e 1ete mije ¢

njegind e dy ) leke me tvsh.
Burimi | Financimit - Buxheti i shtetit { Fondi i Zhvillimit t¢ Rajoneve ) sipas Vendimit e

Komitetit te Zhvillimit te Rajoneve nr 15 date 21.03.2017 si dhe shkreses nr 429273 date
14.04.2017 te Ministrise se Finances

Mera ¢ financimit per vitin 2017 eshie 39 661 723  (indhjete ¢ nente milion ¢ gjashtegind ¢
pjashtedhijete & nje mije ¢ shateqind e njezet ¢ tre) leke me tvsh. Per vitin 2018 viera e financimit
do I;-I..JI‘:'[E 57 396 379 {p-:mihjele ¢ shtate milion ¢ tregind ¢ nentedhjete ¢ gjushie mije e tregind ¢




L LLEN N Y LY il PEFASTIATIrG e
preventiv)  gipas grafikut  te zhatimic te punimeve dhe konform specifikimeve teknife dhe
standarteve perkatese pavaresishi financimir,

MNeni 871 ¢ Lloji | Kontratés

8.1 Kjo kontraté do ¢ cmohet 51 npé
X Kontraté me Cmim Njésic (€ bazuar nié gmimet ¢ njésisé € shprehura ng Preventivin
nié Njisi
o Kontraté me Shumé Totale

Nemi9: Grafiku i Pagesés
Pagesa duhet bEré sipas grafikut té méposhiém:

9.1Pagesa duhet beré sipas grafikut 1@ méposhtém: Pagesa do re kryhel pas paragitjes se
situacionit perkates dhe dokumentacionit per punimer ¢ lryera sipas kerij sifuccioni
Kontraktuesi | dorezon Drejtuesit te Projektit ( mbikeyresit te punimeve ) situacionet € punimeve
Ky i fundit pasiiverifikon i percjell tek Autoriteti Kontraktor

Pagesa duhet bérd sipas grafikut ¢ méposhiém ; FPagesa do te krphet  pas paragitfes se
sitwacionit perkatey dhe dokumentacionit per punimel ¢ Kryera sipas ketii sitwacioni |
Kontraktuesi T dorezon Drejtuesit te Projektit { mbikqgyresit te punimeve ) silsacionet € punimeve
. Ky I fundit pasi i verifikon i percjell ek Autoriteti Kontraktor ., Pagesa e situacionit do té&
krvhet sipas financimit t& parashikuar n& nenin 8 “Vlera e kontrates ™ pra ne varesi fe celjeve
nga buxhedi § shtetit, Pagesat ¢ siluacioneve do ¢ kryhen né numrin e llogarisé bankare 1€
Sipérmarrésit “SENKA "shpk Lushnje ne Banka Kombetare Tregtare sha me Nr 11 N 93 93
die IBAN AL 8920511014009395CLPRCLALLO) Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 (
fridhjete ) ditéve nga data ¢  kontrakton paraget njé dokument(situacion) q& deklaron se
objektivi pér pagesén éshié amitur subjekt ky i konfirmimit 1@ dokumentit nga drejuesi i
projektit{ mbikqyresi 1 punimeve } .

9.1 Monedha e pagesés do t¢ jeté monedha Shyiptare: feke.

9.2 Neni 10.Pagesa Paraprake

Nuk do te kete pagesc paraprake

Neni 11, Shiérbimet né Lidhje me to
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1.1 Eﬁhtetnw;amah! mépashme do i!zhatnhnnpﬁf'h-}mcpagm&t&shﬂrhimm'.u
Lura

Neni 12, Zbritja e garancist sé kontratits

I2.1 Nese parashikohet zbritje periodike @ garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshé:
Pas cdo siwacioni do te mbahet 5% e vleres se tij per garancine ¢ kontrates  si

garanci per defektet e mundshme e cila do te clirohet 24 muaj pas perfundimit te
dorezimil te objektit

Periudha e garancisé pér difektet 8shté afari 24 ( njezet ¢ kater) muaj.
Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
Meni 13, Anckse te kontrates

Kesaj kontrate | bashkelidhen si pjese perberese dhe e pandare keto dokumenta ge do te quhen anekse
te kontrates:

* Formulari i ofgrtes dhe preventivii paraqgitur nga ofertuesi t BOE “"SENKA “shpk Lushnje & *
NDREGJONI * shpk.
= Grafiku i punimewve,

Meni 14. Hartimi | Koniraies

Kjo kontrate perbehet nga 19 { nentembedhjete ) flete dhe perpilohet ne 5( pese ) kopje te
barazvlefshme dhe me permbaijtje te njejte ligiore .nga te cilat nje kopje do 1e jete per
kontraktorin dhe 4 (kater) kopje per Autoritetin Kontraktor

FALET
AUTORITETI KONTRAKTOR KONTRAKTORI
“BASHKIA LUSHNJE * “SENKA “ shpk & "NDREGJONI * shpk
KRYETARI PERFAQSUES

TUSHE XHETAN NDREGJONI
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REPUBLIKA E SHQIPER
BASHKIA LUSHNJE S

]

d = —_—
Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes  Tel:+355 35 22139 an@jﬂmmm
Ne.Zdih(, Prot. Lushaje me 42 /09 12017
KONTRATE
Me objekt :

“Nderhyrje Polifunksionale ne Lagjen Xhevdet Nepravishta Loti I

Lushnje 2017

Kontrate

o



Per punimet ¢ ndertimit me objekr:

“Nderhyrje Polifunksionale ne Lagjen Xhevdet Nepravishta Loti 17

Lidhur sot ne date ! {2017 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil, Ligjit

nr. 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik” i ndryshuar, nen vullnetin ¢ plote dhe te lire
midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga z. Fatos Tushe, Kryetar i Bashkise tani e ne vazhdim
referuar si Autoriteti Kontrakior;

Dhe

Bashkimit te Shogerive : “BETA " shpk dhe “ULEZA NDERTIMI” shpk me adrese:
“(BETA) Ura Vajgurore, Lagja 18 Tetori, Pallati Nr 55, Shkalla i, Ap 4, Kii 2 Berat, dhe
(ULEZA NDERTIMI) Njesia Bashkia nr 5, Rruga Zef Jubani, Ndertesa 15, Hyrja 19, Ap 1. te
regjistruara respektivisht me nr. nipti J62904026N dhe J679029280 dhe license te shogerise
respektivisht me nr NZ. 2064/10, dhe nz 1718/13 perfagesuar nga 2z, Bardhyl Fesko
administrator i shogerise “BETA “shpk dhe 2 Nikolin Shpani  administrator i shogerise
“ULEZA NDERTIM]I “ shpk , tani e tutje referuar si Kontraktor.

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Pun#ét - Procedura e Hapur

Neni 1:  QENimi

1.1 Kéto kushte té pérgjithshme 1 kontratés (KPK) do 1€ zbatohen pér kryerjen ¢ Punéve &
prokuruara ne bazé té legjislacionit (& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén ¢ Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shgiptar do t¥ zbatohen pér Kontratal e prokurimit publik. Disa dispozita 1€ Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me q€llim gé 1€ rrisin transparencén e kushteve 1& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kéw nuk mohon nE asmjE mnyre zbatimin e
dispozitave 18 tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

1.3 NE ményré t& ngjashme, disa dispozita @ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me géllim qé t& rrisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publk.
Megjithaté, citimi i1 disa dispozitave kéwu nuk mohon né asnj® ményré zbalimin e
dispozitave 1€ tjera 1& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi té drejtat, detyrat dhe detyrimet ¢
paléve,

1.4 KPK do té zbatohen deri né até masé q¢ & mos 1&né ménjané kushict ose dispozital ¢
parashikuara né pjesé & tjera 1€ kontratés,

1.5 Kushtet ¢ kontratés pérfshijng githashtu Kushtet ¢ Veganta 1# Kontratés (KVK). NE rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do & mbizotErojné mbi KPh.

Neni 2:  Pérkufizime




2.1

22

2.3

24

e

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

211

2.12

2.13

2.14

Z.15

“Preventiv total” do 1€ thot¥ volumet ¢ punes te dhena ne projekt te cilat jane oricntuese,
plotesuar me emimin total t8 pereaktuar qé éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me gelsa
ne dore.

“Preventiv per njesi” do 1€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me crimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojng si¢ #shié
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, 1€ gjitha
bashkangjitiet dhe formularét ¢ plotésuar dhe 1€ gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né
relerimin e ¢do dokumenti.

*Cmim kontrate™ do t& thoté ¢mimi g€ 1 paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe & pérpiki# & detyrimeve t# tij kontakiore.

“Realizimi i punimeve” do té thoté data e vértetuar nga Autoriiets Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do t& thot ¢do pjesé ¢ Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do 12 thot# data g& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier,

“Data e fillimit” eshte perfshire ne Té dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontrakton do
t& filloje punimet e ndertimit. N se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita n& 1€
cilén do té paguhet paradhenia.

“Pajisje” do 1& thot# makinerité dhe veglat e kontraktoril 1€ sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin ¢ Ndertimeve.

sMateriale” do 18 thoté 8@ gjitha fumizimet, duke pérfshiré ato € konsumit, & perdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés™ do 18 thotg 1 gjitha Puné g€ kontraktori do (& sigurojé sipas kushieve
1& kontraiés.

“Palé(t)" do 1 thoté nénshkruesit e kontraiés.

“Drejtues projekti”™ do & thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontrakior q¢ &shté
pérgiegjés pér administrimin ¢ kontrates per Autoritetin Kentrakior,

“Autoritet Kontraktor” do té thoté Autoriteti Kontrakior ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka Kuptim t€ nj&jté
me ate te perkufizuar ne ligj.




T

2.17 “Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumeniat ¢ pérfshira né dokumentat ¢
tenderit ¢ pasgyrojne informacion faktik dhe 1€ interpretuar rreth kushteve té sipérfages
dhe néntokés s¢ kantient.

2.18 “Nénkontraktues™ do 1€ thoté gdo person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér 1€ kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do t¢ thoté personi fizik ose juridik q& éshié palé ¢ kitsaj kontrate dhe sipas
dispozitave 1€ késaj kontrate siguron Punimet.

2.20 “Standarte Teknike” do 1€ thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose 1& pérséritur, Standante t€ tilla pérdoren si
megulla, megullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigien qéllimit.

2.21 “Ngritja ¢ kantierit™ do t thot# punimet ¢ ndertimit & pérkohshme, 1€ ndéruara e
instaluara, g jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t€ ndértimit.

222 “Punime” do t@ thoté ajo q¢ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t# gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t# pérkufizuara né dokumental ¢ tendent.

MNeni 3: Hartimi | Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila dubet
t# firmoset brenda afatit 18 shprehur né dokumentat e tendent.

312 Ekzistenca ¢ kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve,

Neni4:  Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjvkatés & deklarojé & paligishme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka krver veprime t€ kormuptuara, Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimet e pérshkruara n& Nenin 26 1& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktori nuk duhet i€ ket# lidhje (18 tashme ose 18 shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qé ka marré pjes€ né pregatitien ¢ dokumentave (€ tendent pér k&é prokurim.

43 Kontraktori duhet 1€ lejoj2 Autoritetin Kontrakior ¢ inspekioj@ llogarié dhe regjistrat g@
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose 11 kontrollojé ato me ané 1€ kontrolloréve &
emiéruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni5:  Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktes duhet 1 mbajné né konfidencE 18 gjitha
dokumentat, té dhénat dhe informacionet e tjera 1& dhéna nga pala tjetér né lidhje m
kontratén. < SHlina




5.2

Kontraktori mund t'i japé nénkontraktorit dokumenta 1& tilla, t¢ dhéna ose informacione (&

tjera q€ merr nga Autoriteti Konteaktor deri né masén ¢ kérkuar qe nénkontraktorin 1@
zbatojé punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillé, kontrakiori duhet t¢ pérfshijé n&
kontratén ¢ tij me nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtien e konfidencés sig
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni6:  Prona Intelektuale

6.1

6.3

6.4

Me pérjashtim 1 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, té gjitha ¢ drejtal ¢ pronés
intelekiuale 1& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit 1€ kontratds do 1°i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

Me pérjashtim t¢ rasteve kur parashikohet ndryshe n¢ kontraté, kontraktori, pas
pérfundimit 1@ kontratés, duhet Ui dorézojé Autoritetit Kontraktor € gjitha raportet dhe 1
dhinat si hartat, diagram®, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistral mbeéshietés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraklon
gjaté zbatimit 1# kontratés.  Kontraktori mund 18 mbajé kopje & kétyre dokumentave dhe
i dhinave. po nuk duhet (i pérdori pér géllime q& s'kané lidhje me koniral®n pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet 8 garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia per
shkelje t€ t€ drejtave ¢ pronés intelektuale, q& mund t€ dalin nga pérdorimi | materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés,

ME rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje té proniés intelektuale 18 shkakiuar nga zbatimi i kontrates ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tietér 18 mbrojtur ¢ (€ furnizuar sipas kontrails,
kontraktori duhet 1'i jap# Autoritetit Kontraktor (& gjitha provat dhe informacionin né
posedim té kontraktorit & kané 1€ bjné me kit padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

7.1

7.2
73

1.4

Neni8:  Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Muk ka asnjé kufizim pér kombé&sing e origjin€s s¢ materialeve, pérveg atyre q¢ mund 1€
jent pércakiuar né ndonjé Rezohué 18 Asamblesé sé Pérgjithshme 18 Kombeve té
Bashkuara.

Kontraktori mund 1€ jet® i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

Pér géllime verifikimi “origjing” do 1€ thoté vendi ku materialet jang nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. matcrialet jané prodhuar kur, nitpErmijet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaflueshme 1€ komponenttve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q€ €shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazt ose nc qéllim apo pérdorim nga komponenté&l e tij,

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale,




8.1 Drejtuesi i projektit do 18 vendosE pér ceshtiet e kontratds midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund & delegojé ndonjé nga detyrat dhe pergjegidsite e tij tek té tjerét
pérves zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikieve, Drejtuesi i projektit duhet t& njofiojé
kontrakiorin pér delegimel ¢ béra apo 1€ revokuara.

Neni¥: Komunikimi
9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet (& bghet me shkrim,
Neni 10:  Bashkiépunimi n& Kantier me & Tjeriét

10.1  Kontraktori duhet (& bashképunojé dhe t¢ ndajé kantierin me firma 1 tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontrakior ka pérgjegjési 18 kompensojé kontraktorin pér démtime 1€ pajisjeve
1€ kontraktorit deri né masén g€ lidhet me veprime me faj t¢ Autoritetit Kontrakior ose 1€
projekteve € Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehiesisht nga kontrakivesi,

Neni 12:  Raporti i Inspektimit t& Kantierii dhe Kushitet e Kantierit

12.1 Auwtoriteti Kontrakior nuk mban asnjé pérgjegjdsi pér konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin ¢ inspcktimat 1€ kanticnt.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré 1€ gjitha hapat e nevojshme pér 1@ verifikuar natvrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérggithshme dhe lokale
qé mund t& ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori g¢ Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet té kryeje dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike 8
paraqitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontrakton nuk mban pérgjegjési pér gabimet ng projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte
t& tjera 1¢ specifikimeve teknike, 1 dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontrakton duhet ta kishie vEne re dhe ta kishie

reklamuar k&€ 1e Autoriteti Kontraktor,

133 Kodet dhe standartet g do zbatohen do (€ jeng & shprehura né dokumentatl e tenderit.
Nidse gjaté egzekutimit ¢ kontratgs, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve
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14.1 Kontrakiori duhet & filloj& zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet '
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15:  Ngritjn e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pErgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit,

152 Kontrakitori duhet # paragesé t& gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejiuesi i
projektit pér shgyrtimin dhe miratimin e 4.

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontrakiori do 1& mbajé pérgjegjési pér siguriné e té giitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré & tillé g& 1& minimizojé démtimet ¢ mjedisit
Péir shembull, ai duhet 18 kursejé energjing, ujin dhe burime 1€ tjcra, & reduktojé humbjen
dhe 1 minimizojé pérdorimin e substancave varféruese & ozonit, ghrimin e gazrave,
Léndét e pérbira organike te rezikshme dhe substanca 1€ tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe
myjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vlerg té konsiderueshme ¢ zbuluar papritur né kantier
do 1& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet 12 njofiojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zhulim & tille dhe @ ndjeké udhézimet e drejtucsit 1€
projektit pér procedurén e administrimit 1€ objekteve,

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18,1 Autoriteti Kontraktor dubet t'i japi € drejtén e disponimit 1 kantierit kontraktorit né datén
¢ hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit, Nése disponimi i ndonjé pjese 1# kantierit
muk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese 1€ kantieni si¢ parashikohel né
dokumentat e tenderit, do t# konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
shatimit 1 kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta 1@ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit 1& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do 1& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19; Raportimi i Grafikut & Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktor duhet 13 paragesé drejtuesit 18 projektit ngé
program plani gé tregon metodat e pérgiithshme, megullimet, porosité, afatet dhe rruget
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19,2 Mé intervale 18 skeduara rregullisht sig &shié aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet 1& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né gdo aktivitet dhe efektet ¢
progresit nié punén e mbetur, duke pérfshir€ gdo ndryshim né sckuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né S




="

20,1 Kontraktori duhet 1 paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike gé mund 1€ ndodhin né 1€ ardhmen apo g& mund ¢ ndikojngé
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilézsiné ¢ punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:  Kontrolli | Cilesisé

21.1 Kontraktori do 8 jeté plotésisht pérgjegiés pér kenirellin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

21,2 Sapo t¢ lidh¢ kontratén, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit 18 projektit njé plan pér
kontrollin e cilésise s¢ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet 18 kontrollojé punén ¢ kontraktorit dhe 1# njoftojé kontraktorin
pér defeckte g8 mund 12 jeng gjetur,

21.4 Sa hert qé ¢ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet & korrigjojé defektin brenda
afatit t& parashikuar né njofiim.
Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar nj# defekt brenda koh&s s& specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do € logarise koston e korrigjimil
té defektit dhe kjo shumé do té mbahet nga gdo pagesé gé 1 duhet bérté kontraktorit deri sa
defekti 1& korrigjohet. Déshtimi pér t8 korrigjuar defektin brenda njé afati 18 arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor 1€ Autoriteti
Kontraktor,

Neni 23;:  Pérgjegjesit? e Autoriteti Kontrakotr

231 Mga Afati i fillimit deri ng Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoniteti Kontraktor do & jeté
pérgjeg)és plr.
(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 12 pasurisé pér shkak & neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofié edhe t& ligishme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person 1 punésuar/

kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg. kontraktorit.

(b) démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisieve deri né ate mase ge lidhet me fajin e

Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:  Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit, kontraktori do ¥ jei# pérgjegjés pée_

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t¥ pasuris¥, dhe pasuri & 1_15@?@#'.&.;__. S

nuk mbulohen nga /..ﬂ{_t_iﬁqrﬁﬁi.lipp_l:mkmr sipas Meni 1
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Neni 25 Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t# sigurojé objektin, me emra 1§ pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor
dhe kontraktorit, nga data e hyries ne kantier deri né afatin ¢ realizimit 1€ plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbje ose démtim & punimeve, pajisjeve, materinleve; humbje
ose démtim 1€ kantierit ose pronave (€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
e paléve t& treta.

252 Palica e sigurimit do @ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 diléve pas
shpalljes sé fituesit 1@ kontratés, Ky siguracion duhet t¢ mbulojé kompensimin e kérkuar
pér 1& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar, Nése kontrakiori déshton (€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do 1€ konsiderohei ¢ anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Kontraktor, mund t& vendosé 1é zgjasé periudhén ¢ paragitjes té policés s sigurimit ose 1@
hétjé veté giguracionin dhe & rhresi koston ¢ tij nga pagesa gé€ 1 jep kontraktorit.

25.3 Kushiet ¢ siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak té Autoritetit
Kontraktor.

MNeni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontroktori duhet @ béjé & pjitha testet dhe inspektimet ¢ kirkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto ¢ kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet 2 financohet térésisht nga
kontraktori brenda cmimit t€8 kontratés

26,2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij. ka 1 drejté ¥ ndjcké testimet dhe/ose
inspektimet, Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 1€ ndryshme nga ato 18
kontraktorit, kontraktori duhet 1€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér & ndjekur
kéto testime dhe imspekiime.

76.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit 1€ bgjg testime ose
inspektime shiesé 1€ paparashikuara né kontraté por 1 gjykuara & nevojshme pér 18
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve 1€ kontratés, Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegj@si pér koston e kétyre testimeve. (jithashiu, n€se kéto
teste ndalojné progresin ¢ punés s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 1€ bjeré dakort (&
ndryshojé grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do t¢ refuzojé ¢do punim q¢ nuk ¢ kalon testimin dhefose
inspektimin ose nuk #shi¢ konform specifikimeve teknike dhe kushteve 1 kérkuara né
#batimin ¢ kontratés.

76.5 As ckzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta liroj®  kontraktorin nga gdo
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés,

Neni 27 Garancité




27.1 Kontraktori garanton se materialet e trupEzuara me punét jang 1 rtjsn, i pnp&rl:h:rrlurﬂ dhe
t# modeleve t¢ fundit dhe se trupézojnt pérmirésimet ¢ fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

27.2 Me pérjashtim & ndonj& parashikimi né kontraté ose nga ligjt, kontraktori garanton se
materialet nuk kane defikie 1 shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kﬂﬂf.l‘ﬂktﬂni
apo 1@ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, per
kushtet g mbizotérajng né ShqipEn.

MNeni 28:  Cmimi | Koniratés

28.1 Cmimet ¢ kontrakiorit pér Punét ¢ krvera sipas kontratés nuk dubet & ndryshojné nga
gmimet ¢ ofruar nga kontrakiori né ofertén e tj.

Neni 29:  Kushtet ¢ Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, dubet i€ paguhen sig
specifikohet né kontrate,

29.2 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet me njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do &
bihet me monedhé Shgiptare. Kursi i kémbimit 1 monedhave 1 ndryshme do (€ jete ]s'.ur;‘i
i Bankés s¢ Shqipérisé né ditén kur éshr¢ dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pErcaktuar né kontraté.

263 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontraktori ka 18 drejté &
marré pagesa periodike gjaté progresit té zhatimit 1€ projekut. Grafiku i pagesave periodike
do t¢ parashikohet né KVEK. Kuor beéhel njg pagesE o parashikuar, kontrakton duhet &
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejiues 1 projekiit ku deklaron se plani
sipas grafikut £shté permbushur. Komunikata giithashtu duhet 18 shpreh€ vierén e pungs sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbolluar 18 verifikuar mé paré, si dhe shumén e
pagesés paraprake ¢ papaguar dhe ¢do shumé ¢ mbajiur né pritje & korrigjimit & njé
defekti.

20.4 Drejtuesi i projektit dubet 18 kontrollojé punimet e ckzekutuara nga kontraktori dhe duhet
i verifikoje shumén g duhet t'i pagubet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g€
kontrakior paraget komunikatén c tij tek drejtues: i projekait.

26.5 Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe nd kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do t& bEhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data gé progresi 1 grafikut 1§ zbatimit
#shté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data ¢ pagesés do 1€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kentraktor.

Neni 30:  Vonesa nd Bérjen e Pagesés

30.1 Shperblimi per demet ¢ shkaktuara si rezuliat 1 vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
imj siis s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
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zyriare té vendit ku do & béhet pagesa. Pérgindja ¢ kamates parashikohet me ligj. Né fund
1 ¢do viti kamatat ¢ arrira i shichen shumés totale, mbi 1€ cilén éshté béré llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nitse kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) dubet t& paguajé pjesén ¢ mbetur t& demil,

Meni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s& nénshkrimit 2 kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit n& Republikén e Shqiperisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontraids, kushiet ose
gmimi 1 kontratés do & rregullohen né até masé sa kontraktori @shie ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve té ti] sipas kontratés.

Meni 32: Forea Madhore

32.1 Kontrakiori nuk duhet 1 mbajé pergicgiési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
té likuidueshme ose ndémprerjien pér mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve (& tij sipas kontratés, vijné
si pasojé e ngjarjeve & Forcés Madhore.

322 Pér géllimet e kédj neni “Forcé Madhore” do # thotd nj¢ ngjarje jashté kontrollit &
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjage té tilla mund 18 pérfshijng, por nuk
kufizoben nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose
kontraktual, lufia ose revolucionet, sjarri, pérmbytja, t8rmeti, epidemité, shiréngime 1
karantingés dhe embargo tranzitl.

32,3 Neése ndodh ndonjé situaie e Forcés Madhore, kontraktori duhet t# njoftojé menjehere
Blerésin Publik, Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime 18 ndryshme,
kontraktori duhet 1& vazhdojé & zhatojé detyrimet e tij sipas kontraiés nd masén praktikishi
18 arsyeshme dhe duhet (& kérkojé 1& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk
pengohel nga Forca Madhore.

Neni 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja ¢ Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontrakiori duhet @& fillojé rbatimin e kontratés
menjéhere pas nénshkrimit & saj.

13,2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shi€ dakort pér zgjatje 1€ afatit 1€ kontratés, ka té
drejté 18 kitrkojé démet pér vonesén né zhatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
puniés brenda Afatit 58 Dorézimit 1€ Plot 1 specifikuar né kontrate.

333 Auloriteti Kontraktor mund (& zbresé shumén ¢ démeve 1€ likuidueshme gé duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N rast (€ tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

334 Autoriteti Kontraktor do té jeté dakort per njé zgjatjé




135 Autoriteti Kontraktor, mund € jeté dakort pér zgjatje t& afat edhe né rrethana t2 tjera né
se #shté né interesin publik pér ta bérd k. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zhatimin né kohg, kontraktori dubet 1@ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar & dorBzimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet ¢ vlergsojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontrakior éshig dakort
me vonesén, zgjatja do té hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim 1€ kontratés 1€
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontrakton,

Neni 34: Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

4.1 Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do 1€ llogariten me tarifal
méposhime ditore:

a} Pér kontratat me periudhé zhatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do & jeté
4/1000 1€ vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% (& vierés s¢ kontraies.

b} Pér kontratat me periudhg zbatimi jo mé shumit se 12 muaj, tarifa ditore do (£ jeté
2/1000 1€ vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total | kontrates,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% & vierés s& kontraies.

¢} Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jeté
1/1000 t& vierés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vierés sé kontrates.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

351 Palét nuk do 1 negociojné ndryshime ose amendamente {2 asnjé kushti 18 kontratés g€ do
té ndryshonte dukshém kushtet gé pérbging bazén e pérzgjedhjes sé kontraktoril.

352 Asnjé amendament ose variacion tjetir 1 kontratés nuk do t& jet€ i viefshém pa qént me
shkrim, me datg, i referohet shprehimizht kontrates dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

353 Cdo hegje dore nga 1& drejial, pushieict ose ndreqjet qé mund 18 béhen nga palét sipas
kontratés duhet t&8 behet me shkrim, & kete dad dhe @€ firmoset nga njé perfagsues i
autorizuar | palés g bén k#E dortheqgje dhe duhet 1€ specifikojé & drejiEn dhe masén né &
cilén ajo léshohet,

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushiet e kontratés nuk jané subjeki rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet n# kushiet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet 1# béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor
dhe kontraktori.

16,2 MNdertime shiesé mund t& porositen vetém né rethana 1 pércaktuar né LPP dhe me kusht &
shiesa c kontratés 18 mos i kalojé 20% té gmimit origjinal 1# koniratés.
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) Korrigjime n¥ projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime n¢ materiale

¢} Korrigjime né sasi

364 Pérpara se & kitkojé njé ndryshim, Autoriteti kontrakior dhe kontraktori duhet 1€ bien
dakort pér edo mitie ose ulje t& ¢mimil & kontratés dhefose ndryshim né grafikun e
zhatimit ose perfundimit q# #shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar dubet t&
materilizojé amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka & drejté 1& nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve 1€ siguruara n<
amendamentel ¢ marrveshjes.

36.5 Mdryshimi i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave (e
Nenit 35 te ketyre kushieve te pergjithshme,

Nemni 37:  Preventivi per Njési ose né Total

37.1 Kontrata do 18 pérfshijé njé Preventiv né Total nése #shié njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése Eshie njé kontraté me gmim njésie. Nese éshié njé kontraté
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do (8 pérmbajé volumet ¢ zérave 1€ nd@rtimit,
instalimin, testimin dhe komisionet & béhen nga kontraktori,

37.2 Preventivi pér Njési do & pérdoret pér t# llogaritur cmimin e kontratés. Kontraktori do 1€
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z¢ punimesh,

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pErsipiér ¢ ndérfimeve

38.1 Kontraktori duhet 1°i kérkoj® drejiuesit 8 projektit 171 1&shoj€ nj€ certifikalg pér mbarimin
¢ Punimeve dhe drejtuesi i projektit do C'a béjé kéw# sapo té vendosi se Punimet jang
mbaruar ploiésisht,

38.2 Nese drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jang perfunduar plotésisht, drejtuesi §
projektit do ' japi udhezime me shkrim kontraktorit gé specifikojné zeral e punimeve ose
aktivitetet g duhen pérfunduar para se 1€ 1éshohet certilikata.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi 1 projekiit dubet t'1 japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defekiet & duhet 1€ komrigjohen para se &
léshohet certifikata.

Neni 3%:  Ndérprerja pér Mosplotésim

391 Autoriteti Kontrakior mund 1€ ndérpresé kontralén né 16r€s1 ose pjesénshl nése:
a) kontraktori déshton n# kryerjen ¢ Punéve brenda periudhés s€ specifikuar né kontraté
osc brenda zgjatjes s& dhéné; ose,
b) kontraktori déshton té zbatoj ndonjé detyrim tjetés 1 kontratés.

39,2 Auteriteti Kontraktor dubet 1'i japi  kontrakiorit njoftim me shkrim pér ndérprerien pér
mosplotésim dhe 1§ japi kontraktorit 15 dité (& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur




ndérprerja #shté béré pér veprime t8 korruptuara ose 18 paligishme, rast ng& 1€ cilin
ndérprerja do i€ jeit e menjéhershme.

303 Té gjitha materialet, Neritia ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do 1€ béhen prong e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosploigsim te kushteve tc saj

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak € Falimentimit

40.1 Awtoriteti Kontraktor mund 1€ ndérpres# kontratén né gdo koh€ nése kontraktori falimenton
ose bEhet | paafté 18 paguajé,

402 Autoriteti Kontraktor dubet 1' japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen,
MNeni d1:  Ndérprerja pér Shkak (€ Interesit Publik

41.1 Autonieti Kontraktor mund 2 ndémpresé kontratén n# gdo koh# nése gjvkon se ky veprim
dubet ndermarr® pér 1'i shérbyer sa mé miré inleresit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet 1'i japi kontraktorit laim&rim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t# paguaj® kontraktorin pér t& gjitha Punét ¢ pranuara dhe t&
kryera pErpara ndérprerjes dhe dubet 1 paguajé  kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen € pjesshme 1€ Punéve. Né llogaritjen ¢ shumés s& démeve, kontrakion do t&
kérkohet t& nd@rmarr€ t& pjitha veprimet e nevojshme pr 1 minimizuar démet

Neni 42:  Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontrat# do t€ jeté ¢ vlefshme vetém nése &shié né formén e nj¢ marrveshjeje té
shkruar me ané (& sE cilés kontrakiori @ beson krvenen e njé pjese 18 detynimeve 18
kontratés s€ i) njé pale 1 reté.

42.2 Kontraktori nuk duhet t¢ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontrakior. Kontrakton dohet & njoftoj& Auvtontetin Kontraktor pér elementet e kontratés
aé nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon afiésine ¢ nén-kKontraktorit. Autoriteti
Kontrakior dubet t¢ layméroje kontraktorin pr vendimin e ti), brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até.

423 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejie te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Awtoritety mond 8 pamsh':knjii- pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punél gé do t& kryejé

42 4 Kontraktori mbetet plotgsisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarisisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:  Transferimi i t€ Drejtave

43,1 Kontraktori nuk duhet 1@ ransferojé, térésishl ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kﬂulraﬁ!s
me ]]EI:IHb]'I.IIITII Kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontrakior,




Neni 44:  Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit & kontratés, kontrakiuesi duhet ti dordzoje Autoriteti Kontraktor
sigurimin ¢ kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteli Kontraktor si kompensim pér
cdo humbije 1 rezuliuar nga déshtimi i kontraktori né plotsimin ¢ detyrimeve € tij sipas
kontratés.

443 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes
né dorézim t@ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérgind e sigurimit do 1€ mbahet deri né
pérmbushjen ¢ kénagshme 1@ detyrimeve 18 garancisé.

Meni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do 18 rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fugi,
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet & bgné ¢do pérpjekje 1 zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kit marrveshje me
negociata direkte.

462 Ne se palét déshtojné neé zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
sgjidhjes sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas
legjislacionit & Republikés sé Shqipénsd.

Meni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo pal¢ duhet & emérnjé me shkrim nj€ person ose strukiure organizative, g€ do 18 jet
pérgiegjés, né emér 1€ palés, pér marjen ¢ komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
gEshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

472 Secila palé duhet 18 lajmérojé palén teter menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
perfagsuesit & palés. Né se njéra palé déshton (& lajmé&rajé, duhet 1& marr pérsipér ¢do
humbje t& shkakiuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim 1 mjaftueshém.

473 Palét mund 1€ emérojné persona ose struktura organizative shiesé pér 1€ pérfagsuar paln
néé veprime ose veprimlari & veganta ng I cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéng dhe
duhet 18 pércaktojé shirirjen e autoritetit 1€ pérfagsuesit.

Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhin® nga njéra palé tictrés sipas kontrat®s duhet t& bfhet me shkrim né
adresén ¢ specifikuar né kontratg.
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Pagesa ¢ simacionit do 1@ kryhet sipas financimit 18 parashikuar n¢ nenin 871 “Viera ¢
kontrates™, Pagesat e situacioneve do & kryhen né numrin e llogaris# bankare 18 Sipérmarrésit
“BETA "sh.p.k Ura Vajgurore ne Banken Komberare Tregiare ¥ BETA * shpk me mr Hogarie
07006605 dhe wr IBAN AL53I20523132006605CLPRCLALLA Pagesa pér Punét dubet béré
brenda 30 ¢ fridhjere ) direve nga data q¢  kontraktori paraget njé dokument (situacion) qf
deklaron se objektivi pér pagesén @shid arritur subjekt ky 1 kenfirmimit & dokumentit nga
drejtuesi i projektit mbikgyresi [ punimeve ) dhe sipas percakiimeve ne  vendimin nr.12, date
21032017 "Per shperndarjen e financimit per projekiet e reja, thirga | per vitin 2017, granti
“Infrastruktura Vendore dhe Rajonale”, program 1 zhvillimil te infrastruktures. vendore dhe
rajonale, shivila 1™ e FZHR .

0.2 Pagesa pér Punit duhet berd brenda ditéve nga data gf  kontrakton parsget njd
dokument gf deklaron se objektivi pér papgesén &<hié arritur subjekt ky i konfirmimit ‘18
dokumentit nga drejtucsi | projektit. Mise tshii Ené ¢ paplotisuar, periudha kohore do 1€ jeté 30
ditg,

‘9.3 Monedhn ¢ papests do 1 jetf Leke., Wise nok #shté specifikuar, papgesa do b&het me
monedhEn Shoiplan:,

Meni 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pergindja ¢ papestz paraprake do 1 jetd NUK KA. Nése nuk #shié specifikuar,
kontrakiori nul de (8 marré pugesE parapriake.

12 Mése Eshi@ premtuar m@ pagesd paraprske, avanca do ¥ paguhet brenda ditéve nga
s & sigurimit te kontrates. ——=

103 Nése jepet pagesa parapeake, shuma do 12 higet nga pagesa g duhet 14 jepet kontraktorit
-sipas formulés s¢ méposhtme: ;

Neni 11, Shiérbimet ng Lidhje me to

111 Kt & voants 18 meposhne do € shaoben pe kryeien  pugens 28 shbiney (6
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KONTRATE
Me objekt :

“Rijetésimi i shetitores Kongresi ™
Lushnje 2015

aLagiia Kongresi Lushnjes  Tel+355 3522139 Email:bashkin_lushnjed@yahoo.com
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Kontrate

Per punimet ¢ ndertimit me objekt:
“Rijetésimi i shetitores Kongresi "

Lidhur 5ot ne date /%5 106 72015 ne baze 1 nenit 850 dhe ne varhdim te Kodit Civil ,
Ligiit nr 9643 date 20.11 2006 “Per prokurintin publik * i ndryshuar , nen vullnetin ¢ plote dhe
1e bire midis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga 2 Fatos Tushe Kryetar i Bashkise, tani ¢ ne vazhdim
refervar 5| Awtoritetit Kontrakior |

Dhe

% Shogerise "G.P.G Company " shpk me adrese: Adresa - Lagjia 18 Tetori  godine | kuteshe ek

848 ¢ Prodhimit te Asfaliobctonit prane Retondos se Plugw | Lushnje ¢ regjistruar me or nipti

24443V dhe license e shogerise me nr N7 2309010 | perfagscar nga z Pagsor Bua
perfagsucs ligior i kesaj shogerie . tani e wtje referuar si Kontrakior .

KUSHTET E PERGIITHSHME TE KONTRATES

lfhnll: Ellimi

1.1 K#wo kushie 12 plrgjithshme 1 kontratls (KPK) do & zbatchen pér kryerjen ¢ Punéve 1@
prokuruara ne bazé i@ legjislacionit 1€ prokurimit.

12 Ligji per Prokurimin Publik né Republikén ¢ Shaiptrise parashikon se dispozitat ¢ Kodit

" Civil Shgiptar do & zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita € Kodit

: Civil jang rishprehur né KPK me qéllim gt 1€ misin transparencén ¢ kushieve 12 kontratés.

1 Megjithaté, citimi i disa dispozitave kitu nuk mohon né asnj@ ményre batimin e
dispozitave 18 tjern 18 Kodit Civil 1@ kisa) kontrate.

N# ményré 18 ngjashme, dise dispozita 1 Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur ng
KPK me qollim g¥ # misin transparencén e ligiit g megullon prokurimin publik.
Meplithate, citimi | disa dispozitave kEtu nuk mohon n@ asnj® ményré zbatimin e
13 dispozitave 1& tiera & Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyral dhe detyrimet ¢
paléve.
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KPK do te zbatohen deri b até masé g2 (& mos liné ménjane kushtet ose dispozitat ¢
parashikuars né e (¢ tera & kontratés AP AP

m-mmumxumuﬂmummm Né rast
se ka nj¢ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do 18 mbizotérojng mbi KPE.

82 Pérkufizime
“Preventiv total” do 12 thot® volumet e punes te dhena ne projekt te cilal jane orientuese,

thmm:mimiumm 18 pereaktuar g shid pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa
ne dang,

“Preventiv per njesi” do 1 thot# volumet ¢ punes te dhena ne projekt shogeruar me emimet
per njesi te pandryshuara g2 jané pjes# ¢ Ofertes né njé kantraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve™ do ¥ thoté data q¢ Punét dubet t& perfundojnd sig eshig
~ shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , & vertetuar nga enti prokurues.

“Rontraté™ do 1 thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontrakior dhe
kontraktorit g2 perbéhet nga dokumentat ¢ tenderit duke pérfshire KPK dhe KVK, 1 giitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe & gjitha dokumentat ¢ tjera g¢ perfshihen né
referimin ¢ gdo dokumenti.

“Cmim kontrate™ do t& thow ¢mimi q# | pagubet kontraktorit sipas kontraiés pér zbatimin ¢
plotE dhe 1€ pérpikid & detyrimeve t8 (ij kontakiore.

“Realizimi i punimeve” do 1 thot# data ¢ vénetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mibarusr.

“Defekt” do 1 thowt ¢do pjesé ¢ Punimeve e paperfunduar né prputhje me kontraién,

“Data ¢ hyrjes™ do 1 thoie data & Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

) “Duta ¢ fillimit” cshic perfshire ne T& dhénat ¢ kontrates. Ajo eshie data kur kontrakiori do
1 filloje punimet ¢ ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita ni 18
cilén do t¢ paguhet paradhenia.

b “Pajisje” do & thoté makinerié dhe veplat e kontraktorit @ siella perkoh@sisht n& kanticr
plr realizimin ¢ Ndertimeve.

1 “Materiale” do 18 thow & gjitha furnizimet, duke périshir? ato 18 konsumit, 1 pérdorura
- nga kontrakton pér kryerjen e punimeve,

2 “Objeki i kontratls™ do 1& thoe 1€ gjitha Punét q& kontraktori do 18 sigurojé sipas kushteve
12 kontratés.

“Palit)” do 18 thoté nénshkruesit ¢ kontratés,
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pérgjegjéts pér administrimin ¢ kontratés pér Awtoritetin Kontraktor.

5 “Autoritet Kontrakior™ do 1€ thoté Autoriteti Kontraktor ge eshie pjese e kesaj kontrate dhe
q# kontrakton punét objekt i kitsaj kontrate. Ky term kudo qe prdoret ka kuptim 1@ njéji
- me ate te perkufizuar ne ligj,

6 “Kantier” do (& thoté vendi fizik i Punimeve.

: % “Raport i inspektimit 18 kantierit™ do 18 thot¢ dokumentat ¢ pérfshira né dokumeniat e
 tenderit g& pasqyrojne informacion faktik dhe & interpretuar rreth kushteve 1€ sipérfages
dhe néntokés sé kantierit.

L8 “Nenkontraktues” do t¢ thow gdo person fizik ose ligjor ose kombinim | mésipérm, q¥
fumizon Punél, materialet ose pajisjet pér ose né emér & kontrakiorit.

“Kontraktor™ do 1€ thot® personi fizik ose juridik q# éshié palé ¢ késaj kontrate dhe sipas
- dispozitave W kisaj kontrate siguron Punimet

“Standarte Teknike™ do t& thotd specifikimet ¢ aprovuara nga njé lup i1 posagém

"~ standarlizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshém ose 1& pérséritur, Standarte 1 tilla pérdoren si

' regulla, rregullore ose pérkufizim ¢ karakteristikave pér 1€ siguruar se materialet dhe
shirbimet e procesuara i pérgjigien qéllimat.

231 “Ngritin ¢ kantierit” do & thott punimet ¢ nderimit @ pérkohshme, 1€ ndértuara ¢
insialuara, g jang t& nevojshme pir zbatimin ¢ punimeve 1€ nd@rtimit.

8 “Punime” do 12 thot ajo g Autoriteti Kontrakior i kérkon nga kontraktori t& gérmoje,
ndbricjé, riparoje, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
' pérfshiré shirbimet né lidhje me to, giithashtu 18 perkufizuara né dokumentat e tenderit
”3: Hartimi i Kontratiés

* Njoftimi i ofertes fituese do 1€ sherbejé pér hartimin ¢ kontratés midis paléve, e cila duhet
. 18 firmoset brenda afatit t¢ shprehur né dokumentar e tendent.

I Ekzistenca ¢ kontratés do t&8 konfinnohet me nénshkrnimin e dokumentit 18 kontratés duke
sanksionuar (& gjitha marrveshjet midis paléve.

4 Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund 1'i kérkojé gjykmies 1 deklarojé 12 paligishme kontraién nése
zhulon se kontraktori ka kryer veprime 1€ korruptuara, Veprimet ¢ korruptuara pérfshijng
veprimet ¢ pérshkruara né Nenin 26 1 Ligjit mbi Prokurimin Publik.

. Kontraktori nuk dulet 18 ket# lidhje (1@ tashme ose 1 shkuara) me asnjé konsulent ose ent
3¢ ka marré pjesé né pregatitien ¢ dokumentave 1€ tenderit pér kété prokurim.
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' Kontrakior dubet 18 lejoje: Aunoritétin Kontrakior 18 inspekioié Bogarits dhe reslisoat a¥
ko e me chmimin  onires o €1 onrolos o me s 6 Koniolbrbe
eméruar nga Autoriteti Kontraktor.

i 5:  Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteri Kontraktues dubet t# mbajné né konfidencé 1 gjitha

dokumentat, ¢ dhénat dhe informacionet ¢ tjera 1@ dhena nga pala tjetér n& lidhje me
.. kontratén,

3.2  Kontraktori mund t'i japé nénkontrakionit dokumenta 1€ tilla, 1@ dhéna ose informacione 1
- Gera qf merr nga Autoriteti Kontraktor deri n® masén e kérkuar ge nénkontraktorin i€
zhatojé punén ¢ tij sipas kontmés. NE rast 1@ tllé, kontruktori dubet 1@ pérfshijé né
koniratén e tij me nEnkontrakiorin njé dispozit® g¢ premton ruajtien ¢ konfidencés sig
~ thuhe! né Paragrafin 5. mé sipér,

mib:  Prona Intclektuale

Me pErjashtim 1€ rasteve kur parashikobet ndryshe né komtraté, & gjitha € drejtat ¢ prongs
intelekiuale ¥ siguruara nga kontraktor gaté rbatimit & kontratés do t'i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund 11 pérdorg ato sipas gjykimit & tj.

2 Me pérjashtim 1 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrmté, konmtrakiori, pas

perfundimit & kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor 18 giitha raportet dhe 12

~ dh¥nat si harat, disgram®, skicimet, specifikimet, planet, statistikar, lHogaritjet dhe

regjistral mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori

 gjoeé zbatimit i@ kontraiés,  Kontrakion mund & mbaj€ kopje 12 kétyre dokumentave dhe

= & dhEnave, po nuk duhet t'i pérdori pér qéllime qf s'kané lidhje me kontratén pa leje
. puraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor

Kontrakiori duhet t& garamoj€ Awloritetin Komraktor zhveshjen nga pérgjegiésin pér

shkelje 18 & drejtave (& pronés intelektuale, g& mund 1€ dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose gdo prone etér sipas kontralés,

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje 1€ prongs intelekiuale t¢ shkaktuar nga zbatimi | kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetEr 8 mbrojlur e # furnizuar sipas kontraifs,
kontraktori duhet Ui japé Autoritetit Kontraktor & gjitha provat dhe informacionin né
posedim 12 kontrakiorit qi kané 1€ béjné me kété padi apo pretendim.

Origjina ¢ Materialeve

Nk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés s¢ materialeve, pérves atyre g€ mund 1
jené pércaktuar né ndonjé Rezolui® 18 Asamblesé sé Pérgjithshme t¢ Kombeve té
AN UArT.

ari mund 1€ jet? | detyruar i€ verifikoj€ origjinén ¢ materialeve.
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Neni 5:  Informacioni Konfidencial

.1 Kontrakiori dhe Autoriteti Kontrakies dubet & mbajné né konfidencé 1€ githa
~ dokumentat, 1@ dhénat dhe informacionet e tjern 1@ dh#na nga pala tjewr né lidhje me
 kontratén,

Kontraktori mund 1'i jap¢ nénkontrakiorit dokumenta 1€ tilla, & dhéna ose informacione &

tiera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri nf masén ¢ kérkuar ge nénkontraktorin t&
zhatoj# punén ¢ tij sipas kontatds. NE rast 1@ tillg, kontraktori dubet 1€ pérfshijé n#
kontratén ¢ tij me nénkontrakiorin njé dispozité g¢ premion ruajtjen e konfidencés sig
thuhet n€ Paragrafin 5.1 mé sipér,

=

Nemif:  Prona Intelekiuale

60 Me perjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe n@ kontrate, 1€ gjitha 1€ drejlal ¢ pronds
~ imtelektuale 1# siguruara nga kontrakton gjaté rbatimit & kontratés do 17 pérkasin
Autoritetit Kontraktor 1 cili mund Ui pérdorg ato sipas givkimit @ oj,

Me pérjashtim 18 rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontrakiori, pas
p‘.rﬁ.mﬂmi't t# kontratés, duhct t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor 12 gjitha raporiet dhe &
~ dhEnar si hartat, diagramit, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, Hogaritjet dhe
nmmm mbéshietés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga  komtraktori
glaté zhatimit ¢ kontratés.  Kontraktori mund 18 mbajé kopje & kftyre dokumentave dhe
" & dhinave, po nuk duhet 1'] perdori pér géllime gf s"kané lidhje me kontratEn pa leje
- paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

i

.

Kontraktori duhet @ garantojf Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pergjegi€sia pér
shkelje £ 1 drejtave 1& prongs intelektuale, g mund i dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas komtrutls.

- NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundfr Autoritetit Kontraktor né lidhje me
~ ndonje shkelje t& pronés intelekivale & shkakiuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tielér (8 mbrojiur ¢ @ furnizuar sipas kontrails,
kentraktori dubet t'i japE Autoritetit Kontraktor & gjitha provat dhe informacionin né
posedim & kontraktorit gi kané (& bejng me ké1# padi apo pretendim

T:  Origiina ¢ Materialeve

ka asnjé kufizim pér komb@sin® e origjinis sé materialeve, pérveg atyre qf mund 18
pércaktuar né ndonj® Rezoluté 1@ Asamblest s&@ Pérgjithshme &8 Kombeve t&

nntrakion mﬂﬂhﬂidﬂﬁﬂﬁ#ﬁiﬂkﬁjﬂﬂiﬂiﬂnm.
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8:  Vendimet ¢ Drejivesit té Projeltit

0 Drejtuesi i projektit do 18 vendosé pér geshtjet ¢ kontratés midis  kontraktorit dhe
 Autoritetit Kontraktor

' . Drejtuesi i Projekut mund i@ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjEsité e tij tek 1 l}uﬁ
peérves zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikieve. Drejtuesi i projektit duhet & njoftejé

~ kontraktonn pr delegimet ¢ béra apo 1 revokuara.

Nemi 9:  Komunikimi

' @do komunikim midis palave duhet 1 behet me shkrim.

i 10:  BashkEpunimi né Kantier me t& TjerEt

01 Kontrakiori duhet t¢ bashkEpunojé dhe & ndaj® kantierin me firma 1€ tjera, autoritele
= publike, shérbimet publike dhe Auwtoritetin Kontraktor sig kérkohet dhe perkufizohet n
Cirafikun e realizimit te punimeve.

i 11: Pérgiegjésiae Autoritetit Kontraktor

! Autoriteti Kontrakior ka pergjegjési @ kompensojé kontraktorin pér démtime W pajisjeve
1# kontraktoril deri né masén g¢ lidhet me veprime me faj & Autoritetit Kontrakior ose 1€
projekteve 1€ Autoritetit Kontrakior me perjashtim 12 rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

i 12:  Raporti i Inspektimit 1§ Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

| Autoriteti Kontraktor nuk mban asnj& pérgjegjési plr konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
. p€ raportin ¢ inspekiimit 1@ kantient.

:mﬁmﬂmmwihmﬂﬂﬂiﬁmﬁm*ﬂjME pér ¢ verifikuar natyrén dhe
‘wendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
mund t& ndikojné né kryerjen ose koston ¢ Punéve.

13:  Kontraktori g¢ Kryen Punimet

Kontraktori duhet 18 kryejé dhe mbarcjé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike 12
agitura né dokumeniat € tenderit.




e i gabimet i projekt,
8 tjera 1 specifikimeve teknike ﬂm utaritet Kontr
reklamuar k&€ te Aotoriteti Kontraktor.

133 Kodet dhe standartet gé do zbatohen do 18 jent 1@ shprehura né dokumentat ¢ tenderit.
Nése gjaté egrekutimit 18 kontratés, ka ndryshime ng zbatimin ¢ kodeve ose standarteve,
k10 ndryshime do 1€ zbatohen vetém pasi 18 jen# aprovuar nga Autoriteti Kentraktor.

eni 14: Ekrekutimi i Punimeve
L] i

Kontraktori dubet 18 filloj zbatimin ¢ kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet 1y
1 mbaroj# Punét brenda Afati @ Mbarimit,

Nemi 15: Ngritja ¢ Kantierlt
~
S Kontraktori mban pérgjegiési pér projektin e Ngritjes se Kantierit
52 Kontraktori duhet 18 paragesé @ gjitha planct pér Ngritien ¢ Kantierit tek drejtuesi i
.~ projektit pér shgyrtimin dhe miratimin e tij.

oz
1

i 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
Kontraktori do t& mbajé pergjegjtsi pér siguring ¢ 1 gjitha aktiviteteve né kantier.

2 Kontratori do 1 sigurojé kantierin né ményré (€ tillé g€ @ minimizoje démtimet mjedisit.
Pér shembull, ai duhet 18 kurscjé energjing, ujin dhe burime 18 tjera, 12 redukiopd humbjen
" dhe 1¢ minimizoj¢ perdorimin ¢ substancave varféruese 1@ ozomit, ;I:Innun € garrave,
Lénd® ¢ pérbéra organike te rezikshme dhe substanca 1€ tjera, gt démiojne shéndetin dhe
g 4 r i.l'l

17:  Zbulimet

gj# me interes historik ose me vieré & knnsidcnbeihmr‘ e zbuluar peprim né i:um:r
m deklarohen per t¢ vepruar konform legjislaciorat ne ﬁ:q_l- Knmnhl_:n duhet u qnflo;l
drejtuesin ¢ projektit pér ndonj& zbulim & tlle dhe 12 ndjeké udhezimet ¢ drejluesit &
" projektit pér procedurén ¢ administrimit @ objekieve.

4 18: Disponimi i Kantierit
 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi 18 drejién ¢ disponimit t& kantierit kontrakiorit né datén
& hyrjes & shprehur né dokumentat ¢ tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese 1€ kantierit
auk jepet brenda datés st hyrjes per kantierin ose asaj pjese 1@ kantierit sig parashikohet né
tokumentat e tenderit, do 18 konsiderohet se Autoriteti Kontruklor hv;mﬁﬂhﬁnn:
batimit 18 kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta 1€ kérkoje amendimin e kontratés

idhie me shiyrjen ¢ Afatit 1 Mbarimit. Autoriteti Kontrakior dhe kontraktori do t& mbajn2
procesverbal pér daién e hytjes.



Neni: 19: Raportimi | Grafikut t¢ Zhatimit

181 Menjeher# pas lidhjes s kontratis, kontraktori dibet t'i paraqest drejluesit # projektit njé s
program plani g¢ tregon metodat e pergiithshme, regullimet, porosité, afatct dhe crugét =

kntike pér aktivitetet ¢ Punimeve

19.2 NE intervale 1€ skeduara rregullisht sic eshi aproviar nga drejuesi i projektit, kontraktori ”"-_ ¥
dubct 1€ pérgatise raporiime duke treguar progresin ¢ arritur né ¢do aktivitet dhe cfekiet ¢ L e
PrORTesit né punén e mbetur, duke prfshir ¢do ndryshim ne sckuencen ¢ aktiviteteve, P

Nemi 20:  ParalajméErimi nE Koh#

2001  Kontraktori dubet & paralamérop® drejiuesin ¢ projektit sa mé shpejt 1 jetd ¢ m-ﬁw plr Sy
ngjare dhe rrothana specifike gé mund 12 ndodhin o 18 ardhmen ape qf mund 18 ndikojnd
negativisht nd zhatimin ¢ kontratés, duke pérfshirg cilésing ¢ punés dhe wnr.llunlﬂi_-. e

Nemd 21:  Kontrolli | Cilesisé

211 Komiraktori do 1@ jetd plowsisht pérgjegjés per konirollin e cilésisé dhe ‘MT'-I
kontratds. I

BT i
s
-

212 Sapo 18 lidhe kontraén, kontraktori duhet 1 parsges¢ drejiuesit 1@ projekiit nje IIh.Z.
kontrollin e cilésise sé aktiviteteve né zbatimin ¢ kontraiés.

213 Drejruesi i projektit dubet 18 kontrollojé pungn ¢ kontrakiorii dhe 18 njofojt. keee ,:4
pér defekie g mund & jend gjetur, I

W
214 Sa heré qf @ jepet njoflimi pér defekie, kontrakion dubet 1@ komigiojé defektin by
afadit 1€ parashikuar né njoftim. i

- Newi 212:  Defehtet ¢ Pakorrigjuara

- 22 Nesc kontrakiori nuk ¢ ka korrigjuar njé defekt brenda kohes s& speciike
 pér defekrin nga drejtuesi 1 projektit, drejtuesi | projektit do 1@
1€ defektit dhe kjo shum@ do 1# mbahet nga ¢do pagesé gf | dubet b
| defekti 1 korrigjohet. Deshiimi pér 18 korrigiuar defekiin brends mje
~ perben shkak per zgiidhje kontmte par arsye mospémmbushe o
& Kontraktor -

: Nemi 23:  Pérgjegjsité e Autoriteti Kontrakotr i
'4 Nga Afati | fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit & Plote, Autol
. plrgjeg)es pér: s

demtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t# pas
dérhyrjes, qoite edbe 1 ligjshme nga Awtoriteti K antrih

el tuar nga Autoriteti Koatraktor, pérveq kontraktoril.
¥ - Agtoritetit Kontraktor apo me projektin e tij. s
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Nga Afati § flimit deri né Afatin e Realizimit, Kontrakiori do 18 jeté perg
~ démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim 1& pasurisé, dhe p
- nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:  Sigurimi

251 Kontraktori duhet t¢ siguroje objektin, me emra 1& pérbashkét 1& Autoritetit Kontrakior
dhe kontraktorit, nga data e hiyrjes ne kantier deri n# afatin e realizimit 1@ plote, n# shumat
¢ shprehura né KVK pér humbje ose démtim 1& punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje

- ose démitim 12 kantierit ose pronave 1 tiera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
& paléve 18 treta,

s :
|
PEE

252 Polica e sigurimit do 1 dorézohet tek drejtuesi i projekit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s# fituesit & kontratas. Ky siguracion dubet (& mbulojé kompensimin e kérkuar
Per 1€ kompensuar humbjen ose démin ¢ shkakiuar. Nise kontraktori déshton 18 sigurojé
policén ¢ sigurimit, kontrata do 8 konsiderchet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
. Kontraktor, mund t® vendosy 1@ egjust periudhin e paraqities 18 policés s¥ sigurimit ose 1

~ Bj vet® siguracionin dhe t€ zbresi koston e lij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

jﬁ?' Kushtet ¢ siguracionit nuk mund 1@ ndryshohen pa aprovimin paraprak 1& Autoritetit
~ Kontraktor.

=

- Nemi26: Testimet dhe Inspektimet

(281 Kontraktori duhet 1 b&jé 1& giitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozitat e
Hi . Kontraws. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet 1@ financohet {Ergsisht nga
-~ kontraktori brenda gmimit 1& kontrates

882 Autoriteti Kontrakior me shpenzimet e tij, ka t& dreji® t¢ ndjekd testimet dhelose
* inspektimet. Nese materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato 1@
kontraktorit, kontrakiori duhet 1@ sigurcjé leje pér Autoritetin Kontraktor pér & ndjekur
kBio testime dhe inspektime.
:"L storiteti Kontraktor gjithashtu mund t'i keérkoj& kontraktorit (8 bEjE testime ose
inspektime shtes# & paparashikuara né kontraté por 1€ gjykuara & nevojshme pér 12
wenfikuar se Punimel jané konform specifikimeve dhe kushieve 12 kontratfs,  Autoritet
Kontrakior do (2 mbajé pérgiegjisi pér koston e kéftyre testimeve, Giithashtu, nitse ko
feste ndalojn# progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do 18 bjert dakort 1
i = :'-l m

Autoriteti Kontrakior do 1€ refuzojé ¢do punim g8 nuk ¢ kalon testimin dhelose
s imin ose nuk Sshi¢ konform specifikimeve teknike dhe kushteve te kérkuara nd
thatimin e kontratés,

-Mkﬁnﬂimm-:uinspckﬁnﬂipmimm&dnutimjﬁ kontraktorin nga ¢do
ranci ose detyrim tjelér sipas kontratés.

-
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Neni 27 Garanciti

271 Kontraktori garanion se materialet ¢ trupdzuars me punét jané 1 reja, 1@ papérdorura dhe
1€ modeleve 1 fundit dhe se truplzojné pérmirésimet ¢ fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashiim kur parashikohet ndryshe pé kontraté.

272 Me pérjashtim 1€ ndonjé parashikimi né kontral@ osc nga ligi, kontrakiori garamton se
materialet nuk kant defekte 12 shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo 12 shkakiuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushie normale pérdorimi, pér
kushtet g mbizotErojng nd Shiperi.

Nenl 28: Cmimi | Kontratlks

281 Cmimet ¢ kontrakiorit pér Punét ¢ kryera sipas kontratés nuk dubet 18 ndryshojn nga
smimet ¢ ofruar nga komrakion ng oferién e Gj.

;HH: Kushtet ¢ Pugests

II.I Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet 18 paguhen sig
specifikohet né kontrat,

# Me pérjashtim 12 rasteve kur parashikohet me njé dispozié fjetér né kontralls, pagesa do
" b#het me monedhi Shgiptare. Kursi i kémbimit t¢ monedhave 1@ ndryshme do 18 jeié kursi

. i Bankts s& Shqgiperisé n¢ ditén kur &shié dérguar pér publikim njoftimi & kontratés dhe i
~ plreaktuar o€ kontratd,

293 Me pénashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka (8 drejté @
. mamt pagesa periodike giaw progresit 12 zbatimit 18 projektit Grafiku | pagesave periodike
" do 1 parashikohet n# KYK. Kur béhet nj¢ pagesé ¢ parashikuar, kontraktori duhet &
 paragese nje deklarate me situacionin e muajit ik drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
~ sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet & shprehi vierén ¢ punés s&
© ghrekutuar duke hequr shumén e grumbulluar 18 verifikuar mé paré, si dhe shumén e
 pagests paroprake 18 papaguar dhe gdo shumd 1 mbajlur né pritje 1@ korrigjimil @ njé
defelkn.

. Direjruesi | projektit dubet 1 kontrollojé punimet e ekeekutuara nga kontraktori dhe dubet
| 48 verifikojé shumén qé duhet t'i pagubet kontrakiorii, brenda 20 ditéve pune nga data qé
' kontrakiori paraget komunikatén ¢ tij tek drejtuesi | projekiil.
Me perjushtim 1& rasteve kur parashikohet ndryshe nét kontralé, pagesa ¢ periodike pér
do 1@ bthet brenda 30 diteve kalendarike nga data q& progresi 1 grafikut t8 zbatimit
€ verifikuar nga drejluesi i projekit.

¢ pagesés do i jeif dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontrakior,

Vonesa né BErjen ¢ Pagesés

e 4
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30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pages® konsiston né kamaten
arritur nga data e fillimit te vonesés s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), n# monedhén
zyriare @ vendit ku do 1@ béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. N# fund
1€ ¢do viti kametat ¢ arrira i shtohen shumés totale, mbi 18 cilén 8shi@ béré llogaritja e tyre,

0.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori { kontraktori) e provoje ndonje dem,
Nese kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontrakior ) dubet 1 pagunjé pjesin ¢ mbetur 1@ demit

Neni 31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nese pas datds s@ nénshkrimit 18 kontratés, ndonjé ligi. rregullore, urdheress, urdhér ose
procedurt me efektin ¢ ligjit & Republikén e Shaipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushiet, duke pérfshiré datén e dorfzimit, ose ¢mimin ¢ kontratés, kushtel ose
gmimi i kontrutés do & rmegullohen n€ aff masé sa kontraktori &shi¢ ndikuar ng
pErmbushjen e detyrimeve (& 1ij) sipas kontraiés.,

Nemi 32:  Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk dubet 12 mbajé pérgjegjési pér humbjen ¢ sigurimit ie konirates, démeve
18 likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén q& vonesa né
ghatim osc ndonj# déshtim tjetdr n€ pérmbushjen e detyrimeve 12 tij sipas konotratés, viné
i pusojé e ngjaneve @ Forcés Madhore.

322 Pér gfllimet ¢ k&iij neni “Forcd Madhore™ do & thowd njé ngjarje jashi# kontrollit 18
kontraklorit dhe e paporashikueshme. Ngjarje 1@ tilla mund € pérfshijng, por nuk
kufizohen nga, veprimet ¢ Autorietit Kontrakior, gofi# n® kapacitetin ¢ Uj sovran ose
kontraktual, lufla ose revolucionet. zjarri, pérmbytja. tErmeti, epidemité, shuréngime 18
karantings dhe embargo tranzili.

' 333 Nese ndodh ndonjé situaté e Forcds Madhore, kontrakiori dubet 12 njoftoj# menjehere
Blertsin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udh#zime @ ndryshme,
kontrakiori dubet 1€ vazhdoj 1€ zbatoj® detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht

" & arsyeshme dhe dubet @ kérkojé @ gjitha mjetet ¢ arsyeshme pér zhatimin g8 nuk

~ pengohet nga Forca Madhore

-

Neml 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja ¢ Afatis

=

|
Tl

31 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet 1@ filloj@ zbatimin ¢ kontraids
 menjtheré pas nEnshkrimit (& saj.

= pérjashtim kur Autoriteti Kontrakior &shié dakort pér zgjatje (& afitit 18 kontratis, ka @
drejté 1 kitrkojé démet per vonesén né zbatim, nése kontrakiori déshton né dorézimin ¢
" sunés brenda Afatit sé Dorézimit 1 Plow 1 specifikuar ng kontrmté.

11
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33.3 Autoriteti Kentraktor mund 1€ zbresé shumen ¢ démeve té likuidueshme q dohen paguar
o shum ¢ pagess . honrakorit NG st 1€ it Komabir oo gy
kMﬁtﬂﬂﬂhmﬂﬂﬁmwﬂmhﬂwm:m_ '

334 Autoriteti Kontraktor do 1€ jeté dakort pér nje zgjatje 16 afatit, né rastin e Forcts Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund 1@ jet# dakort pér zgjatje t afatit edhe né rrethana 1€ tjera né
se &shié né interesin publik pér ta beéré kétd. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte e
pengoint zbatimin né koht, kontrakiori dulet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontrakior
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar 1 dorizimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet 1€ vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shié dakort
me vonesén, 2gjatja do 1 hyjé né fugi me nj® amendament me shkrim 18 kontratés t#
nfnshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori

Neni 34:  Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

34.1 Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do 1 llogariten me tarifal ¢
mépashtme ditore:

a) Pér kontran me periudh& zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 1& jetd

/1000 1€ vierés koresponduese 1& mbelur pa u zbatuar nga cmimi toial 1 kontraiés,
por kjo viere do te Hlogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerds s& kontrates.

b} Plr kontratat me periudh® zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 18 jelE
211000 1@ vierds koresponduese € mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratgs,
por kjo viere do te logantel minimalisht mbi 25% t& vler8s sé& kontrates.

¢) Pér kontratat me periudh® zbatimi mé& shumé s¢ 12 mua), tarifa ditore do & jet
/1000 t& vlerés koresponduese 1€ mbetur pa u zbatuar nga emimi tetal i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% & vierés s& kontrales.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

" 351 Palét nuk do 8 negociojné ndryshime ose amendamente & asnj kushti 8 kontratés g& do
18 ndryshonte dukshém kushtet q& perbéjné bazén ¢ pérzgjedhjes s kontrakiorit.

352 Asnjé smendament ose variacion tjetdr i kontratés nuk do 1w jet€ i viefshém pa qéné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Auroriteti Kontrakior,

‘353 ('do hegje dore nga (@ drejiat, pushietet ose ndregjet g8 mund 1€ béhen nga palél sipas
 kontrmés duhet # béhet me shkrim, 1€ keté daté dhe € firmoset nga m& pérfagsues 1
autorizuar | palés q¢ bén kéé doréheqje dhe duhet 1¢ specifikoje 1& drejitn dhe mastn ng t&

. cilkn ajo leshohet.
- i 36: Ndryshimi i Porosisé

361 Kushiet e kontratés nuk jané subjekt rincgocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
5 pﬁﬂﬁmhnlcjuhmmﬁﬂﬁﬂatdhnmﬂuknﬂn&h;hm:hmm
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dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shiesé mund 1@ porositen vetém né rethana (8 péreakiuar ng LPP dhe me kusht gé
shtesa e kontratls t mos i kalojé 20% 1& cmimit origjinal 1@ kontratés.

6.3 Autoriteti Kontraktor né gdo koh#, mund t# porosisé kontrakiorin 1 b ndryshime
brenda qéllimit 1¢ pergiithshém 1@ kontratés né secilin nga element@ ¢ mé poshim:
a) Korrigjime n€ projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b} Kormrigjime né materiale
¢) Komigjime né sasi

364 Pérpara se 18 kérkojé nj€ ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori dubet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje 12 ¢mimit 1@ kontratés dhe/ose ndryshim né  grafikun ¢
zhatimit ose pérfundimit & éshié shkaktuar nga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar dubet 1@
materilizojé amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka & drejié 18 nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin ¢ porositur pérveg rregullimeve @ siguruara né
amendamentel € marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave le
Menit 35 1e ketyre kushteve 1e perglithshme.

Neni 37:  Preventivi pér Njisi ose né Total

37.1 Kontrata do t& perfshijé njé Preventiv né Total nése éshié njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nésc éshté njé kontraté me ¢mim njésic. Nése éshié njé kontraté
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do 1€ pérmbajé volumet ¢ zérave 18 pdértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet g bfhen nga kontrakion,

372 Preventivi pér Njési do & pérdoret pér 1€ llogaritur gmimin ¢ kontratés. I{nnui?.mi do 12
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin 28 punimesh.

38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

| Kontraktori duhet 1'i kérkojé drejluesit & projektit i [éshojé nje :crtiﬁ:‘lh.lt! pér mh.mmn
¢ Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a b&j k2i¢ sapo & vendosi se Punimet jan®
mbaruar plotésishi.

Netse drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané perfunduar plotsisht, drejtuesi i

projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontrakiorit g specifikejné zeral ¢ punimeve ose
aktivitetet g duhen perfunduar para se 1€ léshohet certifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekie n& Punime, drejtuesi i projektit duhet Ui japi
mﬂmﬁnjuﬂimﬂmd#ﬁmdukcmuﬁﬁtmd:&kmqadﬂﬁuwmmnm
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‘39,1 Autoriteti Kontraktor mund & ndérpresé kontratén né trési ose pjeséricht nése: !
a) kﬂﬂh‘m‘idﬁhﬂnﬂﬂm‘ﬂﬂmgtlmm T s A =
8 brenda 2gjaties s dhBn: oze. periudhés s specifikuar n¥ kontrané

b)  kontraktori déshton 1€ zbatojé ndonjé detyrim tjetér 1@ kontratés.
392 Autoriteti _Enmmkt-::r duhet 1 jap1  kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplowsim dhe i japi kontraktorit 15 dité 1# ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur

ndérprerja Eshie biré pr veprime & korruptuara ose 18 paligishme, rast n€ 1€ cilin
ndérpreria do @ jetd e menjéhershme.

39.3 Te gjitha materialet, Ngritia ¢ Kantierit dhe Pungt ¢ perfundura do t¢ bthen pront ¢
Autonteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund & ndérpresé kontrawén né gdo kohé nése kontraktori falimenton
osc bEhet | paafié 1@ pagoajl

- 402 Autoriteti Kontrakior dubet t'] japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérpresjen.

Neni 41:  Ndérprerja pér Shkak t€ Interesit Publik

L 411 Autoriteti Kenteaktor mund (& nd&mresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

‘412 Awtoriteti Kontrakior duhet Ui japi kontrakionit lyménm me shkrim pér ndérprerjen.

413 Awtoriteti Kontrakior duhet 12 paguaé kontraktorin pés € gjitha Punét e pranuara dhe 18
krvera perpara ndérprerjes dhe duhet (7i paguajé  kontraktont démet ¢ shkaktuara pér
1 krverjen e pjesshme & Pundve, NE logaritien e shumis sé démeve, kontrakiori do 18
kerkohet 1 ndérmarré 18 pjitha veprimet e nevojshme pér 1& minimizuar démet.

-

Neni 42: Nénkontraktimi

421 Nj& nenkontrat® do 18 jei@ ¢ viefshme vetfm nése gshi¢ né formén ¢ nje marrveshjeje 18
& shkruar me ant 1@ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese 18 detyrimeve 18
kontrats sé tij nje pale W& tretd.

Kontraktori nuk dubet 18 nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim 12 Autoritetit
Kontraktor, Kontrakiori duhet 1€ njoflojé Autoritetin Kontraktor pér clementet ¢ kontrutés
qé nénkontraktohet dhe dokumentacinin g& provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor dubet 1& lajmérojé kontraktorin pér vendimin ¢ tij, brenda 5 ditéve nga marrja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até.

53 Cdo nenkontrakior dubet te kete te drejle te marre piese ne prokurimin publik sipas Ligjit
F mbi Prokurimin Publik, Autoriteti mund (€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
- perpunét g€ do té kryejé
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Neni 43: Transferimi i t¢ Drejlave

43.1 Kl:-nlnlktﬂr! nuk duhet 1@ transferojé, 1erésisht ose piesrishi, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashiim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:  Sigurimi i Kontrates

4.1 I'*‘lﬁrpﬁllm nénshkrimit @ kontrals, kontrakisesi duhet 1 dorfzoj€ Autoriteti Kontraktor
sigurimin ¢ kontratés né shumén dhe formen e kirkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontrakior si kompensim pér
vdo humbje & rezultuar nga déshtimi i kontraktor né ploi@simin e detynmeve € 1ij sipas
kontratés,

44.3 Sigurimi i kontrates do t'i kihehet kontraktorit jo mé vond se 30 dité pas dards sémarrjes
0 dorézim @ punimeve. Megjithat®, pesé (5) pérgind ¢ sigurimit do 8 mbahet deni né
pErmbushjen e kénagshme 1& detyrimeve 1@ garancisé.

Neni 45;: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do 1 rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shgiptar né fugi.
Neni 46:  Zgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46.1 Aworiteti Kontraktor dhe kontrakiori duhet 1@ béinE ¢do pérpjckje @ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me ket marrveshje me
negociota dirckie.

46.2 Ne se pal#t déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshies ose konfliktit sto i drejiohen
Zgjidhjes s¢ marrveshjeve sipas kontratfs dhe procedurave juridike né fugi sipas
legjislacionit té Republikés sé Shgipériss,

Neni 47:  Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé¢ dubet 18 emErojé me shkrim njé person ose strukture organizative, g do & jeté
, pergjegjes. né emér ¢ palés, pir mamjen e komunikatave dhe pér perfagésimin e palis ng
a ¢éshtjet ¢ lidhurn me egzekutimin ¢ kontratés,

- 47.2 Secila palé duhet (& lajmiTojé palén tjetér menjéherd per ndonj® ndryshim né emérimin e
pérfagsuesil 1 palés, NE se njéra palé déshton 18 lajmérojé, duhet 1& marri pérsipér ¢do
humbje 1 shkaktuar nga déshtimi p&r 1 dheéné njoftim 18 mjaftueshém.

3 Pdﬂmmdtﬁemﬂmj:ﬁmm:mkmnm-ﬂmﬁwshtﬁ!p!rup&t'tqmnpﬂh
né veprime ose veprimtari 1€ vecanta n€ 1€ cilin rast njoftimi me shkrim dubet dhng dhe

duhet & pércakiojé shirirjen ¢ autoritetit t& pérfagsuesit,
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48.) ©do lajmtrim § dhene - s
“ﬂ*‘ﬂﬂﬁiﬂlﬂfﬁwn&%ﬁgpﬂ tietrés sipas kontratés dubet 12 BﬁumﬁﬂNﬂ

482 Njoftimi do 2 keté efek sapo té dorézohet.
Neni 49:  Llogaritjn e Afateve

49.1 th! Ellhﬂ referencal ¢ ditéve do 18 jend dilé kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe,

KUSHTET E YECANTA

Kushiet ¢ veganta & méposhtme 18 Kontratés do 18 plowsojné Kushtet ¢ Pérgjithshme 18
Kontratls , ne mast se do t¢ ndodh# ndonjé konflikt, dispozital ¢ méposhtme do ¢ mbizotéroing
ato 1 Kushieve 1& Pérgjithshme.

Nenmi 1@ Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontrakior &shié © Bashkia Lushnje

12 Kontraktori ésht¥ Shogeria "G.P.G Company " shpk Lushnje
MNeni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumin prej 14 941 778 (katermbedhjete milion ¢ nentegind e
! dyzet e nje mije ¢ shiategind ¢  shtatedhjeie ¢ tete ) lek e dubet 12 ofrohet nga
kontrakion pér té sigurusr ekzekutimin e detyrimeve 18 tij sipas kontratis.

22 Sigurimi i kontrates do Ui léshohet ose kthehet, menjehere, kontraktoril sipas
gkedarit 1€ méposhtém: 3% ¢ vieres se sigurimit  menjehere pas realizimit re
kontrates dhe 3% pay perfundimit te afaric fe parancise se defekieve.

Neni3:  Drejtuesi § Projektit

3.1 Drejroesi i Projektit (mbikgyresi | punimeve) do 12 jei# ;| Boshkimi | operatoreve
- ekenomike” “Deo-Studio " shpk me adrese Rruga ¢ Elbasanit pallati ABAU Tirane
&“Infrakonsult “shpk me adrese Rruga Bardhyl P. 1811 Shk. I, Ap. 10 sipas shkreses
me nr 1081 /1 prot date 21.05.2015 derguar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit protokolloar
ne Bashkine Lushnje me nr 3648 daote 28.05.2015 .

32 Adreswpika ¢ kontakti; “Dea -Studio * Rruga e Elbasanit pallati ABAU Tirane dhe
“InfraKonsult "shok  Rruga Bardiyl P 1811 Shk I, Ap. 10
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Nenid  Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do &
realizohet):

Kufifte ¢ zones se nderhyries wrbane jane e 8
Perendim nga rrugg jane rrige ekzistuese ne Veri nga sheshi i bashkise”, ne

‘ “Misto Mame ", Jug nga rruga “Marin Barleti” dhe Lindje nga objekter
ekziziuese publike si “Posta Shgiptare”, “Muzew | Lushnjes ", oyrat ¢ " Arkives se Shretit”.

Jett (Pershkrimi i sakte | venddodhjes se objektit ge do te

MNeni § Data ¢ Fillimit
3 ,Kﬂmmh‘“ﬁ'- do Ui jepet leja pér 1# hyr# né kantier ne daten e nenshkrimit te kontrates
Alati i perfundimit te punimeve eshie 7 ( shtate ) muaj nga data ¢ nenshkrimit te kontrates,

Neni 6 Siguracioni

6.1  Nga Data ¢ hyrjes deri né Alatin ¢ Mbarimit kontraktori dubet 1@ keté siguracion q&
mbulon deri né shumén prej;

a. Peér dEmtime ose humbje 18 Punéve dhe Materialeve

b. Pér démtime ose humbje t# Pajisjeve

€. Pérdémtime ose humbje 18 pasuris® pErveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve
d. Pérdémiim personal ose vdekje 12 personave né kantier

Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet , marrja ne doredim

7.1 Inspekiimet dhe testimet para vértetimil 1@ mbarimit (&8 Punéve do (& périshijng e giithe
kontrollet , inspektimet testimet ge do te kryeje mbikgyresi | punimeve gjate zhatimit te
punimeve ne zbatim te dispozitave ne fugi .

Autoriteti Kontraktor mund 1 beje kontroll te gjithe dokumentacionit ge knjohet ne
funksion te kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me vertetesine ¢ pumimeve.
Autoriteti Kontraktor do e kryeie verifikimin perfundimtar te punimeve te kryera
brenda 5 ditesh  nga data ¢ perfundimit te punimeve .
7.2 Marrja ne dorezim e objekiit nga ana e Autoritetit Kontrakior behet nga grupi | marrjes ne
dorezim , | agritur me urdher te Titullanit te Autoritetit Kontrakior, pas kolaudimit te punimeve

Meni 8:  Viers e Kontratés

8.1 Vlera e kontrates eshie 149 417 780 (njeqind e dyzet e nente milion ¢ katerqind &
shtatembedhjete mije ¢ shtategind e tetedhjete )leke me tvsh nga ku viera per financim per
vitin 2015 eshte 87 500 000 (1=1edhjete ¢ shiate milion e peseqgind mije ) leke pa tvsh

Burimi i Financimit ; Buxheti i shtetit { Fondi i Zhvillimit e Rajoneve )

(/7] 17




, &éﬁmﬂtmdﬂ“m& DJ! - . '1‘l'|l S
ontraté me .
; Njesi Cmim Njesie ta bazuar n¢ cmimet ¢ njesise shprehura né Preventivin ne
reventivi do te perfshii . : s
objektit: “m#mrn:: J€ 1e 1e gjithe zerat ¢ te parashikuara per ndertimin e

por me volumet
cmimet ¢ ofruara nga kontraktori ne tender .

:f:?; """_jﬂ."-'_’: 5!‘_1‘-'55' qe mund t.': dale gjate realizimit te objektit | do te kerkohet vierezsimi dhe
atimi 1 mbikqyresit te punimeve dhe Autoritetit Kontrakior

nl-:f :“]ﬂ ¢ puncs ge nuk perfshihen ne preventivin e ofertes percaktimi | emimit do te behet
ST

2 Cmimi te negociveshme sic parashukohet ne Legjislacionin Shgiptar ne fugi.
Neni®:  Grafiku i Pagesis

Pagesa duhet béré sipas grafikut 1& méposhim Pagesa do 1e keyher pas paragitjes se
Sitwactonis  perkates dhe dokumentacionit per punimei ¢ kryera sipas Rketij siluacioni
Kontraktuesi 1 dorezon Drejtuesit te Projektit | mbikgyresil te punimeve ) situacionet e
pr_unimwe + Ky I fundit pasi i verifikon i perciell ek Aworiteti Kontrakior . Pagesa e
situacionit do t& kryhet sipas financimit 1 parashikuar né nenin 8 “Viera e kontrates “.Pagesat e

situacioneve do W& kryhen né numrin ¢ logarisé bankare 1& Sipérmarrésit ne Raiffeisen Bank
sha _me Nr 000 85 74 533 dhe IBAN ALSZ 2022 2006 0000 0000 0857 4533

Pagess pér Punét duhet béré brenda 30 ( tridhjete ) ditéve nga data qf kontraktori paraget
nj€ dokumeni(situacion) q¢ deklaron se ohjektivi pér pagesén #sht@ arritur subjekt ky i
 honfirmimit 1& dokumentit nga drejtuesi i projektit( mbikgyresi | punimeve ) .

9.1 Monedha e pagesés do té jet# monedha Shqiptare: leke,

Neni 10.  Pagesa Paraprake

10.1 Nuk do te kete pages® paraprake.

Neni 11, Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet ¢ veganta 1 méposhme do 1 zbatohen pér kryerjen ¢ pagesés s# Sherbimeve &
Lidhura

Neni 12, Zbritja e garancisé s& kontratés




Periudha e garancise pir difektet Eshté afati 24  njezet e kater Jmuaj.

Neni 13, Anckse (e kontrates

Kesaj kontrate i bashkelidhen si pjese perberese dhe e pandare keto dokumenta ge do te
quhen anckse te kontrates

* Formulari | ofertes dhe preventivi te paragitur nga ofertuesi  shogeria “ G.P.G

Company * shpk Lushnje
* Grafiku | punimeve

Neni 14, Hartimi | Kontrates

- st ik

Kjo kontrate perbehet nga 19 ( nentembedhjete ) flete dhe perpilohet ne 5{ pese ) kopje te
barazvlefshme nga te cilat nje kopje do te jete per  kontraktorin dhe 4 (kater) kopje per
Autoritetin Kontraktor .Cdonjera prej tyre ka permbajtje te njejie ligjore dhe secila pale do te
mbaje nje kopje .

PALET

AUTORITETI KONTRAKTOR KONTRAKTORI .
“BASHKIA LUSHNIJE “G.P.G COMPANY * SHPK

KRYETARI




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE

Adresa:Lagiia Kongresi Lushnjes  Tel:#355 3522139  Email:bashkia_lushnje(@yahoo.com
Nr. 7924 . Prot Lushnje me 2 /0.9 12014

KONTRATE
Me objekt :

“Rotondo e Plugut-Postobllokut, rruga e hyrjes Lushnjé-Tirang"

Lushnje 2014



Kontrate
Per punimet ¢ ndertimit me objekt:

“Rotondo e Plugut-Postobllokut, rruga e hyrjes Lushnjé-Tirané”

Lidhur sot ne date &4 /@& 9 /2014 pe baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil ,
Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik *,i ndryshuar nen vullnetin ¢ plote dhe
te lire mudis :

Bashkise Lushnje te perfagsuar nga z. Fatos Tushe Kryetar i Bashkise tanie ne vazhdim
referuar s Autoritetit Kontraktor

Dhe

“ Shogerise * G.I.G. Company * shpk , Lushnje e regjistruar me me nrnipti J64324443V
dhe license te shogerise me nr NZ.2309/10 , perfagsuar nga 2. Pagsor Buzi perfagsues ligjor |
kesaj shogerie , tani e tutje referuar si Kontraktor

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

= I
.

U r
e

Wenl 1:  Qéllimi

1.1 Kéto kushic 18 pérgiithshme t# kentratés (KPK) do t& zbatchen pér kryerjen o Puniive 18
prokuruara ne bazé 18 legjislacionit 1& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik n¢ Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita 1 Kodit
Civil jané rishprehur n€ KPK me géllim q& 1€ rrisin transparencén € kushteve 1é kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kélu nuk mohon né asnj ményré zbatimin e
digpozitave té tjera t& Kodit Civil t¢ keésa) kontrate.

13 N ményré (& ngjashme, disa dispozita ¢ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprefur n&
KPK me géllim q¢ ¢ misin transparencén e ligjit q# rregullon prokurimin  publik.
Megijithatg, citimi i disa dispozitave kit nuk mohon né asnj® ményrE zbatimin e
dispozitave 1E tjera @ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detynmet ¢
paléve.




14 KPK do & zbatohen deri n# até masé g 18 mos |Ené menjant kushtet ose disporitat e
parashikiara né pjesé 12 tjera ¥ kontratds,

1.5 .'r{ushm} ¢ kontratés pérfshijng gjithashiu Kushtet ¢ Vecanta 18 Kontratgs (KVEK)., N# rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do 18 mbizotérojng mbi KPK.

Nemi2: Pérkullzlme

2.1 “Preventlv total” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t# pércaktuar q# éshié pjesé ¢ Ofertes n# njé kontraté me gelsa
ne dore.

2.2 “Preventlv per njesi” do té thoté volumet ¢ punes te dhens ne projekt shoqeruar me emimet
per njesi te pandryshuars q# jank pjesé e Ofertes o njé kontrat® me punime ne matje.

2.3  “Afati i realizimit te punimeve” do & thot data g Pun®t duhet té perfundojné si¢ éshid
shprehur n# Grafikun pér realizimin Punimeve , g vertétuar nga enti pJ.'DJ-l'.LI:I'I.:IES.

2.4 ‘“Kontraté" do & thot®# marréveshin e shkruar e lidhur midis Aworitetit Kontrakior dhe
kontraktont q& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshird KPK dhe KVEK, 18 gjitha
bashkangjitjet dhe formularét ¢ plot#suar dhe 8 gjitha dokumentat e tjera g pérfshihen né
referimin € ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do té thoté pmimi o# § peguhet kontrakiorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t# pErpikil 12 detyrimeve t# tij kontaktore,

2.6 “Realizimi i punimeve” do iE_ﬂ-intE deta e virtetuar npa Autoriteti Kontrakior se Punét jand
mbaruar,

2.7 "Defekt" do 18 thoté pdo p‘t:sEI ¢ Punimeve e paperfundunr né pérputhje me kontratén,
28 “Datae hyrjes” do té thot¥ data g¥ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin n€ kantier.

2.9 “Data e fillimit" eshie perfshire ne T¢ dhenat e kontrates. Ajo eshie data kur kontrakiori do
1€ filloje punimet ¢ ndertimit. Né se kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita n& 1€
cilén do t& paguhet paradhenia.

2.10 “Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit 1@ sjella pérkohgsisht n# kantier
pér realizimin ¢ Ndertimeve.

2.11 “Materiale” do 1@ thotd 18 gjitha furnizimet, duke pérfshir® ato ¥ konsumit, 1 pérdorura
nga kontrakiori pér kryerjen ¢ punimeve.

2.12 “Objekt | kontratés” do @ thot¥ 18 gjitha Pun¥t g¥ kontraktori do 1 sigurojé sipas kushteve
18 kontratés.

2.13 “Palét)" do té thoté nénshiruesit e kontratis.
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2.14 “Drejtues projekti” do t thote personi | eméruar nga Autariteti Kontraktor g€ tshie
PETEIeg)Es plr administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor,

2,15 "Autoriter Kontraktor” do 12 thote Autorited Kontraktor qe eshte piese ¢ kesaj kontrate dhe
q¢ kontrakion punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjte
me ate te perkufizuar ne ligj.

2.16 “Kantier” do 18 thot# vendi fizik i Punimeve,

2.17 “Raport i inspektimit 1& kantierit” do 1 thoté dokumentat e périshira né dokumentat e
tenderit g pasqyrojne informacion faktik dhe ¢ interpretuar rreth kushteve 18 sipérfages
dhe néntokis s# kantierit,

2.18 “Nénkontrakiues” do t€ thoté ¢do person fizik ose ligior ose kombinim i mésipérm, g8
furnizon Punétl, materialet ose pajisjet pér ose né emér & kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do & thot# personi fizik ose juridik g€ &shi# palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave 18 késaj kontrate siguron Punimet.

2.20 "Standarte’ Teknike” do 18 thots specifikimet ¢ aprovuara nga mjE trup 1 posacém
standarizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshtm ose € plrséritur, Standarte t& tilla pErdoren si
megulla, regullore ose pérkufizim t&¢ karakteristikave pér t¢ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuarn i pérgjigien géllimit

221 “Npgritja e kantierit” do t¥ thoté punimet e ndertimit W pérkohshme, & ndfrtusra
instaluara, g jan# té nevoishmie pér zbatimin & punimeve t& ndértimit.

222 “"Punime” do & thoté ajo g€ Awlonteti Kontrakior i kérkon nga kontraktori (& glrmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojd osk instalojé sic parashikohet né dokumentat e tenderit duke
perfshirt shErbimet né lidhje me to, glithashiu 18 pérkufizuara né dokumentat € tenderit.

b

MNemi 3:  Hartimi § Kontratis

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do 18 sherbej pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
té firmoset brenda afatit 8 shprehur ngé dokumentat ¢ enderit.

3.2 Egzistenca e kontratés do 18 konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit ¥ kontrates duke
sanksionuar t# gjitha marrveshjet midis paléve,

MNeni 4:  Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikii i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontrakior mund t'i k¥rkoj¥ givkat@s (& deklarojé & paligjshme kontratfn niise
zhulon se kontraktori ka kryver veprime té korruptuara. Veprimet e korruptuara pErishijng
veprimet ¢ pershkruara né Nenin 26 & Ligjit mbi Prokurimin Publik.

47 Kontraktori nuk duhet té keté lidhje (12 tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qe ka marré pjesé né pregatitjen ¢ dokumentave té tenderit pér k&t prokunim.




43  Kontraktori duhet t¢ lejoj# Autoritetin Kontraktor t# inspektojé llogarit® dhe regjistrat g
kan€ lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ani & kontrolloréve t#
emérsar nga Autoriteti Kontraktor,

Neni5:  Informacioni Konfidenelal

51 Kontraktori dhe Autoriteti Kontrakiues duhet ¢ mbajné n& kofidencé 1 gjitha

dokumentat, t2 dhénat dhe informacionet e tjera i¢ dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

5.2  Kontraktori mund 1§ japé nénkontrakiorit dokumenta 1 tilla, 1 dhéna ose informacione 1€
tiera g8 merr nga Autoriteti Kontrektor deri né masén e kérkuar ge nénkontrakiorin &
zbatoj@ punén e tij sipas kontatbs, N rast ¢ (illé, kontraktori duhet & pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontrakiorin njé dispozité @ premion ruajtjen e konfidencés sig
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6: Prona Intelektuale

6.1 Me pBrjashtim t# rasteve kur parashikohet ndrvshe n# kontratd, ¢ gjitha t¢ drejtat ¢ prongs
intelektuale & siguruarn nga kontraktori gjai€ zbatimit 18 kontratés do t'i pérkasin
Autoritetit Kontrakior i cili mund t'] pérdorf ato sipas gjvkimit t& tij.

6.2 Me pérjashtim t# rasteve kur parashikohet ndryshe né konirat¥, kontrakion, pas
pérfundimit 1& kontratés. duhet t'i dorfzoié Autontetit Kontraktor 18 gjitha raportet dhe t&
dhénat si hartai, diagraméi, skicimetl, specilikimet, planet, swatistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshietés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kkontrakiori
gjaté zhatimit 1 kontratés.  Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kéityre dokumentave dhe
té dhénave, po nuk dubet 1" perdori p8r g¥ilime g s'kang lidhje me kontraifn pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti kontraktor.

6.3 Kontraktori duhet & garantojd Autoritetin Kontrakior zhveshjen nga pErgjegi€sia plr
shkelje & ¢ drejtave 18 pronés intelektuale, g€ mund 1 dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose gdo prone tjetér sipas kontratés.

6.4 MNé rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t# pronés intelekiale & shkaktuar nga zhatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér 8 mbrojiur e @ furnizuar sipas kontragss,
kontraktori duhet 1'i jap Autoritetit Kontraktor 1€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit & kand 18 béjné me k&té padi apo pretendim.

Neni 7: Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinls s& materialeve, pErveg atyre g€ mund ¥
jent pércakiuar né ndonjé Rezoluté 1€ Asamblest sé Pérgiithshme & Kombeve (@
Bashkuara.

77 Kontraktorl mund t@ jet@ | detyruar & verifikoj# origjinn e materialeve.




7.3 Per qtllime verifikimi, “origjing" do t# thot# vendi ku materialet jan# nxjerré, bashkuar ose

pr!:a:lhuar. materialet jané prodhuar kur, nép&rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme 8 komponentéve, rezulton njé produkt i i i njohur né tregti q& &shié mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose n# géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

T4 'Drig!jina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g#
furnizon me materiale,

Neni8:  Vendimet ¢ Drejtuesit tf Projektit

8.1 Drejtuesi i projekiit do t¢ vendost pér céshtjet e kontratds midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi | Projektit mund 1 delegojl ndonijé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t& tjerét
pérveg zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projekitit dubet 1€ njofto)é
kontrakiorin pér delegimet e béra apo 1 revokuara.

Nemi®: Komunikimi
9.1 Cdo komunikim midis paléve dubet té b8het me shknm.

Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me t€ Tjerét

10,1 Kontraktori duhet 1& bashkepunojé dhe 8 ndaj# kantierin me firma (¥ tiera, autoritete

publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sig kérkohet dhe pérkufizohet n¥
Grafikun e realizimit te punimeve,

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegi®si (¢ kompensojé kontraktorin pér démiime & pajisieve
t# kontraktorit der né masén gé lidhet me veprime me faj 18 Autoritetit Kontraktor ose 1é
projekieve & Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontrakiuesi.

Nemi 12:  Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

12.1 Autoriteti Kontrakior nuk mban asnj€ pérgjegi@si pér konkluzionet ose imerpretimet ¢ bira
né raportin e inspektimit 8 kantient.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré 18 gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspekivar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q¥ mund t& ndikojné né kryerjen ose koston ¢ Punéve,

Neni 13:  Kontraktori gi Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet 1& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike 1
paraqitura né dokumentat ¢ tenderit.



132 Kontraktori nuk mban pérgjegitsi pér gabimet né projekt, t# dhéna, planimetri ose aspekte
1€ tjera & specifikimeve teknike, té dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim
rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori dubet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontrakior.

13.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do 12 jen# t# shprehura né dokumentat e tenderit.
Nise gjatd egzekutimit t kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
k&to ndryshime do 1 zbatohen vetém pasi té jeng aprovuar nga Autoriteti Kontrakior,

MNeni 14:  Ekrekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t# fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbaro)€é Punét brenda Afatit t8 Mbarimit.

Neni 15: Ngritja ¢ Kantierit

13.1 Kontraktori mban pérgjegjtisi pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

152 Kontraktori duhet % paraqesé € gjitha planet pér Ngritien ¢ Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do 1€ mbajé pérgiegjési pér siguriné ¢ 18 gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do 18 sigurojé kantierin né ményr# (# 1ll¢ & 18 minimizojé démtimet ¢ mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t# kursej# energiing, ujin dhe burime t¢ tjera, t8 reduktojé humbjen
dhe 1 minimizoj@ pérdorimin ¢ substancave varfdruese @ ozomi, glinmin ¢ garrave,
Léndét e pérbéra organike tc rezikshme dhe substanca 1€ fera, g8 démiojné shéndetin dhe
myjedisin. :

e L

Neni 17 Zbulimet

17.1 Cdo gi# me interes historik ose me vler# ¥ konsiderveshme ¢ zbuluar papritur né kantier
do t# deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet té njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe @ ndjek# udhezimet e drejtuesit 1@
projektit pér procedurtin ¢ administrimit t& objekieve.

Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontrakior dubet 1§ japi t& drejtén e disponimit t¥ kantierit kontraktorit né dat¥n
¢ hyrjes té shprehur né dokumentat ¢ tenderit, Nése disponimi i ndonjé pjese u:_knnlierit
nuk jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit sig ]mmshlku:fht} né
dokumentat ¢ tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zhatimit 1¢ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejia 1 kérkoje amendimin ¢ kontratés ng
lidhje me shtyrien e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do & mbajni

procesverbal pér datén e hyrjes,

.



‘ Neani: 19 Raportimi i Greafilut 8 Zbatimit

19.1 Menjeheré pas lidhjes s& kontratés, kontrakiori duhet 1'i paragest drejtuesit t& projektit njé

program plani q& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 N intervale t¢ skeduara rregullisht sig #shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t# pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sckuencén e aktiviteteve.

Neni 20:  Paralajmérimi né Koht

20.1 Kontraktori duhet t# paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt ¢ jet# e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike gf mund 1€ ndodhin n# t¢ ardhmen apo gé mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshirg cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:  Kontrolli 1 Cilésisé

21.1 Kontraktord do t¥ jetd plotdsisht pérgjegiés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés,

21.2 Supo & lidhe kontratén, kontraktori dubet t'i peragesé drejiuesit 1@ projektit ( mbikqyresit
te punimeve ) nj€ plan pér kontrollin e cil#sisé s8 akiiviteteve ng zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet ¢ kontroliojé puntn e kontraktorit dhe 12 njofloj€ kontraktorin
pér defekie & mund té jen gjetur.

21,4 Sau heré q¥ 1 jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet 18 korrigjojé defektin brenda
afatit 1 parashikuar n njoftim.

Neni 221  Defekiet e Pakorrigluara

22,1 Mése kontrakiorl nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s& speciflkuar né njoftimin
plr defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t# llogarise koston e kormigjimit
t# defektit dhe kjo shum# do 1&# mbahet nga ¢do pages# g | duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t# korrigjohet. Déshtimi pér & korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospErmbushje né favor ¥ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23 PlrgjegjUsité ¢ Autoriteti Kontrakotr

23.1 Mga Afati i fillimit deri n# Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jet#

pérgjegjis per:

{(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t¢ pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe té ligjshme nga Awtoriteti Kontraktor apo nga gdo person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontrakiorit

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé ge lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij,



Nend 24: Plrgjegjlisité ¢ kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri n# Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jetd pérgjegjés pér
démtim personal, vdekje ose humbje apo deémtim 1 pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe g#
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet ¢ sigurcj¥ objektin, me emra 18 pérbashkét 18 Autoritetit Kontraktor
dhe kontrakiorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s¥ Plote, né
shumat ¢ shprehura né KVK pér humbje ose démtim 1& Punimeve, pajisjeve, materialeve;
humbje ose démtim (& kantierit ose pronave 1@ tiera né kantier dhe démtimet personale ose
vdekjet ¢ paléve té treta,

23.2 Polica e sigurimit do & dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s fituesit t& kontrat¥s, Ky siguracion duhet &8 mbulajé kompensimin ¢ kérkuar
pér 1 kompensuar humbjen ose démin e shkakwar. Nése kontraktori déshton t& sigurojé
policén ¢ sigurimit, kontrata do t# konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti
Koentraktor, mund 1€ vendosé 12 zgjasé periudhén e paragitjes 1 policés s& sigurimit ose 1@
béj€ veté siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa g# i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund 18 ndryshohen pa aprovimin paraprak té& Autoritetit
Kontraktor,

Neni 26:  Testimot dhie Inspeltimet

26.1 Kontrekiori duhet 1 béj¢ W@ giitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet 18 financohet térésisht nga
kontraktori brenda gmimit & kontratés

26.2 Autoniteti Kontrakior me shpgnzimet ¢ tif, ka t¢ drejié 18 ndjcké testimet dhefose
inspektimet. Nese materialet prodhohen ose pregatiten né vende & ndryshme nga ato 1@
kontraktorit, kontraktori dihet 1€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjekur
k&to testime dhe inspektime,

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t& b&jé testime ose
inspektime shtes# 18 paparashikuara né kontraté por 1@ giykuara té nevojshme pér 1@
verifikuar s¢ Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t# kontratfs. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé prgjegjisi pér koston e kétyre testimeve., Cyjithashtu, nése kéto
teste ndalojng progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do (& bjeré dakor (8

ndryshojé grafikun,

264 Autoriteli Kontraktor do ¥ refuzojd gdo Punim g# nuk o kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk Eshté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t§ kirkuaras ni
zhatimin e kontratés.

26.5 Aw egzekutimi i testeve s inspekiimi | Punimeve nuk do e lirejé kontrakiorin nga gdo
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratss,

B |



Neni 27 Garancitt

17.1 Kontrakiori garanton se materialet e trup&zuara me Punét jand 1& reja, 1 papérdorura dhe
t& modeleve 18 fundit dhe se trupBzojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

27.2 Me pérjashtim 1& ndonj¥ parashikimi né kontrat¥ ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kant defekte t& shkaktuars nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit

apo & shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet & mbizotérojnd né Shaipéi.

Neni 28:  Cmimi | Kontratis

28.1 Crmimet e kontraktorit plr Pungt ¢ krvera sipas kontratgs nuk duhet & ndryshojng nga
cmimet ¢ ofruar nga kontraktor né ofertén e 4ij.

MNeni 29: Kushiet ¢ Pagesiis

29.1 Cmimi i kontrat¥s, duke pérfshir® edhe pagesat paraprake, duhet t# paguhen sig
specifikohet n# kontratg,

29,2 Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratls, pagesa do té
b¥het me monedh® Shgiptare. Kursi | shkEmbimit 18 monedhave t& ndryshme do ¥ jetd
kursi i Bankes se Shgiperise n# ditén kur sht® dérguar njoftimi i kontrai#s dhe | pErcaktuar
né kontraté,

29.3 Me plirjashtim t¥ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t8 drejt¥é 18
marr® pagesa periodike gjatd progresit t# zbatimit t# projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t# parashikohet né KVEK. Kur bghet njé pages# e parashikuar, kontrakton duhet 1@
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut #shié permbushur. Komunikata giithashiu dubet t& shprehé vieréin e punés s&
egzekutuar duke hegur shumén e grumbulluar & verifikuar m¢ par®, si dhe shumén e
pagesés paraprake-18 papaguar dhe g¢do shumé @ mbajtur né pritje & korrigjimit & njé
defekti.

294 Drejiuesi i projekiit duhet 18 komtrolloj€ Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet
té verifikojé shumén q¢ duhet 1" paguhel kontraklorit, brenda 20 ditéve pune nga data g
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim t# rastcve kur parashikohet ndryshe nd kontraté, pagesa e periodike pér
Punét do 1 b¢het brenda 30 ditéve kalendarike npa data qF progresi i grafikut 1& zbatimit
dshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

20.6 Data ¢ pageses do 1 jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor,
Neni 30:  Vonesa né Bérjen e Pagesés



30.1 Shperblimi per demet ¢ shkaktuara si rezultat | vonesés né pagesé konsiston nd karmaten e
amitur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
Zynare t& vendit ku do t¢ behet pagesa. Pérqindja ¢ kamates parashikohet me ligj. Né fund
t& gdo viti kamatat e arrira i shtohen shums totale, mbi té cilén #shté bere Hogaritja e tyre.

30.2 Kamata ll‘E-]':'TF paguhet pa qene i detyruar kreditori { kontraktori) te provoje ndonje dem,
NES_E kf':‘ﬂ’mﬂ { k'?lﬂl‘aklﬂﬁf! provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontrakior ) duhet t& paguajé piesén ¢ mbetur t& demit.

Neni31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s& nénshkrimit & kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhtresg, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose
gmimi | kontratds do & rregullohen n# até masé sa kontraktori #sht# ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

MNeni 32: Forea Madhore

32,1 Kontraktori nuk duhet 1 mbajg pérgjegj@si pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
té likuidueshme ose ndSrprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri n€ masén g& vonesa né
Zzbatim ose ndoni¢ dézhtim fietér n# pérmbushjen ¢ detvnimeve 1€ t1j sipas kontratés, vijné
si pasojé e ngjarjeve t& Forcés Madhore.

32.2 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do 18 thoté njé ngjarje jashié konmtrollit t&
koniraktorit dhe ¢ papamshikueshme. Ngjarje t& tilla mund 8 pErfshijng, por nuk
kufizohen nga. veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofi# né kapaciletin e 1ij sovran ose
kontraktual, lufia ose revolucionet, ziarri, pérmbytja, térmeti, epidemitd, shiréngime té
karantings dhe embargo franziti.

¢ ol
32.3 Nese ndodh ndonjé situaté e Fordls Madhore, kontraktori duhet 18 njoftojé menjehere
Blertsin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme,
kontraktor duhet t& vazhdoj# 18 gbaloj detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikishi
18 arsyeshme dhe duhet té kirkoj€ t# gjitha mjetet ¢ arsyeshme pér zbatimin g nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikchet ndryshe, kontrakion dubet 12 filloj€ zbatimin e kontratés
menjéher# pas nénshkrimit t€ saj.

33,2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor £shté dakort pér zgjatje 1 afatit t¢ kontratés, ka t&
drejté € kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afutit s& DorEzimit 1& Ploté 1€ specifikuar n€ kontraté.
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33.3 Autoriteti Kontraktor mund té zbresé shumén e démeve t2 likuidueshme g¢ duhen paguar
nga shumq ¢ pagesés ndaj koniraktorit. Né rast & tillé Autoriteti Kontraktor dubet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.4 Autoriteti Kontraktor do 18 jets dakort pér njé zgjatje 16 afatit, né rastin ¢ Foreés Madhore.

33.5 Aworiteti Kontraktor, mund @ jetd dakort pér zgjatje & afatit edhe ng rrethana & tjera né
se Eﬁh:tE né interesin publik pér ta bérd kEtg, Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q&
pengoing zbatimin né koh€, kontraktori duhet 18 njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shknm pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar 1& dorézimit ose peérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t8 vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshié dakort
me vonesdn, zgjatja do & hyj# né fugi me njé amendament me shkrim té kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori,

Neni 3:  Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

34.1 Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do 1@ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 1# jet®
41000 1€ vierés koresponduese 18 mbetur pa u zbatuar nga emimi total i kontratés,
por kio vlere do 1e lingaritet minimalisht mbi 25% 1& vierés s& kontrates.

b) Pér koniratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1@ jet®
2I1000 18 vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga emimi total | kontratés,
por kjo viere do te llogantet minimalisht mbi 25% té vlerts =& kontrates.

¢} Pér kontratat me periudhd zbatimi m# shumé se 12 musj, tarifa ditore do 1€ jeté
1/1000 18 vler#s koresponduese 18 mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontrads,
por kjo viere do te llogaritet minimelisht mbi 25% 18 vierfs sé kontrates.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendament I

35.1 Pal& nuk do @ negociojng ndryshir Aamendamente @ nsnjé kushli 18 kontratés gé do
i€ ndryshonte duksh®m kushtet g€ pérbeint bazén ¢ przgjedhjes s& kontraktorii.

352 Asnjé amendament ose variacion tjetfr 1 kontrat¥s nuk do @ jet2 i vlesh#m pa géné me
shkrim, me daté, | referohet shprehimisht kontraiés dhe nénshkrubet nga njé pérfagqsues i
autorizuar 1 kontraktorit dhe Autoriteli Kontraktor,

353 Cdo hegje dore nga t¢ drejtat, pushtetet ose ndregjet g¢ mund 18 bghen nga palét sipas
kontratfs dubet & béhet me shkrim, 1@ keté daté dhe @ firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés g€ bén kété doréheqje dhe dubet té specifikoj® (2 drejién dhe masén né &
cilén ajo léshohet.

Neni 36: Ndryshimi | Porosis#

36.]1 Kushiet e kontrat€s nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n@ fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontraifs, (do

i PR~ “ERRESI S
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Eundmm i kontraws dubet 12 bahet me shivim dhe firmesur ngs Auterlien Komtrakior
e

36.d Nderiime shiesé mund 18 porositen vetdm né rethana {8 plroakiuar né LPP dhe me kusht q#
shtesa ¢ kontratés t& mos i kalojé 20% (8 gmimit origjinal t& kontratés,

363 Autoriteti Kontraktor n# ¢do koh®, mund porosis®  kontraktorin 1 béjé ndryshime
brenda qéllimit 1 pérgjithshém 1 kontratés né secilin nga elementst e mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punive
b) Korrigjime né materiale
¢) Komigjime n# sasi

36.4 Pérpura se t8 kbrkojd njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet & bien
dakorl pér gdo rritie ose ulje ¥ ¢mimit 28 kontraiés dhe/ose ndryshim n& grafikun e
zbatimit ose pérfundimit q& &shié shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet &
materilizojé amendamentet & marrveshjes. Autoriteti Kontraktor muk ka 1@ drejté t# nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rmegullimeve 1€ siguruara né
amendamentet e marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete | viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do td perishB® ni# Prevently ne Total nése Bshié nj® kontrat® me shumé totale ose
njé Preventiv per Mjesi nése #shi€ nié kontraté me ¢mim njesie. Nese éshi# njé kontraté
me ¢mim njesie,s Preventivi per Njesi do ¥ pérmbajé volumet e zerave te ndértimit,
instalimin, testimin die komisionet & bEhen nga kontrakior,

372 Preventivi per Njesi do (& pérdoret pér ¢ llogantur ¢mimin e kontratés. Kontraktor] do t#
paguhet pér sasiné ¢ realizuar me terifén né Preventivin ne Njesi plr secilin ze punimesh.

Neni 38:  Mbarimi dhe Marria Pérsip®r ¢ Ndertimeve

36.1 Kontraktori duhet t"i kérkojé drejtuesit & projektit t'i 18shoj¥ nj@ certifikaté p8&r mbarimin
e Punimeve dhe drejtuesi | projektit do t'a b¥j@ kéw¥ sapo & vendosi se Punimet jand
mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané p@rfunduar plowsisht, drejtuesl |
projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit q# specifikojn® zerat ¢ punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se té léshohet certifikata,

38,3 Neése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet 1*i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet g& duhet 18 korrigjohen para se 18
léshohet certifikata.

Neni 39:  NdErprerjs pir Mosplotésim
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W Aularilet Kontaktor mund @ nditeprasd kontrtdn n 18ndsl ose pjesirishi ndse:

a) kontraktori déshton ne an o P ! |
O, s KIS ke b e s o

b} kontraktori déshton t& zbatoju ndonjé detyrim tjetdr 1 kontratés.

392 Autoriteti _I'Luntrak}p! dubet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'f japi kontrakorit 15 dite t8 ndreq# mosplotésimin me pErjashtim kur

t'lljﬁlj}]‘::[?ﬂ Eshtﬂl béré pér veprime 18 korruptusra ose 18 paligishme, rast né t& cilin
ndérprerja do t€ jet# ¢ menjéhershme,

Autoriteti Kontrakior nése kontrata ndErpritet pér mospletésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérprest kontratén né gdo koh# nése kontraktori falimenton
ose bEhet | paafié t# paguajs,

40.2 Autorivet! Kontraktor dubet t'i jupi kontraktorit njoftim me shlerim pée ndérprerien.
Neni41: NdErprerja pér Shkak t# Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t# ndérpresé kontratén né gdo koh® nése givkon se ky veprim
duhet nd@rmarr® per1'i shérbyar sa mé miré interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontrektor duhett'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Awtoriteti Kontraktor duhst ¥ paguai kontraktorin pér 18 gjitha Pungt e pranuara dhe @
kryera plrpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontrakiorit démet e shkektuara plr
krverjen e pjesshme t&8 Punéve. Né llogaritien e shumés s& démeve, kontrakiori do &
kérkohet 18 ndérmarré t2 gjitha veprimet ¢ nevojshme pér 18 minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42,1 Njé nénkontrad do @ jeté e viefshme vetém nése #shté né formén ¢ nj# marrveshjeje W
shicruar me ané & s& cilds kontrakiori | beson kryerjen e nj@ pjese 1€ detyrimeve ¥
kontrat®s s# tij njé pale t& treté.

422 Kontraktori nuk dubet # nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim 1@ Autoritetit
Kontraktor, Kontraktori duhet t& njoftoj@ Autoritetin Kontrakior pér elementet ¢ kontratés
gé nénkontraktohet dhe dokumentacinin q& provon afiésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon epo jo até.

42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete e drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokusimin Publik. Autoriteti mund t& parashikoj¥ pagesa direkete tek nénkontrakiori

pér punt q& do té kryejé

id




424 Kontraktorl mbet i
il ol plotésisht piryjepjés piir sbatimin e koniratés pavarésisht nga sjellja ¢

Neni d3:  Transferimi i ¢ Drejtave

43.1 Kontraktori nuk dyhet

: t& transferoj@, 1&resj e y i
me pirjashtim kur jepet J€, téresisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés

miratimi paraprak nga Awtoriteti Kontraktor,
Neni44:  Sigurimi i Kontrates

b ];m:du. 30 ditdve ngu marrja ¢ njoflimit pdr fitimin ¢ kontratés, kontraktori duhet t'i
orezoje Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme
31; SP’E’:“ lkﬂ‘h‘ﬂ né kﬂnt]’&[ﬁ D‘Eﬁh[imi p-El' ik dh:nc Ei.ELLri:miﬁ: & kﬂ]’lh‘ﬂ.h:,‘ nit ﬁ:I-I'ITIE:I'I d'h: §

51_1umIE'|1I e kiérkuar brenda 30 ditéve do 1& rezultojt né anullimin e kontratés dhe humbjen e
stgurimit t& Ofertés & kontrakiorit,

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér

¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve 12 tij sipas
kontratis,

44.3 Sigurimi i kontrates do (i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés sémarrjes
né dorézim 18 punimeve. Megjithat®, pesé (5) pérqind e sigurimit do & mbahet deri né
permbushjen e kénagshme 1€ detyrimeve t€ garancisé,

Neni 45: Baza Ligjore
45,1 Kontraw do t8 rregullohet dhe interpretchet sipas ligieve # Republikés s@ Shoipérisé.

Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoritetl Kontraktor dhe kontraktori duhet (@ b&né ¢do pErpjekie @ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet ¢ ndodira midis tyre ose né lidhje me kit# marrveshje me

negociata direkte,

46,2 NE& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
zgjidhjes s marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas
legjislacionit t¢ Republikés s& Shqipérisé,

Neni 47:  Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo pal# duhet t& emérojé me shkrim njé person o5e strukiure ﬂ-rg:ni.uth'_:., q¥ do 1 jetd
pérgjegiés, né emér té palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
péshtjet e lidhura me egzekutimin ¢ kontratés,

472 Secils palé duhet & lnjmérojé palén tjetér mwﬂlhﬂﬂ_pﬁr ﬁ‘lh‘lr.lﬂﬁ ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit té palés, N¢ se njéra palt déshton 1€ lajmérojl, duhet & marri pérsipér ¢do
humbje t# shkakiuar nga déshtimi pér 18 dhéné njoftim ¥ mjaftueshém.




47.3 Paltt mund 1 emirojna persona pse
né veprime ose veprimtari W vecanta
duhet t¢ pércaktojd shiritien ¢ autoritet

m&hualnrgmimﬂ\l: shiesé pér 18 perfagsuar palén
ne 1€ cilin rast njoftimi me shkrim dubet dhéné dhe
WL pérfagsuesit,

Neni 48:  Lajmiérimet

48.1 Cdo lajmérim | dhepe nga nj . :
1€ra palé t :
adresén e speci fikuar né kontrats PRIE Yetrls sipas kontratls duhet t¥ bEhet me shkrim n#

48.2 Njoftimi do 1 kett efekt sapo 1@ dordzohet,
Neni 49:  Llogaritjn ¢ Afateve

49-1ndTrfshall':iﬂm referencat e ditéve do 18 jené dité kalendarike me perjashtim kur parashikohet

KUSHTET E VECANTA

Ku:ahm_ e vegania t& méposhime 1€ Kontratés do ¢ plotbsojnd Kushtet e Pérgjithshme 18
Kontratfs. ne rast se do € ndodh® ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do & mbizotérojné
ato 18 kushteve té Pérpjithshme.

Neni 1: Pérkufizime

1.1 Autoriteti Koptrakior 8shté ; Bashkin Lushnje

1.2  Kontraktori 8shi# Shogeria ‘*G.P.E.‘:Enmpan}' “shpk Lushnje
Neni2: Sigurimi i Kontrates :

2.1 Sigurimi i kontrates nd shumén pre] 10 757 471 ( dhjete milion ¢ shtateqgind e
pesedhjeie e shiate mije e katergind e shiatedhjete nje) leke (/095 12 vierés s¢ oferies)
dubet @ ofrohet nga kontraktori pér 18 siguruar ekzekutimin e detyrimeve 1€ tij sipas
kontratés.

22 Sipurimi i kontrates do t'i léshohet ose kthehet, menjchere; kontraktorit sipas
skedarit ¥ méposhtém: 3% ¢ vieres se sigurimit menjehere  pas realizimil e
kortrates dhe 5% pas perfundinii te afatit te garancise se defekieve.

Neni3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejiuesi i Projektit (mbikqyresi ipunimeve ) do @ jei  Shogeria “InfraKonsult * shpk
Tirame me nenipti L 21512022 F

12 Adresa/pikn e kontaktit: Rruga” Bardhyl” Pallon 18/] shkalla 1 Ap. 10 Tirane

Nenid: Kantieri



4.1 Kantieri i Punbve dg Lk _
realizohet): *® Jetb(Pershkrimi | sakte | venddodhjes se objektit ge do te

Segmenti rrugor ge filion
i Lidhis "4 Reethrrotullimi | Plugut dhe perfindon tek Postoblloku ne hyrje

NemiS  Duta e Fillimit

5:;':!' i ‘K.:?::ruﬂ kh-m-l do 1 jepet leja pér & hyré ng kantier ne daten e nenshkrimit te kontrates
LAt 1 perfundimig e pPunimeve eshie ?{ shiate | muﬂ_j nga daia e nenshkrimit te kontrates,

Neni6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri n& Afatin e Mbarimit kontraktori duhet 1 ket siguracion q&
mbulen deri né shumén prej:

Pér démtime ose hum hje t& Punéve dhe Materialeve

Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve

Pér d®mtime ose humbje t& pasurisé pervee Funéve, Materialeve dhe Pajisjeve

Pér démtim personal ose vdekje 1€ personave né kantier

Bn o

Neni7: Inspektimet dhe Testimet . marrja ne dorezim

7.1 Inspektimet dhe testimer para virtetimit 1€ mbarimit ¢ Punéve do 18 périshijng te gjithe
konirollet ., inspektimet testimet qe do te kryeje mbikqvres i punimeve gjate zhatimit te
punimeve ne zhatim te dispozitave ne fugi .

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll te giithe dokumentacionit qe krijohet ne
funksion te kontrates dhe t¢  beje sondazhe ne lidhje me vertetesine e punimeve.
Autoriteti Kontraktor de-te” kryeje verifikimin perfundimiar t¢  punimeve te kryvera
brenda 5 ditesh nga date’s perfundimit te punimeve .

7.2 Marmja ne dorezim e objektit nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor behet nga grupi I marrjes ne
dorezim | [ ngritur me urdher te Titullarit te Autoritetit Kontrakior, pas kolaudimit te punimeve

Neni8:  Viern e Kontratés

8.1 Vlera ¢ kontrates eshte 107 574 705 | njegind ¢ shtate milion ¢ peseqind e
shtatedhjete e kater mije e shtategind e pese ) hkF me hst! ; \
Kjo viere do te financoket nga buxheti i shietit, pjeserisht ne vitin 2014 ndersa pjesa teter
do te financohet ne vitin 20135,
etyruar te perfundaje te gjitha punimet (volumet ¢ parashikuara s
f::ﬁ:::ir:}tﬂ;;: :fﬂ?ﬂe e zh]::tlmlt te punimeve dhe konform specifikimeve teknike .
dhe standarteve perkatese pavarsisht financimit  sic eshte percaktuar edhe ne

Dokumentat Standarte te Tenderit. ,'




8.2 Iﬁikﬂﬂ"ﬁ“ do t€ gmohet si nj
traté me Cmim Njes : g
Njesi C jesie t bazuar ng tmimet ¢ njesise t¢ shprehura né Preventivin ne

:;?:iﬁ:wl J;I; ;E dﬂ:rf&]}j}ée 1€ te gjithe zerat ¢ pumimeve te parashikuara per ndertimin e
.dnrur S TE- J'-l',;ﬂ':ll.l' - Pﬂ.j-fﬂh”ﬂ.ﬁuf w FRUED @ Jf_]-’le';’.F I.lr.t#nje —Tirane * 1 cili eshte
et Per le Hogaritur vieren ¢ kontrates Kontraktori paguhet me sasine e punes se kryer

dukl;_* zbatuar FI‘ﬁjﬂkLin_e zbatimit por me volumet faktike (e kryera ne objekt , bazuar per
edo ze pune te preventivit dhe me cmimet e ofrugra nga kontraktori ne tender .

F:Ir -:n.:in ze ﬁl'ﬂ:':if qe _mund e dale gjate realizimit te objektit , do te kerkohet vleresimi dhe
maratimi 1 mhmq:,'n:sn le punimeve dhe Autoritetit Kontrakior |

Per zeral e punes ge nuk j'H:Irf'Ehihen ne preventivin e ofertes percaktimi i emimit do te behet
me Analiza Cmimi te negociueshme sic parashikohet ne Legjislacionin Shqiptar ne fugi.

Neni9: Grafiku i Papesis

Pagesa duhet béré sipas grafiku & méposhiém : Pagesa do te krvher pas paragities se
situacionit perkates dhe dokumentacionit per punimet € kryera sipas ketif sitwacioni
Kontraktuesi 1 dorezon Drejluesit te Projektit ( mbikqyresit te punimeve ) siluacionet e
pummeve . Ky I fundit pasi i verifikon | perciell ek Autoriteti Kontraktor . Pagesa e
situacionit do t& kryhet sipas financimit 1& parashikuar né nenin 8 “Vlera e kontrates “.Pagesat e
situacioneve do 18 kryhen né numrin e llogariss bankare 1¢ Sipérmarrisit ne  Raiffeisen Bank
sha _me Nr 000 85 74 533 dhe IBAN ALS2 2022 2006 0000 0000 0857 4533

9.1 Pagesa pér Pungt duhet bers brenda 30 ¢ reidhjere ) ditéve nga data q¢ kontraktori paraqet
mé dokument(situacion) g& deklaron se objektivi pér pagesén Eshié arritur subjekt ky i
konfirmimit 1 dokumentit nga drejruesi i projektit] mbikgyresi | punimeve ) .

9.2  Monedha e pagesés do t€ jeté monedha Shqiptare: leke,

Neni 10. Pagesa Paraprake

10,1 Nuk do te kete pagesé pataprake.

Neni 11. Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet e veganta té méposhme do té zbatohen plr kryerjen ¢ pagesés s& Sherbimeve 18
Lidhura

Neni 12, Zbritja ¢ garuneisé sk kontratés
12,1 Nese parashikohet zhritje periodike 18 garancisé s& kontratés ajo kryhet i mé poshté:

18




Pas edo situacioni do te mbahgt 5y

i leres se o] ka i
garanci per defeket ety per gurancine o kontrates
dorezimit te objektit _E mundshme e cila do te clirohet 24 muaj pas perfundimit te

Periudhu ¢ garancist plr difelior Sshig ufnti 24 ( njeset o knter Jmuaj.

Nani 13, Anekise te koniraies

Kesaj kontrate | bashkelidhen si pjese perberese dhe « pandare keto dokumenta ge do te
quhen anekse te kontrates

e Formulari | ofertes dhe preventivi te paragitur nga ofertuesd shogeria *G.P.G Company
* shpk Lushnje

» Grafikn | punimeve
* Formulun | Kontrates

Nemi 14, Hartimi | Kontrates

Kjo kontrate perbehet nga 19 ( nentembedhjete ) flete dhe perpllohet ne 5{ pese ) kopje te
barazviefshme . Cdonjera prej tvre ka permbajtje te njejte liglore dhe secila pale do te mbaje nje
kopje .

BALET
AUTOMITET] KONTRAKTOR KONTRAKTOR
“BASHKIA LUSHNJE “G.P.G COMPANY * SHPK
KRYETARI PERFAQSUES LIGJOR

USHE

1@



KONTRATE
Me objekt :

“Rikonstruksion i shkolles se mesme te pergjithshme “18 tetori®

k
e F 5% EALE _..-.--T A
el 3 |




Kontrate

Per punimet e ndertimit me objekt:

“Rikonstruksion i shkolles se mesme te pergjithshme “18 tetori™

Lidhur sotnedate [ {2015 pe baze te nenit 850 dhenevazhdtmt:ﬁ.udnﬂﬁﬂ

Ligjit or 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik * i ndryshuar , nen vullnetin e p{umﬁa )
. 1e lire midis : A

Bashkise Lushnje te perfaqsuar nga 7. Fatos Tushe Kryetar i Bashkise tani e neva:iﬂim . '
referuar si Autoritetit Kontraktor

- Shogerise "G.P.G COMPANY " shph me adrese: Adresa : Lagjia 18 Tetori  godine | kateshe
H Nyja e Prodhimit te Asfaltobetonit prane Rotondos se Plugut |, Lushnje ¢ regjistruar me nﬁpﬁ.
Hﬂ;ﬁﬂ.ﬂ* dhe license te shogerise me nr NZ. 2309/10 , perfaqsuar nga 2. Pagsor Buzi
n&fmmllmnt i kesaj shoqenie . tani e tutje referuar si Kontraktor .

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

1 ushte 1& pérgjithshme té kontrates (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve 1
JM Kﬁtﬁk _.:uuﬁﬁlugimmhﬂtﬂpmkﬁrﬁt




J".rliegjit_ha.t{!. citimi § disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin ¢
dispozitave 1€ tera (@ Kodit Civil késa) kontrate,

1.3 N& ményré té ngjashme, disa dispozita té Ligjit mbi Prokurimin Publik jan# rishprehur né
KPK me géllim q& 1€ rrisin transparencén e ligjit q¢ mregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi 1 disa dispozitave kétu nuk mohon né asnj@ ményré zbatimin e
disizu'.uulw 18 Hera t€ Liggit mbi Prokurimin Publik mbi & drejtat, detyrat dhe detyrimet ¢
paléve,

14 KPK ::_]n i xhltn_hr:n der né atE masé g€ 1€ mos léné ménjané kushict ose dispozitat e
parashikuara né pjesé t€ tjera 1€ kontratés,

1.5 Kushiet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés (KVK), Né rast
se ka nj& konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do 1€ mbizoiérojng mbi KPK,

Neni 2:  Pérkufizime

2.1  “Preventiv lnmlf do t& thot volumet e punes te dhena ne projeki te cilat jane orientuese,
p]u::sruar me emimin total 1€ pércakiuar g gshig piesé ¢ Ofertes né njé kontraté me ¢elsa
ne dore

22 "Preventiv per njesi” do 1€ thotE volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara gf jand piesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do & thoté dats g€ Punét duhet & perfundojné sig Eshie
shiprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

24  “Kontrate” do 1€ thot? marréveshja ¢ shkruar e lidhur midis Awtoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit gé pirbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, 18 gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plowgsuar dhe 1 gjitha dokumentat ¢ tjera qé pérfshihen né
referimin e gdo dokumenti.

2.5 “"Cmim kontrate” do 1€ thoté ¢mini gE 1 paguhet kontrakioni sipas kontratés plr zbatimin ¢
ploté dhe 18 pérpikté ¢ detyrimeve @ tij kontaktore.

26 “Realizimi i punimeve” do té thot¢ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

27 “Defeki” do t thot# ¢do pjes€ e Punimeve e paperfunduar né pErputhje me kontraién,

2.3  “Data e hyrjes” do t# thoté data g# Autoniteti Kontraktor lejon kontraktorin ng kantier.

2.9 “Data e fillimit" eshte perfshire ne T dhénat e kontrates, Ajo eshte data kur kontrakton do
té filloje punimet ¢ ndertimit. N€ se kjo nuk realizobet, “data e fillimit “do te jete dita n¢ 1&

cilén do & paguhet paradhenia.

[



211 “Materiale”™ dl::! 1é thoté t& gjitha fumizimet, duke pérfshird ato & konsumit, & pérdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

2.2 "Objekt | kontratés™ do té thot (& giitha Punt g kontraktori do 1 sigurojé sipas kushteve
& kontraiés,

2.13 “Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés,

2.14 “Drejtues projekti” do ¢ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qf tshté
pergiejes pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor,

2.13 “Auteritet Kontraktor” do 18 thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese ¢ kesaj kontrate dhe

q¢ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t& njéjié
me ate te perkulizuar ne ligj.

216 “Kantier” do & thoté vendi fizik i Punimeve.

2.17 “Raport i inspektimit t& kantierit” do & thot¢ dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit & pasqyrajne informacion faktik dhe 18 interpretuar rreth kushteve 18 sipérfages
dhe néniokés sé kantierit,

2.18 “Nénkontraktves™ do 1€ thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim | mésipérm, g&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do (& thot# personi fizik ose juridik gt &shid palt ¢ késa) kontrate dhe sipas
dispozitave 8 kisaj kontrate siguron Punimet,

220 “Standarte Teknike™ do 1€ thoté specifikimet e aprovuara nga nje trup | posacém
standantizimi per zbatimin ¢ vazhdueshém ose 1@ pérséritur. Standarte 1€ tilla pérdoren si
megulla, megullore ose perkufizim & karakteristikeve pér t8 sigurusr se materialet dhe
shérbimet ¢ procesuara i pErgjigien géllimit

221 “Ngnpa e kantierit” do @ thot2 punimet ¢ ndermtimit & pérkohshme, @ ndériuara e
instaluara, g& jang 1& nevojshme pér zhatimin e punimeve & nd@rtimit,

2.22 “Punime™ do 1€ thowd ajo g¢ Autoriteti Kontriaktor i kérkon nga kontraktori 18 pérmaojé,
ndértoj€, riparojé, rnovojd ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderii duke
périshird shrbimet né lidhje me to, giithashtu (& pErkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni ;' Hartimi i Kontratés

3.1  Njoflimi i oferies fituese do 18 sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e ¢ila duhet
t# firmoset brenda afatit 18 shprehur né dokumentat ¢ tenderit,

3.2  Ekzistenca ¢ kontratés do 1€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar (& gjitha marrveshjet midis paléve,

"



4.1  Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkej¢ giykates 1& deklarojé t¢ paligishme kontratén nitse
zbulon se kontraktori ka kryer veprime 12 korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimel e pérshkruara né Nenin 26 & Ligjit mbi Prokurimin Publik.

42 Kontraktori nuk duhet ket€ lidhje (1€ tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent
Q¢ ka marré pjesé né pregatitjen ¢ dokumentave (2 tenderit pér kéte prokurim,

43 Kuntm‘km‘ri duhet 1& lejojé Autoritetin Kontraktor 1@ inspekiojé llogarité dhe regjistral g
kang lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve 1&
emeruar nga Autoriteti Kontraktor,

Nemi 5 Imformacioni Konflidencial

51  Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet 1 mbajné né konfidencé t& gjitha
dokumentat, 18 dhénat dhe informacionet e era (¢ dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén,

5.2 Kontrakiori mund 1'i jap# nénkontraktorit dokuments té tilla t8 dhéna ose informacione 1&
ljera q& merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin 18
zbatoj punén e fij sipas kontatés. N rast 1@ tille, kontraktori dubet & pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtien ¢ konfidencés sig
thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrags, & gjitha 1€ drejtat e pronés
intelektuale té sipuruara nga kontraktori pjaté zbatimit ¢ kontratés do t' pérkasin
Autoritetit Kontrakior i cili mund 11 pérdon ato sipas gjvkimit 12 tij.

6.2 Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe n# kontrai, kontraktori, pas
pérfundimit & kontratés, duhet 1'i dorzojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t&
dhinat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, lNogaritiet dhe
regjisirat mbéshietés os¢ materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
gjalé zbatimat (€8 kontratfs. Kontraktori mund # mbajé kopje 18 kétyre dokumentave dhe
¢ dhénave, po nuk duhet t'i pérdori pér géllime q¢ s'kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor

6.3 Kontraktori duhet & garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshien nga pergjegjésia pér
shkelje & 1¢ drejtave té pronés intelektuale, g€ mund € dalin nga pérdonimi i materialeve,

skicave ose pdo prone tjetér sipas kontratés,

6.4 NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor n€ lidhje me
ndonjé shkelje té pronés intelektuale t¢ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetfr 1@ mbrojtur ¢ € furnizuar sipas kontrai8s,
kontraktori duhet t'i japé Autoritetit Kontraktor 1€ gjitha provat dhe informacionin né

posedim 1€ kontraktorit q¥ kan# & bé&jng me k&€ padi apo pretendim.

Neni 7:




7.1 Nuk ka asnj¥ kufizim pér kombésing e origjinés s¢ materialeve, pérveg atyre qé mund 1& %
. e » P qé mund té
jené pércaktuar né ndonjé Rezoluté t¢ Asamblest s& Pérgjithshme ¢ Kombeve 18 E
Bashkuara.

72  Kontraktori mund & jet# i detyruar & verifikojé origjinén e materialeve.

7.3 Per qéllime verifikimi “origiiné” do 1€ thot& vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar osc
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme 1& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti g€ eshté mjafi i
ndryshém né karakteristikat baz# ose né géllim apo pérdorim nga komponentét tiJ.

74 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
fumizon me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit t& Projeltit

8.1 Drejuesi i projektit do 1@ vendosé pér ¢Eshijet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund 1& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pergjegiésité e tij tek t€ terst
pérvec zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikieve. Drejtuesi i projektit dubet 1€ njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo (& revokuara.

Nemi9:  Komunikimi
81 Cdo komunikim midis paléve duhet t& béthet me shkrim,
Neni 10: Bashképunimi n# Kantier me t€ Tjert

10.] Kontraktori duhet t& bashképuncé dhe 1& ndajé kantierin me firma & tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autonietin Kontraktor sig kérkohet dhe pérkufizohet ne
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11:  PErgjegjésia ¢ Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési 1€ kompensojé kontraktorin pér démtime @ pajisjeve
i kontraktorit deri né masén g lidhet me veprime me faj & _Aumritmu F.nnl,rnktlﬂr ose 1
projekteve 18 Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur I:etq te fundit, kishin
gabime te dukshe qe mund t& ishin konstatuar lchiesisht nga kontrakiuesi,

Neni 12:  Raporti i Inspektimit 1€ Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mhan asnjé pergjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
nié raportin e inspektimit 18 kantierit.
I ' i ' ifikuar natyrén dhe
{22 Kontraktori pranon s¢ i ka marré té gjitha hapurl. e nevojshme pér 1€ verifiku:
vendin & Punimeve dhe se ka inspekiuar ¢ he pajtohet me kushtet e Pﬂrglfthshm dhe lokale
qé mund t& ndikojni né Kryer : N E g TN




Neni13:  Kontraktori q¢ Kryen Punimet

13.1  Kontraktori duhet 18 kryejé dhe mbarcié Punimet . : .
paraqitura né dokumentat & tendeit ] imet né pérputhje me specifikimet teknike 18

ki j;‘“,nhakmri n“!'i mhan F’ETE]":EJEEE pér gabimet né projekt, té dhéna, planimetri ose aspekte
K fjera & specifikimeve teknike, t¢ dhéna nga Autoriteti Kontrakior, me pérjashtim 16

rasteve kur gabimi ishte ag i dukshém sa kontraktori dubet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontrakior.

13.3 Kodet 1:lh=: standartel g¢ do zbatohen do té jené 1# shprehura né dokumentat e tenderit.
NEse gjaté egzekutimit 1€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve,
kéto ndryshime do té zbatohen vetém pasi (¢ jeng aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

MNeni 14:  Ekzekutimi | Punimeve

14.1 Kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés menjghers sapo ta lidhe atd dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15:  Ngritja e Kantierit
15.1 Kontrakiori mban pérgiegi®si pér projektin e Ngrities se Kantierit.

152 Kontraktori duhet t€ paragesé & gyitha planct pér Ngritjen e Kantierit ek drejtuesi i
projektit pér shgyrtimin dhe miratimin e tij,

Neni 16:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16,1 Kontraktori do t8 mbaj€ pérejegiési pér siguring e t¢ gjitha aktiviteteve n€ kantier.

16.2 Kontratori do t# siguroj@ kantierin né ményré 1 1l g€ & minimizojé d@mitimet e myedisit.
Pér shembull, ai duhet & kursejé¢ energjing, ujin dhe burime 12 tjera, t# redukiojé humbjen
dhe 1€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese € ozonit, ¢linmin ¢ gazrave,
Léndét ¢ pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t# tjera, g8 d®mtojné shéndetin dhe
mjedisin.

Neni 17 Zbulimet

17.1 Cdo gj& me interes historik ose me vieré 1& konsiderueshme e zbulwar papritur né kantier
do t& deklarchen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet t& njofiojé

drejluesin e projektit pér ndonjé zbulim 1€ tillé dhe 1€ ndjeké udhezimet e drejtuesit @
projektit piér procedurén ¢ adminisirimit 1€ objekieve,

Neni 18:  Disponimi i Kantierit
18.1 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi 1€ drejtién ¢ disponimit t& kantierit kontraktorit ng datén

e hyrjes t& shprehur né dokumental e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese 1@ kantierit
nuk jepet brenda datés s hyrjspirk R ose asa) pjese 18 kantient sig parashikohet né




!f
dokumentat e tenderit, do 1¢ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
Zbatimit (¢ kontratés, dhe kontrakiorit i lind e drejta té kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e A fatit 1@ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kantraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hytjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut (@ Lhatimit

19.1 Menjéhers P lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet t'i paraqgesé drejtuesit & projektit nj#é
Program plani g& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktiviteter ¢ Punimeve

19.2 Né iﬂlﬂl"-’ﬂi_f-' & skeduara megullisht sig &shig aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet 12 pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né gdo aktivitet dhe efektet e
Progresit ne punén e mbetur, duke pérfshiré cdo ndryshim né sekuencén e aktiviteteve,

Neni 20:  Paralajmérimi né Koh#

20.1 quraktm—i duhet 1€ paralajmérojé drejtuesin ¢ projektit sa mé shpejt 1 je1# e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g mund 1@ ndodhin né 1@ ardhmen apo g& mund & ndikojné
negativisht né zhatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing punés dhe vonesén né afate,

Neni 21:  Kontrolli | CilEsisi

Z1.1 Kontraktori do 1€ jetd plotisisht pérgiegiés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontraigs,

21.2 Sapo 1& lidhe kontratén, kontraktori duhet t' paragest drejtuesit € projektit nj@ plan per
kontrollin e cil&sisé sé aktiviteteve né zhatimin e kontrates,

21,3 Drejtuesi i projektit duhet 1@ kentrollojé punén e kontraktorit dhe 12 njoftojé  kontrakiorin
per defekte g& mund 18 jeng gietur.

214 Sa heré g8 1& jepet njoftimi pér defekte, kontrakiori dubet @ korrigjojé defektin brenda
afatit t¢ parashikuar né njoftim,

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22,1 NMése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejiuesi i projektit, drejtuesi i projektit do 1@ llogarise koston e korri Ejimit
té defektit dhe kjo shumé do 1& mbahet nga ¢do pagese qé€ 1 duhet b&ré kontraktorit deri sa
defekn t@ korrigjohet. Déshlimi pér 1€ kormgjuar defektin brenda njé afmi 1@ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrale pér arsye mospermbushje né faver 8 Aworiteti
Kontrakior.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin {:ﬂrf.-_.?ﬂ!:ir.im':l te Plote, Autoriteti Kontraktor do 1& jete
pergjeg)és pér: A7 VBLE




o S et € s
kontraktuar nga Autoriteti E]nn ¢ nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/

: traktor, pérveg kontraktorit,
(b} démiim 1& Punimeve, materialeve di1 4 .

i 1 e pajisieve deri né ate masé ge lidhet me faji
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij, i i

Nemi 24:  Pérgjegjisité ¢ kontraktorit

24.1 zlﬂgai:fifati i fillimit df__'ri nt Afatin ¢ Realizimit, kontrakior do 1@ jelé pérgjegjés pér
url? im personal, vdekje 08¢ humbje apo démtim (& pasurisé, dhe pasuri (& tjera dhe gé
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontrakior sipas Nenit 23,

Neni 25:  Sigurimi

3.1 Kontraktori duhet té sigurojé objektin, me emra 18 pérbashkét & Autoritetit Kontraktor
dhe kontrakiorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin ¢ realizimit té plote, né shumat
& ShPTEhL.im né KVK pér humbije ose démtim & punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje
ose dédmiim @ kantierit 0sC pronave (€ fera né Kantber dhe démitimet pemﬂnﬂe O5e Vd'.‘-‘kj‘ﬂ
e paléve 1€ treta.

252 Polica ¢ sigurimit do ¢ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s& fitesit 1@ kontratés. Ky siguracion duhet 1& mbulojé kompensimin ¢ kérkuar
per t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar, Neése kontraktori déshton t sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do 8 konsiderohet e anuliuar. Megjithaid, Autoriteti
Kontraktor, mund 1& vendosé t& zgjasé periudhén ¢ paragities & polic®s s sigurimit ose t&
bé&j& vel siguracionin dhe 1 zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e sipuracionit nuk mund 1& ndryshohen pa aprovimin paraprak @ Autoritetit
Kontrakior,

MNeni 26:  Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet & béje 1@ gjitha tesiel dhe mspeklimel ¢ k¥rkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspecktimeve dubet 1€ financohet térésisht nga

kontraktori brenda ¢mimit & kontratés

262 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka té drejié & ndjeké testimet dhefose
inspektimet, Neése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 18 ndryshme nga ato t&
kontraktorit. kontraktori duhet t€ siguroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér 1€ ndjekur

kéto testime dhe inspektime.

23 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'1 kérkojé kontraktorit 1€ béjé testime ose
inspektime shtesé & paparashikuara né kontrai€ por & gjykuara t¢ nevojshme pér 1€
verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushieve t& kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegiési pér koston e kétyre testimeve, Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojné progresin ¢ punés sé kontraktorit, Autoritet: Hmﬂ;&i-dﬁ]%#;?ﬁ dakort 1&

ndryshojé grafikun. ﬁ.-:.r};.' BEER, el

o7
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264 Autoriteti Kontraktor do g refuzojé cdo puni ; e
3 IO punim nuk e kalon testimin dhelose ,
inspeklimin ose nuk dshie konform specifikim 4 ' e, et
#hatimin ¢ kontratés, fikimeve teknike dhe kushteve 1# kérkuara né

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i puni j i
: leste punimeve nuk do ta liroj# kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés, j H

Neni 27 Garanciti

27.1 Kontrakiori garanton se matenalel e ]_mp.ﬂm me puné Jﬁ-ﬂﬂ' & I":jﬂ- & ]jlpﬁrdc.mm dhe

& modeleve 1 fundit dhe se trupizojng pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
perjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

272 Me p%rj:-l:thlim 1€ ndonj¢ parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte 1¢ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo & shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushiet q¢ mbizot#rojng né Shqipér,

Neni 28:  Cmimi § Kontratis

28.1 Cmimet e kontrakiorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet 1€ ndryshojné nga
gmimet e ofruar nga kontraktori né ofenitn e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesis

29.1] Coami 1 kontrat¥s, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, dubet 1@ paguhen 8¢
specifikohet né kontraté,

292 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozit@ tjetér né kontraiés, pagesa do t&
bihet me monedhé Shgiptare. Kursi | kémbimit (& monedhave 12 ndryshme do @ jeté kurs
i Bankés s& Shqgipérisé né ditén kur £shit8 dérguar pér publikim njoftimi | kontratés dhe i
pércakiuar né kontraté,

293 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Kontraktori ka 18 dreji 1&
marré pagesa periodike gjaté progresit 1€ zbatimit 1 projektit. Grafiku i pagesave periodike
do té parashikohet né KVK. Kur béhet njt pagest ¢ parashikuar, kontrakiori dubet 1&
paragese nj¢ deklarate me situacionin e muajit tek drejtuest i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut éshté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet 1& shprehg \fl.erén € pungs s
ckzekutuar duke hequr shumén e grumbulloar 1€ verifikuar mé parg, si dhe shumén e
pagesés paraprake 18 papaguar dhe ¢do shumé & mbajiur né pritje 1€ kormrigjimit 1& njé
defekti.

29.4 Drejtuesi | projektit duhet 1 kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontrakiori dhe duhet
& verifikojé shumén g& dubet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e ti) tek drejtuesi i projektil.




295 Me pérjashtim 18 rasteve kur parashikohet ndryshe n¢ kontraié, pagesa ¢ periodike pér

- kalendarike nga data q& progre fikut t& zbatimit
éshté verifikuar nga drejtuesi i projektit, B si i gra

29.6 Data e pagesés do 12 jet@ dita & fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor,
Neni 30:  Vonesa né Bérjen ¢ Pagesis

30.1 ShP“ThHmi per demet e shkaktuara si rezultat | vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
armtur nga data ¢ fillimit te vonesés s¢ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén
eyrtare 1 vendit ku do 1€ beéhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund
1€ ¢do viti kamatat ¢ arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén shi€ béré llogaritja e tyre.

30.2 Hfﬂ'ﬂillﬂ !":gjnr!e paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndenje dem.
]"'-'d‘En:l: l-:lrcd:tnn _{l-:unlral:mr:i} provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet € paguajé piesén ¢ mbetur 1 demit,

MNeni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 NéEése pas datBs s nenshkrimit 12 kontrat®s, ndom# ligg, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
procedurt me efektin e ligjit né Republikén e Shgipérisé hyn né fugi, nximret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke perfshiré datén e doréeamit, ose gmimin ¢ kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontraigs do & rregullohen né até masé sa kontrakton &shi® ndikuar né
permbushjen © detynmeve 1€ t) sipas Kontratés.

Nemi 32:  Forea Madhore

32.1 Kontrakior nuk duhet 1¢ mhajé peérigjegi®si pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
t¢ likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén q# vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér n# pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés, vijné
51 pasojé e ngjarjeve 1@ Forcés Madhore,

32.2 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t& thoté nj€ ngjarje jashté kontrollit té
kontraktorit dhe e paparashikueshme, MNgjarje 1€ tilla mund t périshijné, por nuk
kufizohen nga, veprimel ¢ Autoritetit Kontraktor, qofié n€ kapacitetin ¢ tij sovran ose
kontraktual, lufta ose revolucionet, sami, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té
karantings dhe embargo tranziti.

32,3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori dubet ¥ njofioj¢ menjehere
Blerésin Publik., Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime i€ ndryshme,
kontraktori duhet 18 varhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén prakiikisht
(¢ arsycshme dhe duhet & kerkojé 1€ gjitha mjetetl ¢ arsyeshme pEr zbatimin g€ nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit




33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ; i Wi
menjhert pas nénshin ot Bdryshe, kontrakiori duhet té fillojé zbatimin ¢ konirates

3.2 gf!r:ﬁltjas:mm}nur Autoriteti Kontrakior #shié dakort pér zgjatje 1@ afatit 18 kontratés, ka 1€
18 18 Kiérkoje démet pir vonesén ng zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatl s& Dorézimit t8 Ploig @ specifikuar nié kontraté.
33.3 Autoriteti Kontrakior mund 1@ zbresé shumén e démeve 1€ likuidueshme qé duhen paguar
nga shumaf ¢ pagesés ndaj kontraktorit. NE rast & 1illé Autoriteti Kontraktor dubet 11 japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen ¢ zhntjes,

334 Autoriteti Kontruktor do té jet2 dakort pér njé zgjatje (€ afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore,

335 Autontett Kontraktor, mund 18 jeté dakon pér zgjatje 1& afatit edhe ng mrethana (€ tera né
e Eﬂh_ﬁ né interesin publik pér ta béré ké#é Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné rhatimin né kohé, kontraktori duhet t& njofiojé menjehere Autoritetin Kontrakior
me shkrim pér vonesin, shkakun dhe datén ¢ propozuar 1 dorézimit ose pérfundimil.
Autoritett Kontraktor duhet 1 vler@soj@ kérkesBn. Nése Autoriteti Kontrakior éshié dakon
me vonesén, rgjatia do @ hyjé né fugi me njé amendament me shkrim (2 kontratés 1€
nénshkruar nga Autontet Kontraktor dhbe kontraktor,

Neni 34:  DEmet e Likujdueshme pér Vonesén nd Mbarimin ¢ Punimeve

14.1 Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do 1 llogariten me tarfal e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratar me perivdh rbatimi jo mé shumé se 6 mugj, tarifa ditore do € jetd
471000 1& vlerés koresponduese 1# mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i koniratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.

b} Pér kontratat me periudh# zbatimi jo m€ shume se 12 musj, tarifa ditore do 1€ jeté
1000 1 vlerts koresponduese & mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% & vlerés s¢ kontrates.

¢} Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jet2
11000 1 vierés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés,
por kjo vierc do te llogaritet minimalisht mbi 25% 1& vierés sE kontrates.

Neni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

351 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente 1 asnjé kushti 18 kontrat@s qé do
1# ndryshonte duksh&m kushtet gé pérhéjné bazén e pérzgjedhjes s& kontrakionit.

369 Asmié amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do 1€ jete 1 vl:[-jhe!n pa géng me
shb:fm me daté, i referchet shprehimisht kentratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuari kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

' | i und t& béhen nga palét sipas
353 Cdo hegje dore nga té drejal, pl.l?htﬂ’(ﬂ pse ndrc:qj.:i gé m : _
Eunu-atlirc duhet 1@ béhet me shkrim, t& ket daté dhe ¥ firmoset nga nje plrfagsues i

T 0
B, T

12




autorizuar i palés g

cilén ajo léshoher, i dor€hegje dhe duhet e specifikojé 1& drejién dhe masén né @

Neni 36: Ndryshimi i Porosisg

6.1 ushtet ¢ kontratés nuk jant subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me

pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohel n# kushtet e kontratés, Cdo

amendament { k . g - kan
dhe kummkmﬁlﬂnham. duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor

36.2 }'-;]d::mm: shtess m1_md IE porositen vetém né rethana ¢ pércaktuar né LPP dhe me kusht g&
shiesa e kontratés (& mos i kaloje 200 1 ¢mimit origjinal 18 kontratés.

36.3 Autnrue!_:_ kontrakior né gdo kohé, mund té porosisé  kontraktorin (¢ b&jé ndryshime
brenda qE|_1|T|1 i€ pérgjithshém 1€ koniratés né secilin nga ¢lementét ¢ m# poshiém:
a) Komigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjiime né materiale
¢} Komigjime né sasi

36.4 Pérpara sc 1& kérkojé nje ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori dubet t& bien
dakort pér ¢do mitje ose ulje t& ¢mimit 1¢ kontratés dhefose ndryshim né grafikun e
zbatimit ose pErfundimit g éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia ¢ ndryshuar duhet 18
materilizojé amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té drejté t8 nxjerré
pretendime pér pajtimin me ndryshimin ¢ porositur pérveg megullimeve 18 siguriara né
amendamentet ¢ marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
MNenit 35 te ketyre kushiteve te pergjithshme,

Neni 37:  Preventivi pér Njési ose né Total

371.1 Kontrata do t& p&rishijé nj€ Preventiv né Total nése &shté mé kontraté me shumé totale ose
mjé Preventiv pér Njési nése éshié njé kontraté me ¢mim njésie. Nése €shté npé kontrat@é
me ¢mim njésie, preventivi pér njési do 1@ pérmbajé volumet ¢ zErave t& ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet g behen nga Kontrakion,

37.2 Preventivi pér Njési do 1& pérdoret pér @& llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktori do 18
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin 28 punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipir ¢ ndértimeve

381 Kontraktori dubet Ui kérkojé drejtuesit & projektit t'i léshojé njé certifikaté pér mbarimin
¢ Punimeve dhe drejtuesi i projekiit do t'a béje k&€ sapo & vendosi se Punimet jang
mbaruar plotésisht.

382 MNése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk ;'a.nE p@rfllmdu‘u: plotésisht, drejtuesi i
projektit do t'i japi udhezime "‘;..-1 ) Ko it orit EiE specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet qé duhen perfunduar fo Eshittel certifikata.
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Neni 39:  Ndérprerja pir Mosplotisim

39.1 Autoriteti Kontrakior mund g ndérprese kontratén ne térési ose pesérisht nése:

a}  kontrakiori déshton né kryer:
: ryerjen ¢ Puniy . .
ose brenda gjaljes sé dhene; gse, ¢ brenda periudhés sé specifikuar né kontraté

b} kontraktori déshton ¢ zbatojé ndonjé detyrim tjetér 18 kontratés.

39.2 AquTlfll._Kunlrukllg{ duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplottsim dhe Ui japi kontraklorit 15 dité té ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndﬁr[!ll'l:!'!ﬂ i'..'shti‘:‘l béré pér veprime {2 korruptuara ose 18 paligishme, rast né t& cilin
ndérprerja do ¢ jeté e menjfhershme,

3‘9.] TE Elilhﬁ- ﬂ'IEI.l.L"T.lﬂ.EEt. Hgﬂtlﬂ [ H.Hﬂlil:rj‘] dhf Punél & p’El'.ﬁ.l.I'IIJLI.l'EI du I Hl-“:_-n anﬂ- P
Autoritets B:'ﬂn':]’-'dkh]‘r nése ]-mntrma ]:'I:I'me[’ilm FE[ mnsplnlt—s’m te kushleve te snj

Neni 40:  Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Awtoriteti Kontraktor mund 1€ ndérpresé kontratén né ¢do koh# nése kontrakteri falimenton
ose béhet 1 paafté 18 papuajé

40,2 Autonteti Kontraktor dubet 11 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41: Ndérprerja pér Shkak € Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund (& ndérprest kontralén né ¢do koh2 nése givkon se ky veprim
duhet nd@rmarré pér 1'i shérbyer sa mé mirg interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i jopi kontrakiorit lapménm me shkrim pér ndérprerjen.
41.3 Autoriteti Kontraktor duhet 1 paguajé kontraktorin pér 18 giitha Pundl ¢ pranuara dhe &
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet Ui paguaj¥ kontraktorit démet e shkakiuara pér

krverjen e pjesshme & Punéve, MNé llogaritjen e shumés s& démeve, kontrakiori do 18
kiérkohet 1 adermarms giitha veprimet ¢ nevojshme pér 1€ minimizuar démet.

MNeni 42: NEnkontraktimi

42,1 Njé nénkontraté do t& jeté ¢ viefshme veitm nése eshif ni formén ¢ njé marrveshjeje 1
shkruar me ané 1@ s& cilés kontraklori i beson kryerjen e njé piese 18 detyrimeve 1

kontratés s& tij njé pale 1 treté.

42, raktori nuk duhet 1€ nénkontrakioj€ pa aprovimin paraprak me shkrim 1 Autoritetit
i Kjf:::::,:ukmr:.i Ei}ntmkll:rn duhet t# njofiojé Autoritetin Kontraktor pér elementet ¢ kontratés

qé nénkontrakiohet dhe dokumeniaciaia g8 fyon afifeine ¢ ofn-knaieiteit, Aulocie

FES}‘.{




:q .. & .I 1
1 Kontraktor duhe;

i W& laméroje kontrakiorin pus v W
mjoftimit, duke -*"Prehm-m;m nése e Hpmv;"f ﬂfﬂg e tij, brenda 5 ditéve nga marrja ¢
3 Cd ontrak :
42.3 mh? xﬂﬁfﬂﬁmin?ﬁ?ﬁ!ﬁ ke‘tc te drejie te marre piese ne prokurimin publik sipas Ligjit
pér punét qé do @ kl'jfej:f Jlotett mund 2 parashikoje pagesa direkete tek nénkontraktori

42.4 Kontraktor mbeter

nenkontrakiory Plotésish PErgiegids pér zhatimin e kontratés pavartisisht nga sjellja ¢

Neni43:  Transferimi j 1 Drejrave

43.1 I{nntr:flr.l.nrj nuk duhet g transferojé, Erdsisht ose piesirisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontrakior,

Neni 44:  Sigurimi i Kontrates

44,1 F_Erpafra_m‘.‘nshiartm:il 1€ kontratds, kontrakiuesi duhet 1 dorézojE Awtoriteti Kontraktor
SIgurimin ¢ kontratés né shumién dhe fi ormién ¢ kérkuar,

4.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet 1' pagubet Autoriteti Kontraktor s kompensim pér
pdo humbje 18 rezultuar nga déshtimi | Kontrakiori né plotésimin e detyrimeve 12 tij sipas
kontratis,

.3 Sigurimi i kontrates do t'] kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dite pas datés sémarrjes
nt dorfzim & punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do & mbahet deri né
permbushjen e kénagshme té detyrimeve 1¢ garancisé,

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fugi.
Neni 46:  Zgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46.] Autoriteti Kontraktor dhe kontrakiori dubet t# béjné i;dg pérpjekje 8  zgjidhin
mosmarrveshjet ose konflikiet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me ki marrveshje me

negociata direkte.

46,2 Ni 8l déshtojné n& zgjidhjen e mosmarrveshjes ose "“‘.‘"".’“.““ oo drIEitu_hm
& _]:Edji;ielsﬂisﬂ- m&rn!:'&hj:vc ‘iJPﬂS kontratés dhe procedurave juridike ng ﬂ.iq] sipas
legjislacionit 1& Republikés sé Shqipérisé.

Neni 47:  Pérfagsimi i Paléve

1# emérajé me shkrim njé person ose strukture urgmizuliv_t, q¢ do 1 jetd
471 ;:Edrgj p:::f:];ﬂ;mﬁ (& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér perfagésimin e palés ne

gEshtjet ¢ lidhura me egzekutimin ¢ kegltaes. ¥




s ¥
! * Secila pale duhet 18 lajmargis o 1e. -H!
N, [ 1 .Iﬁ ‘FH-I.“ ﬂﬂt&- m' . . ; e 1 ’ . Tehr ! —:
. ﬁﬂg:uft 1€ palés, Ng g niéra, pajg ﬂhiunnw- y WEW :

" 183 deshtimi pér & dhen njofiim (& miaftueshém, s

né
né veprime ose w,pﬁmm':““ﬂ“f Struktura organizative shiesé pér 1 perfaqsuar palén
duhet 1 pércakioje shirirjen e mm 2 nE 1€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéngé dhe

Neni 48:  Lajmérimet

48.1 Cdo lagmérim i dhepg Nga njéra pals

adresén e specifikuar pa kontratg. Yetrls sipas kontratis dubet 18 behet me shkrim né

48.2 Njoftimi do & keté efek sapo 1 dordzoher,

Neni 49:  Llogaritja ¢ Afateye

B IF githa referencat e dittve do it jent dité Kalendarike me pérjushii ki parashikohet
Nary=eie,

KUSHTET E VECANTA

Kushiet & vecanta 18 méposhime t2 Kontralés do 1 plotésoin Kushtet ¢ Pérgjithshme &
Kontratés , ne ras! se do 18 ndodhé ndonj konflikt, dispozital ¢ méposhime do 1¢ mbizotérojng
4lo 18 Kushteve t& Pérgjithshme.

Nenil: Pérkufizime
Il Autoriteti Kontraktor éshié : Bashkia Lushnje

1.2  Kontraktori €shié  Shogeria "G.P.G COMPANY * shpk Lushnje

Neni2:  Sigurimi i Kontrates

21 Sigurimi i kontrates n€ shumén prej 5 152 796 (pese milion ¢ njeqind e Pﬂr:llljt'te ¢ dy mije
¢ shtategind e nentedhjete ¢ gjashte ) leke .dubet @ ofrohel nga kontraktori pér 1€ s
ekzekutimin e detyrimeve 1€ tij sipas kontratés, £

12 Sigurimi i kontrates do Ui léshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas
akidmil 1 méposhiém: 5% e wleres se sigurimit  menfehere  pas realizimii e
kantrates dhe 3% pas perfundimit fe afatit fe garancise se defekieve.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit




kg ——

3.1 Drejtuesi i Projektit (mb;
Tirane me license per
nr. Nipti K 91410003 p

kqyresi | punimeye) 4 i Projekt
ot jelé Shogeria * Super '
mibikgyrje dhe kolaudim punimesh zbuﬂmim::" l-!flﬂ?!.ﬁ';:'ﬂ

dresa/pi 13
321  Adresa’‘pika ¢ kontakyi: Rruga Islam Alla | Pajiay 214/ Shk I Kati] Tirane

Nenid:  Kantieri

:;;]j hli:;:n n:;:: ; Pﬂl.:nﬁvr: do 1 jetis (Pershkrimi j sakie i venddodhjes se objektit ge do te
qendrare shume afer qendres se qytetit te Lushnjes .

Neni 5 Data ¢ Fillimii

3.1 .E':'I:I'Iﬂ.ﬁliitl:li'j'l do 174 j:_‘j.'ﬂ[ |¢.‘.‘_ifl FI-EF i h:.".l‘ﬂ' né kantier ne daten ¢ nenshkrimit te kontrates

Afati § perfundimit te punimeve eshie 149 ( wjegind e dyzet ) dite kalendarike nga data e
nenshkrimit te kontrates,

Meni 6: Siguracioni

il Nga Data ¢ hyres deri né Afatin e Mbarimit koatrakion duhet 1€ ket siguracion gé
mbulon deri né shumen prej:
8. Pérdémtime ose humbje 18 Punéve dhe Materialeve
b, Pér démtime ose humbje 1& Pajisjeve
¢. Pér démiime ose humbje ¢ pasurist pérvec Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve
d. Pér démiim personal ose vdekje t& personave né kantier

Neni 7:  Inspeltimet dhe Testimet , marrja ne dorezim

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit 1€ mbarimit & Punéve do 18 perfshijng te gjithe
kontrallet , inspeklimettestiimet qe do te kryeje mbikqyresi i punimeve gjate zbatimit 1e
punimeve ne zbatim te dispozitave ne fugi

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll fe gjithe dokumentacionit ge krijohet ne
funksion tc kontrates dhe t¢  beje sondazhe ne lidhje me venietesine ¢ punimeve
Autoriteti Kontrakior do te kryeje verifikimin perfundimiar e punimeve fe kryera
brenda 5 ditesh nga data ¢ perfundimit te punimeve .

13 Marrja ne doresim ¢ ohjektit nga ana e Auorietit Kontrakior behe nga.gn_rpi | marrjes ne
dorezim . 1 ngritur me urdher te Titullarit te Autoritetit Kontraktor, pas kolaudimit te punimeve

Neni 8:  Viera ¢ Kontratds




Vlera e kontrales eshte 53 527 964
penteqind e giashicdhjete ) leke me tygpy {ﬂp;a%ku 5 mie milion © peseqind ¢ njezet e shiate mije ¢
A ( mezEte giashte milion e peseaind o ot pe., o PEF financim per vitin 2015 eshte 26 $70
me tvsh. Matedhcte: mije e shiateqind e dyast e kater ) leke
Burimi 1 Financimit :  Buxher I shietit ( Fongj j Lhwvillimit 1¢ Rajoneve )

8.2 Kjo kontraté do 1@ smohet si njg
Kontraté me Cmim N
Njesi

Preventivi do te perf shije te e gjithe ze

objektit:* Rikonstruksion i shkolles s

perdorur per te llogaritur vieren e

Jesie 1€ bazuar ni cmimet ¢ njesise 1§ shprehura nié Preventivin ne
ral e punimeve (e parashikuara per ndertimin e

¢ Mesme te pergjithshme “18 tetori® ™j cili eshie

gan kontrates . Kontrakiori paguhet me sasine ¢ punes se kryer
duke zbatuar projektin e zbatimit por me volumet faktike 1e Kryvera ne objekt , bazuar per cdo
2¢ pune te preventivit dhe me cmimet e ofruara nga kontraktori ne tender

Per EFID_;'E": Shltﬂ”"' qe mund te dale gjate realizimit te objektit | do te kerkohet vieresimi  dhe
miratimi i mbikgyresit te punimeve dhe Autoritetit Kontrakior .

Per zerat € punes qe nuk perfshihen ne preventivin e ofenes percakiimi i emimit do te behet
me Analiza Cmimi tc negociueshme sic parashikohet ne Legjislacionin Shgiptar ne fugi.

Nemi9:  Grafiku i Pagesis

Pagesa duhet béré sipas grafikut 18 méposhtém : Pagesa do fe kryhet pas paragitfes se
Situacionit  perkates dhe dokumentacionit per punimet ¢ kvera sipax ketif  situacioni
Kontraktuesi 1 dorezon Drejtuesit te Projektit { mbikgyresit te punimeve ) situacionel e
punimeyve | Ky 1 fundit pasi 1 venhikon 1 percjell ek  Auloriteti Kontraktor . Pagesa e
Situacionit do t€ krvhet sipas financimil 1€ parashikuar n@ nenin 8 “Viera ¢ kontrates “ Pagesat e
situacioneve do & kryhen né numrin e logarisé bankare (& SipErmarrésit ne  Raiffeisen Bank
sha_me Nr 000 85 74 533 dhe IBAN ALS2 2022 2006 0000 0000 0857 4533

Pagesa pér Punéit duhet béré brenda 30 ( tridhjete ) ditéve nga data gé l:.nntrakturi paraget
njé dpkument(situacion) gé deklaron sc objektivi pér pagesén _Esht& armitur subjekt ky i
konfirmimit 1 dokumentit nga drejtuesi i projektiti mbikqyresi | punimeve )

%1 Monedha c pagesés do 1€ jeté monedha Shaqiptare; feke.

Neni 10.  Pagesa Paraprake

10.1 Nuk do te kete pagesé paraprake.

.



Nemi 12, Zbritja ¢ garaneisg kontratis

121 Nese parashikohet zhrig -
: ; 1€ perj i
Pas ::d_l:u situacioni do g me:hqu ;k;ili %.u[:m‘ﬂsﬁkmtratﬂs 4jo kryhet si mé poshié:
garanci per defekiet ¢ mundshy, . ereS S W] per garancine e kontrates  si
dorezimit te objektit © ¢ cila dote clirohet 24 muaj pas perfundimit te

S
Periudha ¢ garancisé per difektet Eshte afas 24 ( njezet ¢ kater Jmus i

Neni 13. Anekse te Kontrates

Kesa) kontrate | bashkelidhen i e Tierhe
gquhen anekse te kontrates : Fiese perberese dhe ¢ pandare keto dokumenta ge do te

® Formulari | ofertes dhe preventivi te paragitur . . —
COMPANY * shpk Lushnje paraquur nga ofertuesi  shogeria “G.P.G

o Grafiku i punimeve

Neni 14. Hartimi | Kontrates

Kjo kontrate perbehet nga 19 ( nentembedhijete ) flete dhe perpilohet ne 5( pese ) kopje te
bararviefshme dhe me permbajtje te njejte ligiore .nga te cilat nje kopje do te jete per
kontraktorin dhe 4 (kater) kopje per Autoritetin Konraktor |

PALET

KONTRAKTORI
“G.P.G COMPANY *SHPK
FERFAQSUES LIGJOR

AUTORITETI KONTRAKTOR
“BASHKIA LUSHNIE

19




; Bl | ..
Adresa:Lagjia Kongresi Lushnjes  Tel:1355 35 18439 \Emioashisd_oshmje@yahos com

i & &, :
NrA 323 prot. ﬂﬁm#*ﬂﬁhﬂi /|37 :
el Eanan .

KONTRATE
Me objeki :

“*Rikonstruksion i Shkolles 9-vjecare Krutje”




Per punimet ¢ ndertimit me objekt:

“Rikonstruksion | Shkolles 9-vjecare Krutje™

Lidhur sot ne date /2017 ne baze te nenit 850 dhe ne vazhdim te Kodit Civil, Ligjit
e, 9643 date 20,11.2006 “Per prokurimin publik™ i ndryshuar, nen vullnetin ¢ plote dhe te fire
midis :

Bashkise Lushnje i perfaqsuar nga 2. Fatos Tushe, Kryetar | Bashkise tani ¢ ne vazhdim
releruar si Autoriteli Kontraktor;

[3he

Shoqgerise *G.P.G Company” shpk me adrese: “Lagifa 18 Teiori, godine nfekateshe, tek nyja
e _;:-rrl-:a'."u'mu Asfaltobetonit prane Rofondos se Plukur " Lushnje, e regjistruar me nr. nipti
Jf:'-’l_a-_:’_-iIJf-J]"-" dhe license e shogerise me nr NZ. 230910, perfagsuar nga = Pagror Buzi
administrator | shogerise “G.P.G Company” shpk tani ¢ tutje referuar si Kontraktor,

KUSHTET E PERGIITHSHME TE KONTRATES
Punét — Procedura € Hapur

Nemi 1m0 QEllimi

.1 K& kushie t& pérgjithshme (¢ kontratés (KPK) do 12 zbatohen pér kryerjen e Punéve 1
prokuruara ne bazé i legjisiacionit 18 prokurimit.

1.2 Ligyi pér Prokurimin Publik ng Republikén e Shqipérise parashikon se dispozital ¢ Kodit
Civil Shgiptar do 1€ rbatohen pér kontratat e prokurimit publik, Disa dispozita (& Kodit
Civil jané rishprehur nét KPK me géllim gé & misin transparencén e kushieve té kontratés,
Megjithatgé, citimi | disa dispozitave k#tu nuk mohon né asnjé ményré zhatimin e
dispozitave t& tjera 1& Kodit Civil t késaj kontrate.

1.3 NE minyré 1@ ngjashme, disa dispozita 1& Ligjit mbi Prokurimin Publik jan# rishprehur ng
KPK me géllim & @ rrisin transparencén e ligjn g8 rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi | disa dispozitave ki nuk mohon né asnjé ménye# zbatimin ¢
dispozitave 1€ era & Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi 1€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e
paléve.

14 KPE do it zbetohen den né até masé q& & mos 1Eng ménjant kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé i€ tjera t& kontratés,

1.5 Kushtet ¢ kontrat@s périshijné gjithashtu Kushtet e Veganta i Kontratés (KVK). NE rast
se ka nj¢ konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do @ mbizot@rojné mbi KPE.

Neni 2;
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2.4

25

2.10

211

2.16

“Preventiv total” do 1@ thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

plotesuar me emimin total 1 pércaktuar q¢ &shie pjesé ¢ Ofertes né njé kontraté me celsa
ne dore,

“Preventiv per njesi” do 18 thoté valumet ¢ punes te dhena ne projeki shogeruar me emimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjest e Ofertes ng nj& kontraté me punime ne matje.

“Adati b realizimit te punimeve”™ do (8 thot@ dats q¢ Pundt duhet t& perfundojnd sic éshed
shprehur néd Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do 1 thots marréveshja ¢ shkruar ¢ lidhur midis Autoritetit Kontrakior dhe
kontraktorit g pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke perfshiré KPK dhe KVK, € gjitha

bashkangjitiet dhe formularit e plotEsuar dhe té gjitha dokumentat e tjern gé pérfshihen né
referimin ¢ odo dokumenti

“Cmim kontrate™ do 1 thott ¢mimi qé i paguhet kontraktorit sipas kontralés pEr zbatimin ¢
plote dhe 1@ pérpiktd 1 detyrimeve t& tij kiontakiore.

“Realizimi i punimeve” do @ theté data ¢ virtetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbarunr.

“Defekt” do 1& thoté ¢do pjest e Punimeve ¢ paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data ¢ hyrjes” do 1€ thoté data g Autoriteti Kontrakior lejon kontraktorin né kantier.
“Data ¢ fillimir” eshte perfshire ne T& dhénat ¢ kontrates. Ajo eshte data kur kontrakiori do
té filloje punimet ¢ ndertimit. NE se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “deo te jete ditn né &

cilén do 1€ paguhet paradhenis,

“Pajisje™ do 1 thoté makinerit dhe veplat e kontraktorit t& sjella péricohZsisht né kantier
pér realizimin e Ndenlimeve.

"Materiale”™ do & thot# \& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato ¢ konsumit, 1@ pirdorura
nga kontrakiori pér kryerjen ¢ punimeve.

“Objekt i kontratds™ do 18 thot & gjithe Punét q¢ kontraktori do 1€ sigurojié sipas kushieve
& kontiratés,

*Palé{t]” do1¢ thoté nénshkmuesit ¢ kontratés.

“Dirgjlues projekni” do w thoté personi | em@roar nga Autoriteti Kontraktor g ésht
pérgjegids plr administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontrakior” do @ thoté Auteriteti Kontraktor ge eshie pjese ¢ kesaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i késaj kontrate, Ky term kudo qe pérdaret ka kuptim 1@ njijiE
me ate te perkulizuar ne ligj,

“Kantie endi fizik | Punimeve.
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Meni

4.1

4.2

4.3

“Raport i inspektimit @ kantierit” do 1@ thoté dokumentat ¢ périshira né dokumentat e

tenderit q& pasqyrojne informacion fakiik dhe 18 interpretuar rreth kushteve 8 sipérfaqes
dhe néntokes sé kantierit,

“Ménkoniraktues” do 1@ thoté ¢do person fizik ose ligior ose kombinim i misipérm, q#
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& kontraktorit,

“Rontraktor” do @ thot# personi fizik ose Juridik q& éshté palé ¢ késaj kontrate dhe sipas
dispozitiave & kisaj kontrate siguron Punimet,

“Standarte  Teknike” do 18 thotd specifikimet ¢ aproveara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zhatimin e vazhdueshim ose 1 pérséntur.  Standarte & tille pErdoren si
mregulle, rregullore ose pérkufizim 18 karakteristikave plr @ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérejigien géllimit.

“Ngritia e kantierit” do ¢ thotd punimet ¢ ndertimit 1é pérkohshme, 1€ ndéruara e
instaluara, g¢ jané i nevojshme pér zbatimin ¢ punimeve 1& ndérimit.

“Punime” do 1@ thot ajo g Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori & gérmojé,
nderiofé, riparojd, rinovojé pse instalojE sic parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke
perfshiré shérbimet né lidhje me 10, gjithashtu 12 pérkufizuara né dokumentat e tenderit,

3:  Hartimi i Kontratis

tvjoltimi i ofertes fituese do & sherbejé pér hartimin ¢ kontratés midis palve, e cila duhet
1€ firmoset brenda afatic (@ shpeehur ng dokumentat ¢ tenderit.

Ekzistenca e kontratés do & konfirmohet me nénshkrimin ¢ dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar 1€ gjitha marrveshjer midis paléve,

#:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

Autoriteti kontraktor mund t'i kérkojé givkarss (& deklarajé & paligjshme kontratén nifge
Zbulon se kontraktori ka kryer veprime W korruptuara. Yeprimet e korruptuar pérfshijng
veprimet ¢ pérshkruara nd MNenin 26 t2 Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontruktor nuk dubiet 2 ketd lidhje (18 tashme ose (& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
g ka marré pjesé né pregatitien e dokumentave 1& tenderit pér kété prokurim.

Kontrakiori dubet té lejojé Autoritetin Kontraktor 1 inspekiojé logarité dhe regjistrat yé
kan€ lidhje me sbatimin e koniri@s ose t] kontrollojé ato me ans 1@ koatrolloréve 18
eméruar nga Autoriteti Kontraktor,

Neni 5:  Informacioni Konfidencial

31
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32 Kontraktori mund t'i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione
tjera gé merr nga Auteriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontrakiorin (&
zbatojé punén ¢ tij sipas kontatés, Né rast t& till§, kontraktori duhet t& pérfshijé ngé
kontratén e tij me nénkontrakiorin njé dispozité gé premton rupjtjen ¢ konfidencés sig
thubet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni6:  Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim W rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, té gijitha t& drejlal ¢ pronés
intclekiuale @ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit € kontraifs do i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i ¢ili mund t'1 pérdori ato sipas gjykimit t& tij.

6.2 Me pérjashtim & rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontratg, kontrakiori, pas
périundimit 1€ kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raporiet dhe i@
dh@nat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, logaritjer dhe
regjistrat mbshietis ose materialet e fitwara, mbledhura ose pregatitura nga  kentrakiori
giatd zbatimit £ kontratés.  Koentraktor: mund 12 mbajé kopje 18 kétyre dokumentave dhe
té dhénave, po nuk duhet U pérdord pér qéllime g8 s'kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontrakior,

6.3 Kontraktori duhet t€ garantoj¢ Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje & 18 drejtave & prongs intelcktuale, g€ mund & dalin nga pérdorimi | materialeve,
skicave ose pdo prone Gel8r sipas kontratiis

6.4  NE rast se ngnbel ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje & pronés intelektuale 1€ shkaktuar nga zhatimi | kontrat@s os¢ nga perdorimi
i materialeve, skicave ose gdo prone tetér 1 mbrojlur ¢ @ [urnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t°i japé Autoritetit Kontrakior té gjitha provat dhe informacionin ng
posedim 1 kontraktorit g2 kan® t& bEjng me ki€ padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina ¢ Materialeve

7.1  Muk ka asnjé kulizim pér kombgsing e origjinés sé materialeve, pérveg atyre g€ mund té
jen percaktuar né ndonjé Rezoluté 18 Asamblesé s¢ Pérgjithshme 1€ Kombeve @
Bashkuara.

7.2  Kontraktori mund t€ jet& | detyruar 1€ verifikoj2 origjinén ¢ materialeve.

13 Pér géllime verifikimi “origjind” do (& thoté vendi ku materialet jan nxjerré, bashkuar ose
prodhuar, materialet jand prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sg
mjaflueshme 18 komponeniéve, rezulton nj€ produkt i ri i njobur n& tregti qF Eshié mjaft |
ndryshém n€ karakteristikat bazé ose né géllim apo pErdorim nga komponentét e ti).

7.4 Origiina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktont gé
furnizon me materiale.

MNeni §:
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8.1 Drgjtuesi i projektit do @ vendosé per cshtjet ¢ kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t@ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pErgjegjésité e tij tek t& tjerét
pérves zgjidhien e mosmarrveshjeve dhe konflikteve, Drejtuesi i projektit duhet té njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara,

Neni9:  Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&het me shkrim.

Neni 10: Bashk@punimi né Kantier me & Tjerét

10.1 Kontrakiori duhet té bashképunojé dhe (& ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjisia e Autoritetit Kontraktor

1.1 Autoriteti Kontraktor ka prgjegjési & kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve
1& kontraktorit deri né masén gé lidhet me veprime me faj (& Autoritetit Kontrakior ose &
projekteve 1 Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi,

Neni 12: Raporti i Inspektimit 1& Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnji pergjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin ¢ inspekiimit t& kantierit.

12.2  Kontraktori pranon se i ka marr€ (& gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g mund té ndikojné né kryerjen ose koston e Punive,

Neni 13:  Kontraktori gé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike (8
paragitura né dokumentat € tendent.

137 Kontraktori nuk mban pérgjegiési pér gabimet né projeks, (& dhéna, planimetri ose aspekle
1é tjera 1 specifikimeve teknike, (2 dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pEershtii_ﬂ LE
rasteve kur gabimi ishte aq i duksh@m sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontrakior,

133 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do t& jend t€ shprehura né dokumentat e tenderil,
Nise gjuté egzekutimit & kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve osc standarteve,
kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi 12 jenE aprovuar nga Autartet Kontraktor.




14.1 Kontraktori dubet t& fillojé zbatimin ¢ kontratés menj&here sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15:  Ngritja ¢ Kantierit
15.1 Kontrakwori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

152 Kontraktori duhet té paraqest té gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Meni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
6.1 Kontraktori do té mbajé pérgjegjési pér siguriné ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do 18 sigurojé kanticrin né ményré t& Gll€ g€ t& minimizajé démtimet e mjedisit.
Pir shembull, ai duhet (& kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, (& reduktoj& humbjen
dhe 1€ minimizojé pérdorimin ¢ substancave varféruese 18 ozonit, ¢liimin ¢ gazrave,

LéndEt e pérbéra orpanike te rezikshme dhe substanca té tjera, g& démtojné shéndetin dhe
mjedisin,

Neni 17: Zbulimet

Cdo gj#& me interes historik ose me vleré & konsiderueshme e zbuluar papritur né kanticr
do té deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet 1€ njoftojé
drejtuesin ¢ projektit pér ndonjé zbulim 1¢ tillé dhe & ndjeké udhezimet e drejtuesit 1@
projektit pér procedurén ¢ administrimit i€ objekieve.

Neni 18:  Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi té drejtén e disponimit 1€ kantierit kontraktorit ne datCn
& hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit, Mése disponimi i ndonjé pjese & kantieril
nuk jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese 1€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zhatimit 1& kontratés, dhe kontraktorit i lind ¢ drejta 1€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shiyrjen e Afatit t& Mbarimit, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do & mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikot t8 Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes sé kontrat®s, kontraktori dubet © i paragesé drejtuesit 1€ projektit njé
program plani g& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrught
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve .

19.2 Né intervale 1€ slwduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontrakiori
isE: ime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efcktet e
progresit ng gfh emih r, duke pérfshiré ¢do ndryshi uencén e aktiviteteve.
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2001 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jet# ¢ mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q& mund @ ndodhin né (& ardhmen apo q& mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:  Kontrolli i Cilésisé

21,1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pergjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
Kontratés,

21.2 Sapo 1€ lidhe¢ kontratén, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit 1€ projektit njé plan pér
kantrollin e cil&sisé s aktiviteteve né zbatimin e kontratés,

21.3 Drejluesi i projektit dubet 1 kontrolloj# punén ¢ kontraktorit dhe 18 njoftojé kontrakiorin
pér defekte g mund 1€ jen# gjelur.

21.4 5a heré q¢ & jepet njoltimi pér defekte, kontraklor duhet i korrigjojé defektin brenda
afatit t€ parashikuar né njoftim.
Neni 22 Defekiet ¢ Pakorrigjuara

22,1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pitr defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t# llogarise koston ¢ korrigjimit
1é defektit dhe kjo shumé do & mbahet nga ¢do pagesé g i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti 8 korrigjohet. Déshtimi pér € korrigjuar defektin brenda njé afati & arsvesh&m
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje n& favor 8 Autoriteti
Kontraktor,

Neni 23:  Pérgjegjésité ¢ Autoriteti Kontrakotr

23.1 MNga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontrakior do 1€ jeié
pergjeg]és pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasurisé pér shkak & neglizhencts ose
ndérhyries, qofté edhe 1€ ligishme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person | punésuar/

kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate mase ge lidhet me fajin ¢

Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité ¢ kontraktorit

1 né Mn‘nn ¢ Realmmlt. knnlrakmﬂ du W€ jeté pérgjegjés ptr
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Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra ¢ pérbashkgt t8 Autoritetit Kontrakior
dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit & plote, né shumat
e shprehura né KVK pér humbje ose démtim € punimeve, pajisieve, materialeve; humbje
0se démtim 1€ kantieril ose pronave 18 tiera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet
e paléve (8 treta.

25.2 Polica e sigurimit do & dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s¢ fituesit & kontratés. Ky siguracion duhet 18 mbulojé kompensimin e kérkuar
pr 1€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton 18 sigurojié
policn e sigurimit, kontrata do té konsiderohet e anulluar. Megjithatgé, Autoriteti
hontraktor, mund & vendosé té zgjasé periudhén e paragitjes t& policés sé sigurimit ose 1
bé|¢ verd siguracionin dhe 1€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet ¢ siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak té Autoritetit
koontraktor,

Neni 26:  Testimet dhe Inspektimet

20,1 Koniraktori duhet t# béjé & gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozital ¢
koniratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet & financohet t&résisht nga
kentrakiorn brenda cmimit 18 kontratés

26,2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet ¢ tij, ka t€ drejigé t8 ndjeké testimet dhefose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndeyshme nga ato 1@
kontraktoril, kontraktori duhet (& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér & ndjekur
kito testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund 0 kérkoj® kontrakiorit 1€ b&j¢ testime ose
inspektime shtes€ (€ paparashikuara né kontraté por (& gjykuara t€ nevojshme pér 1@
verifikuar s¢ Punimet jang konform specifikimeve dhe kushieve & kontratés. Autoriteti
Kontraktor do t& mbaj& pérgjegjési pér koston ¢ kétyre tesiimeve. Gjithashiu, nitse ko
tesie ndalojné progresin ¢ punés s&¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do (& bjeré dakort 1@
ndryshojé grafikun.

6.4 Auloriteti Kontruktor do t# refuzoj® ¢do punim gf nuk e kalon testimin dhelose
inspektimin ose nuk éshié konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zhatimin ¢ kontratés,

26.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratds,

Neni 27 Garancité
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zyriare 12 vendit ku do t& béhet pagesa, Pérgindja e Kamates parashikohet me ligi. Né fund
1€ gdo viti kamatat ¢ arrira i shiohen shumés totale, mbi (& cilén 8shi# béré llogaritia e tyre.

3.2 Kamuota ligiore paguhet pa qene i detyruar kreditori { kontraktori) te provoje ndonje dem,
Nese kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet 1€ paguajé pjesén e mbetur (& demit,

Neni 31:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

3.1 Mése pas datds s¢ nénshkrimit 1€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
procedurt me clektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke perfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin ¢ kontrat@s, kushtet ose
gmimi | kontratés do € megulloben nié até masé sa kontraktori éshié ndikuar né
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ tij sipas kontratés.

MNeni 32: Forea Madhare

32,1 Kontraktori nuk duhet 18 mbajé pergjegiési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
i hikuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve (€ tij sipas kontratés, vijnt
s1 pasojé ¢ ngjarjeve 1@ Forcés Madhore,

322 Pér géllimet e kétj neni “Forcé Madhore™ do t# thoté njé ngjarjc jashi@ kontrollit @
kontrakiorit dhe e paparashikueshme, Ngjarje t& tilla mund t& pérfshijnd, por nuk
kufizohen nga, veprimel ¢ Autoritetit Kontraktor, qofi# né kapacitetin e tij sovean ose
kontraktual, lulia ose revolucionet, zjarri, pérmbyija, 1érmeti, epidemité, shiréngime &
karantinds dhe embargo tranziti,

32.3 Nese ndodh ndonjé situaté e Forcds Madhore, kontraktori dubet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime 12 ndryshme,
kontraktori duhet 1@ vazhdojé 1 zbatojé detyrimet e tij sipas kontrals né masén praktikisht
& arsyeshme dhe duhet 8 kérkojé & gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk
pengohet nga Forca Madhore.

Neni 33: Voncesa né Zbatim dhe Zpjatja e Afatit

33.1 Me perjashiim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t2 filloj& zbatimin e kontratés
menjitheré pas nénshkrimit t8 sa).

332 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakont pér zgjatje t& afalit t& kontratis, ka (&
drejié 1@ kérkojé démel plr vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin o
punts brenda Afatit s€ Dorézimit t& Ploté (2 specifikuar né kontrati.

33,3 Autoriteti Kontraktor mund (8 zbrest shumén ¢ démeve t€ likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma ¢ pagesés ndaj kontraktorit. NE rast (& (illé Autoriteti Kontraktor duhet i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumién dhe arsyen e zbriljes.

334 Auwoeriteli
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33.5 Autoriteti Kontraktor, mund 1€ jeté dakort pér zgjatje t¢ afatit edhe né rrethans 1€ tjern né
se Bshid né interesin publik pér ta béré kité, Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zhatimin né koheé, kontrakiori duhet t& njofiojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar 1€ dorézimit ose pérfundimit
Autoritets Kontraktor duhet 18 vierésojé kérkesén. NEse Autoriteti Kontraktor Eshté dakor
me vonestn, zgjatia do 1€ hyjé né fugi me njé amendament me shkrim 1@ kontratés (£
nénshkruar ngs Autoriteti Kontraktor dhe  kontraktori,

Neni 34 DEmet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

4.0 DEmet e likuidueshme pér vonesén né mbanmin ¢ Punimeve do té ilng&rilcn me tarifol e
méposhtme ditore;

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do 12 jelt
1000 1€ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total | kontratés,
por kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 253% 1€ vlerts sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, terifa ditore do t& jetd
2110000 18 vlerés koresponduese 1€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total | kontratés,
por Kjo viere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vlerts s& kontrates,

¢} Pér kontratat me periudh zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do @ jetd
1F1000 # viers koresponduese L& mbetur pa u zhatuar nga cmimi total | kontratés,
por Kjo viere do te Hogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vierés s¢ kontrates,

MNeni 35:  Negociatat dhe Amendamentet

5.1 Palét nuk do 18 negociojn ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti 18 kontratés q€ do
t& ndryshonte duksh&m kushtet q& pérbéjné bazén ¢ pErzgjedhjes s& kontraktorit.

35.2 Asnj@ amendament ose variacion tjetér 1 kontratés nuk do & jet@ | vielshém pa géné me
shkrim. mie daté, 1 referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga nj@ pérfagsues i
gutornzuar T kontrakiort dhe Auwtoriiet Kontrakior.

35.3 Cdo heqje dore nga & drejtat, pushtetet ose ndregjet q& mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet € béhet me shkrim, 1& keté daté dhe € firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar | palés gé bén kéte dordhegje dhe duhet 12 specifikojé & drejiBn dhe mastn né L&
cilén ajo léshohet.

Neni 36:  Ndryshimi i Porosisé

361 Kushtet ¢ kontratés nuk jang subjeki rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
pérjashiim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet n kushtet ¢ kontrmis, Cdo
amendament i kontratés duhet t& béhel me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor

dhe kontraktor.

36.2 Ndertime shtesé mund té pﬂmsit:n vetém né rethana 1& péreaktuar né LPP dhe me kusht g&
shiesa e kontratés (£ mos | kaloj€ 20% 1€ ¢gmimit origjinal (& kontratés,
-\,alf'.'l'lFL p
36.3 Autoriteti pﬁaklur né koh&, mund & porosisf  kontraktonn 1€ b&é ndryshime
brenda géHmmnit tg_pﬁkh{:hshéql kontratés n¢ secilin nga elementit e mé poshtém:
; .|_ 5 - -l




a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
by Korrigjime né materiale
c) Korrigiime né sasi

364 Pérpara se té kirkojé njé ndreyshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet @& bien
dakort pér gdo rritje ose ulje 1& ¢mimit 1€ kontratés dhefose ndryshim né  grafikun ¢
¢batimit ose pérfundimit q@ Eshié shkakiwar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet 18
materilizojé amendamentetl e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té drejté 1& nxjerr@
pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve (& siguruara né
amendamentet e marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i viefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Menit 35 to ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

371 Kontrata do 1@ perfshije njé Preventiv né Total nése 8shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése &shié njé kontraté me ¢mim njésie. Nese ésheé njé kmtlra:[&
me cmim njdsie, preventivi pér njési do 1€ pérmbajé volumet e zérave 1© ndértimit,
instalimin, testimin dhe komisionet qé béhen nga kontraktori.

37,2 Preventivi pir Njgsi do & pérdoret pér 1€ Hogaritur gmimin e kontratés. Kontrakiori do 1&
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né preventivin né njissi pér secilin ¢ punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja persipér ¢ ndértimeve

38,1 Kontraktori dubet Ui kérkoje drejtuesit 1 projektit t'i [@shojé njé certifikalé pér :.ﬂhnn'_mln
e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a bifjé ket sapo € vendosi se Punimet jang
mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtucsi i projektit zbulon se Punimet nuk jands p&rl’uqdufxr plotésisht, u:llrcjl.un:s.i i
projektit do t*i japi udhezime me shkrim kontraklont g& specifikojné zerat e punimeve 0se
aktivitetet gé duhen pérfunduar para se (& léshohet certifikata,

38,3 Neése drejluesi i projektit zbulon defekie né Punime, drejtuesi i pmjckﬁ_l duhet 11 japi
kentraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet g€ duhet 1 korrigjohen para se (€
lédshohet certifikata,

Neni 39:  Ndirprerja pér Mosplotiésim

39,1 Autorileli Kontraktor mund t& nd@rpresé kontratén ng térési ose pjeserisht nése:
8) kontrakiori déshton né kryerjen ¢ Punéve brenda periudhés s& specifikuar ng kontraté
ose brenda zgjatjes sé dhEéné; ose,
by kontraktori déshton (& zhatojé ndonjé detyrim tjetér 1€ kontratés.
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nddrprerja Eshtd beéré pér veprime té korruptuara ose (& paligishme, rast né (& cilin
ndérprerja do t& jeté e menjéhershme. : : .

9.3 Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Funit e pérfundura do & bthen pront e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet piér mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40:  Ndérprerja piér Shkak té Falimentimit

40,1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén ni ¢do koh€ nise komraktori falimenton
ose bihet | paafié té paguajé.

40.2 Auloriteti Kontraktor dubet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41:  Ndérprerja pér Shkak t€ Interesit Publik

411 Autoriteti Kontraktor mund @ ndérpresé kontratén né ¢do koh€ nése givkon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shirhver sa mé miré interesit publik.

412 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét ¢ pranuara dhe 1&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguaié kontraktorit démet e shkakiuara pir
kryerjen e pjesshme t& Puntve. M llogaritjen ¢ shumés sé& démeve, kontraktori do 1€
kisrkohel t& ndérmarré 1€ gjitha veprimet e nevojshme pir (& minimizuar démet,

Nepi 42;  Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do & jet# e viefshme vetém nése gshié né formén e njé marrveshjejo 18
ahkruar me ané (@ st cilés kontraktori i beson kryerjen € njé pjese 18 detyrimeve 1€
kontratés s€ 1i) njé pale & trete,

422 Kontraktori nuk duhet té nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim 1€ Autoritetit
Kantraktor. Kontraktori duhet & njofiojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontrates
g& nénkontraktohet dhe dokumentacinin g& provon aflésine ¢ nén-kontraktorit. Autoritet]

Kantraktor duhet 18 lajméroj€ kontraktorin pér vendimin ¢ tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoltimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até,

42 3 Cdo nenkontraktor dubet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t¢ parashikojé pagesa direkete tek nénkontrakiori
pér punét qé do & kryejé

424 [Kontrakiori mbetet plotsisht plrgjegjés pér zhatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i 1€ Drejtave

43,1 Kontraktoringkdphet 12 transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet @ tij] sipas kontralts
tim TepEbi ' iteti-Kontraktor.




Neni 44: Sigurimi | Kontrates

44,1 Pérpara nénshkrimit (& kontratés, kontraktuesi dubet ti dorézojé Autoriteti Kontrakior
sigurimin ¢ kontratés nié shumén dhe formén e kérkuar.

44,2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
cdo humbje tf rezultuar nga dééshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve (€ 1ij sipas
kontratés,

44.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas daids sémarrjes
né dorézim & punimeve. Megjithalé, pesé (5) pérgind e sigurimit do t& mbahet dert nt
pérmbushjen e kéénagshme & detyrimeve (€ garancisé

MNeni 45: Baea Ligjore

451 Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shgiptar n€ fugi.

Neni 46: Lgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet © bEjnE ¢do pérpjckje & zgjidhin
mosmarrveshiet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociala direke.

46,2 N se palél diéshtojng né zpjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
zujidhjes s¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas
legjislacionit 1& Republikés sé Shqipérisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo pali duhst 1 emérajé me shkrim njé person ose strukture organizative, g& do 12 jeté

pérgjegiés, né emér té palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqisimin ¢ palés nd
cishtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palt duhet & lajmérojé palén tietér menjher pér ndonjé ndryshim né emérimin &
piirfagsuesit 1€ palés. N¢ se njéra palé déshton (& lajmérojé, dubet 1€ marri pérsipér ¢do
humbje & shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéng njoftim (& mjaftueshé&m,

47.3 Palét mund & em@rojné persona ose strukiura organizative shtesé pér 1€ pérlagsuar palén
né veprime osc veprimtari 1€ vecanta né 1€ cilin rast njoflimi me shkrim duhet dhéné dhe
duhet t& pércakioj@ shtrirjen e autoritetit t€ pérfagsuesit.

Neni 48:  Lajmérimet

48,1 Cdo lajmérim i dhéng nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet 1€ béhel me shkrim n¢
adresén ¢ specifikuar né kontraté.




49,1 T gjitha referencat e ditéve do 1€ jené dilé kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe,

KUSHTET E VECANTA
Punét = Procedura ¢ Hapur

lnushtet e veganta 1& Kontratés do té plotésojné Kushiet ¢ Pérgjithshme & Kontratés, NE rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do & mbizotérojne Kushtet e veganta & kontralés.

Nemi 1:  Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &shté : Bashkia Lushnje.

1.2 Kontrakiori éshié : “G.P.G Company” shpk Lushnje.

Neni2: Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontratés ng shumén prej 6 293 074 . 8 (gjashte milion e dygind ¢ nentedhjete
e tre mije ¢ shiatedhjete ¢ kater pike tete ) leke (10% 1 vierds s¢ ofertés) duhet (€
oftohet nga kontraktori pér 1€ siguruar ekzekutimin e detvrimeve € tij sipas kontratéds,

22 Sipgurimi i kontratés do t'i lEshohet ose kthehet, menjéher, kontraktorit sipas
skedarit 18 méposhiém: 3% e vleres se sigurimil menfehere  pas realizimit ie
kontrates dhe 3% pas perfundimit te afatil te garancise se defekieve,

Neni 3: Drejtuesi | Projektit

3.1 Direjtuesi 1 Projektit (mbikegyresi i punimeve) do 8 jeté: “G B Civil Engineering™ shpk
Tirane me license per mbikqyrie dhe kolaudim punimesh zbatimi me nr. MK, 2812/1 dhe

nr. Nipti L 51825011 V, me administrator 2. Gazmir Bizhga,

3.2  Adresa/pika e konaktit: Njesia Bashkiake nr 7, Rruga E Kavajes, Ish Parku, Prane Tregul
100 Vitringt, Kwlla C, Shkalla 2, Kati 7, Apartamenti |, Tirane

MNenid4:  Kantieri

4,1 Kantieri i Punéve do & jeté (Pershknmi i saki€ 1 venddodhjes s& objektit q& do 1@
reializohet): Rikonstruksion | Shkolles 9-viecare Krutje, Njesia Adminisirative Kruife
Bashikia Lusihaje.

Neni 5 Data e Fillimit
5.1  Kontraktorit do i jepet leja pér t& hyré n kantier mé: daten e nenshkrimit te kontrates.

hte 73 (shtatedhjete e tre ) dite kalendarike .

o
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Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data ¢ hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet & ketd siguracion gé
mbulon deri né shumén prej:
4. Pér démtime ose humbje té Punéve dhe Materialeve,
b. Pér démtime ose humbje té Pajisjeve,
¢. Pér démtime ose humbije té pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve.
d. Pér démtim personal ose vdekje té personave né kantier,

Neni 7t Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspekiimet dhe testimet para vértetimit & mbarimit 1 Punéve do (& pérfshijné: fe giithe
konirollel, inspektimel, testimel ge do fe kryeje mbikgyresi { punimeve gjafe zhatimit e
punimeve ne chatim te dispozitave ne fugi.

Autoriteti Kontraktor mund ti beje kontroll te gjithe dokumentacionit ge krijohet ne
funksion te kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me vertetesine ¢ punimeve. Autoriteti
Kontraktor do te kryeje verifikimin perfundimtar te punimeve te kryera brenda 5 ditesh
nga data e perfundimit te punimeve.

7.2 Marrja ne dorezim e objektit nga ana ¢ Autoritetit Kontraktor behet nga grupi i marmjes ne
dorezim, i ngritur me urdher te Tiwllarit te Autoritetit Kontraktor, pas kolaudimit 1e
punimeve,

Neni 8: Lloji i Kontratés

%.1 Kjo kontratd do & gmohet si njé
X Kontraté me Cmim Njésie té bazuar né ¢gmimet e njésisé té shprehura né Preventivin
ni Njisi
o Kontraté me Shumé Totale

Neni 8/1: Viera e kontrates
Viers e kontrates eshie 62 930 748 (gjashtedhjete dy milion nentegind e tri dhjete

mije ¢ shtategind e dyzet e tele ) leke me tvsh.

Burimi i Financimit: Fondi i Zhvillimit te Rajoneve

Kv objekt do ie prokurohet dhe do te zhatohet ne viere te plote, Viera e financimil per vitin 2017
eshie 25 512 068 (njezet e pese milion e pesind e dvmbedhjete mije e glashredhjele ¢ tele ) leke
me tvsh. Per vilin 2018 vlera e financimit do te jete 37 418 680  (tridhjete e shiate milion €
katergind e retembedhjete mije e gjashiegind e ietedhjete ) leke me tvsh.




Neni9: Grafiku i Pagesis Bl
9.1 Pagesa duhet bért sipas grafikut t& méposhiém: Pagesa do ie kryhet pas paragities se
situaetanit perrates dhe dokumentacionit per punimet e kryera sipas ketif simuacioni, Kontraktori

i d‘f'ff';’f‘:'“. I_)rcjtuesll te Projektit (mbikqyresit te punimeve) situacionet ¢ punimeve. Ky i fundit
pasi i verifikon i percjell tek Autoriteti Kontraktor,

Pagesa ¢ situacionit do & kryhet sipas financimit 1 parashikuar né nenin 8/1 “Viera e
Kontrates”, Pagesat e situacioneve do 18 kryhen né numrin e llogarisé bankare & SipErmarrésit
"GRG Company“shp.k Lushnje ne Banken Komberare Treptare " G.P.G Company " shpk
me nr Nogarie 407101720 dhe ne IBAN AL7520522076101 720CLPRCLALLO Pagesa pér Punét
duhet beri brenda 30 ( iridhjere ) ditéve nga data qé  kontrakiori paraget njé dokument
(situacion) qi deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfirmimit &
dokumentit nga drejtuesi i projektit( mbikqyresi 1 punimeve ) dhe sipas percaktimeve nec
vendimin nr, 15, date 27.03.2077 "Per shpemdarjen e financimit per projektet e reja, thirra | per
vitin 2017, granti "Arsimi®, program i zhvillimit te infrastructures vend.ore dhe njonale, shiylla
[" wFZHR ,

9.2 Pagesa pér Punét duhet biré brenda ditéve nga data q€ kontraktori paraget njé
dokument g€ deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfirmimit (@
dokumentit nga drejiuesi i projekiit. Nése &shié lénié ¢ paplotésuar, periudha kohore do 18 jet& 30
dité.

9.3 Monedha e papgesés do (€& jeid Leke. Niése nuk gshig specifikuar, pagesa do behet me
monedhén Shgiptare.

Meni 10, Pagesa "araprake

10.1 Pérgindja e pagesés paraprake do 1€ jet? NUK KA. N&se nuk Eshté specilikuar,
kontraktori nuk do € marrd pagesé paraprake.

10.2 Mése 8shié premtuar njé papgesé paraprake, avanca do & paguhet brenda ditéve nga
marrja ¢ sigurimit t¢ kontrates.

10,3 MNise jepet pagesa paraprake, shuma do 1€ higet nga pagesa q& duhet Ui jepet Kontrakiorit
sipas formulés 5& méposhime:

Neni 11, Shérbimet n€ Lidhje me to

11.1 Kushtet ¢ veganta 1# méposhme do té zbatohen pér kryerjen e pagesés s¢ shérbimeve té
lidhura




Neni 12, Zbritja e paraneisé s€ kontratis

12.1 Nése parashikohet zbritje periodike t# garancisé s€ kontratés ajo kryhet si mé poshtié:
Pas cdo situacioni dote mbahct 5% e vleres se tij per garancine e Kontrates si

garanci per defektet ¢ mundshme e cila do te clirohet 12 muoaj pas perfundimil e
dorezimit te objektit.

Periudha e garancisé piér difektet éshté afati 12 ( dymbedhjete) muaj.
Nése nuk plotésohet, parancia mbetet ¢ pandryshuar,

MNeni 13. Anckse te kontrates
Kesaj kontrate | bashkelidhen si pjese perberese dhe ¢ pandare keto dokumenta ge do te quhen
anckse te kontrates:
o Formulari | ofertes dhe preventivi i paragitur nga ofertuesi shogeria ¥G.P.G
Company~sh.p.k Lushnje.
e Girafiku | punimeve.

Neni 14, Hartimi i Kontrates

Kjo kentrate perbehet nga 19 (nentembedhijete) flete dhe perpilohet ne 5 (pese) kopje te
barazvilefshme dhe me permbajtje te njejte ligjore, nga te cilat nje kopje do te jete per
kontraktorin dhe 4 (kater) kopje per Autontetin Kontraktor.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTOR KONTRAKTORI
“BASHKIA LUSHNJE" “(.P.G COMPANY" SHPK
KRYETARI ADMINISTRATOR
FATOS TUSHE PAQSOR BUZI
.fi”fﬁ“:-r A%
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